
ویی دولت   بدهی یک میلیارد یور
به واردکنندگان برنج

دبیر انجمن واردکنندگان برنج با اشاره به تأخیر ۱۷ ماهه در پرداخت ارز، 
از بدهی یک میلیارد یورویی دولت و تأثیــر افزایش نرخ ارز بر قیمت برنج 

خبر داد.
 دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران، در رادیو اقتصاد، با اشاره به وضعیت 
بازار برنج وارداتی کشور گفت: در حال حاضر از نظر موجودی و ذخایر برنج 
وارداتی کمبودی در بازار وجود ندارد، اما تداوم مشکلات ارزی و افزایش 
هزینه‌های واردات می‌تواند روند تأمین این کالای اساســی را در ماه‌های 

آینده با مخاطره مواجه کند.
مجیدرضا خاکی اظهار داشت: نیاز ماهانه کشــور به برنج وارداتی به طور 
میانگین بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تن است و در برخی ماه‌ها به دلیل افزایش 

تقاضا، این میزان به حدود ۲۰۰ هزار تن نیز می‌رسد.

وی با بیان اینکه ســرانه مصرف برنج در کشــور حدود ۳۶ کیلوگرم برای 
هر نفر است، افزود: تولید داخلی در بهترین شــرایط بین دو تا دو میلیون 
و ۲۰۰ هزار تن برآورد می‌شــود و برای تأمین نیاز بازار، سالانه حدود یک 

میلیون و ۵۰۰ هزار تن برنج باید از طریق واردات تأمین شود.
خاکی همچنین به وجود تقاضای ذائقه‌ای بــرای برنج وارداتی در برخی 
مناطق کشور اشــاره کرد و گفت: در برخی استان‌ها حتی خانوارهایی که 
توان خرید برنج ایرانی را دارند، به دلیل ســلیقه مصرفی، همچنان برنج 

وارداتی را ترجیح می‌دهند. افزایش نرخ ارز و هزینه‌های واردات
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران تغییر نرخ ارز واردات برنج را یکی از 
عوامل اصلی رشد قیمت‌ها دانســت و تصریح کرد: از آذرماه سال گذشته 
نرخ ارز واردات برنج از ارز ترجیحی ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی به نرخ مرکز 
مبادله تغییر کرده و اکنون به حدود ۱۴۷ هزار تومان رســیده اســت که 

افزایش قابل توجهی در هزینه‌های واردات ایجاد کرده است.
وی افزود: افزایش حقــوق گمرکــی، مالیات، هزینه‌هــای حمل‌ونقل 
بین‌المللی و رشد نرخ سوخت نیز فشار مضاعفی بر قیمت تمام‌شده برنج 

وارداتی وارد کرده است.
خاکی با انتقاد از تأخیــر طولانی در پرداخــت ارز واردات برنج گفت: ارز 
مربوط به بخشی از برنج‌های وارد شده از بهمن‌ماه ۱۴۰۳ تاکنون پرداخت 
نشده و این موضوع فشار ســنگینی بر نقدینگی واردکنندگان وارد کرده 

است.
وی حجم مطالبات ارزی واردکنندگان برنج را حــدود یک میلیارد یورو 
اعلام کرد و افزود: دولت اصــل این بدهی را پذیرفته، امــا تاکنون برنامه 

زمان‌بندی مشخصی برای پرداخت آن ارائه نشده است.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج با اشــاره به برخــی اصلاحات در فرآیند 
واردات گفت: خوشــبختانه محدودیت‌های ثبت ســفارش تا حد زیادی 
کاهش یافته و واردکنندگان می‌توانند پــس از ورود کالا و دریافت قبض 

انبار نیز نسبت به ثبت سفارش اقدام کنند.

اقتصاد معاون واحد بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی مطرح کرد

تداوم نظارت هوشمند برتوزیع کالای اساسی
خریدار   معاون واحد بازرســی و نظارت 
بر کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی 
وزارت جهادکشــاورزی از رصد هوشــمند 
تمامــی مراحل تامین، انبــارداری و توزیع 
در ســامانه جامع تجارت خبرداد و گفت: با 
هرگونه اخلال در شــبکه توزیع یا احتکار با 
قاطعیت و از طریق گشــت‌ های مشــترک 

قضایی برخورد می‌ شود.
محمد باقری شربیانی با اشــاره به اولویت 
وزارت جهاد کشــاورزی برای حفظ امنیت 
غذایی و ثبات بازار افزود: نظارت بر زنجیره 
ارزش از تولیــد، واردات تــا عرضه نهایی به 
صورت هوشــمند و از طریق ســامانه‌ های 

یکپارچه انجام می‌ شود.
معاون واحد بازرســی و نظارت بر کالاهای 
اساســی و محصولات کشــاورزی وزارت 
جهادکشــاورزی با بیــان اینکــه تمامی 
محمولــه‌ های کالاهــای اساســی باید در 
سامانه جامع انبارها ثبت شود، اظهارداشت: 
نگهداری، جابجایی و انتقــال مالکیت کالا 
از فردی به فرد دیگر و مشــاهده کالایی در 
انبارها بدون ثبــت در این ســامانه تخلف 
محسوب شــده و در صورت مشــاهده در 

انبارها مصداق بارز احتکار تلقی می‌ شود.
به گفتــه وی، براســاس قوانیــن و ضوابط 
تعزیرات حکومتی چنین مواردی پرونده به 
تعزیرات حکومتی ارجاع و کالا با هماهنگی 
مراجــع قانونی و زیر نظر جهادکشــاورزی 
استان ها در شــبکه توزیع رسمی با قیمت 
های مصوب، ارشــادی یا عرفی عرضه می‌ 
شود.شــربیانی تصریح کرد: عــاوه بر این 
در صورت مشاهده انباشــت کالا در سامانه‌ 
ها بــدون خروجــی منطقی، بازرســان به 
محل اعزام شــده و در صورت عدم مطابقت 
موجــودی کالا عرضه خارج از شــبکه و یا 
احتکار تشــکیل و به تعزیــرات حکومتی 

ارجاع داده می شود.

برخورد قاطع با اخلال در بازار
معاون بازرســی وزارت جهاد کشاورزی با 
اشاره به تشکیل »اتاق وضعیت« با محوریت 

پلیس امنیت اقتصادی و همکاری دستگاه‌ 
های نظارتــی همچون تعزیــرات، وزارت 
صمت، اصناف و دادســتانی‌ هــا گفت: در 
موارد خاص که تخلفات به عنوان اخلال در 
نظام توزیع تشخیص داده شود، گشت‌ های 
مشترک با حضور ضابطان قضایی وارد عمل 
می‌شــوند به طور مثال اخیرا بــازار جوجه 
یکروزه در اســتان های گیلان و مازندران 
دچار التهاب شــده بود که با تشــکیل اتاق 
وضعیت منجر به تشــکیل پرونده و برخورد 
قانونی شد.شــربیانی افزود: از ابتدای سال 
تــا ۱۲ خردادماه ۶۷ هــزار و ۹۸۵ عملیات 
بازرســی صورت گرفت که منجر به تشکیل 
۹ هزار و ۲۰۷ پرونــده تخلفات به ارزش ۷۰ 
میلیون و ۱۸۴ هــزارو ۸۸ میلیون ریال )۷ 

همت( شد.
وی دربــاره عملکــرد این واحــد نظارتی 
در جنــگ رمضان افــزود: تشــدید طرح 
های نظارتی از ابتدای جنــگ رمضان ۱۰ 
اســفندماه تا ۱۲ خردادماه ســال جاری با 
توجه به موجودی کالاهای اساســی و رصد 

و پایش ســامانه جامع انبارهــا، ۸۴ هزار و 
۹۳۷ عملیات بازرســی انجام شد که نتیجه 
آن تشکیل ۱۱ هزار و ۱۲۳ پرونده تخلفات 
صنفی و قاچاق به ارزش بالغ بر ۷۲ میلیون 
و ۴۰۷ هــزار و ۳۳۲ میلیون رســال ) ۷.۲ 

همت( بوده است.
معاون واحد بازرســی و نظارت بر کالاهای 
اساســی و محصولات کشــاورزی وزارت 
جهادکشــاورزی با تاکید براینکه در جنگ 
رمضان تامین و توزیع کالاهای اساســی از 
جایگاه ویژه ای برخوردار است اظهارداشت: 
در جنگ رمضان برای مــاه مبارک رمضان 
کالاهایی همچون حبوبــات، برنج، روغن و 
خرما و در ایام نوروز مــواد پروتئینی مانند 
گوشــت و مرغ و میوه و جلوگیری از خروج 
دام زنده از مرزهای اســتانی با جدیت مورد 

رصد و پایش قرار گرفت.
وی با بیان اینکه طرح های تشــدید نظارت 
و بازرسی وزارت جهاد کشاورزی با اولویت 
جلوگیری از احتکار اســت افزود: طی این 
مدت ۱۰۴ پرونده احتکار شناســایی شده 

که بیشترین موارد احتکار مربوط به روغن، 
برنج و مرغ منجمد است.شــربیانی درباره 
وضعیت نهاده هــای دامی افزود: نهاده‌های 
دامی ذرت و جو وارداتی بر اســاس قیمت‌ 
های ارشــادی ســازمان حمایت و انجمن‌ 
های مربوطه عرضه می شود و موارد تخلف 
این کالا مربوط به بعــد از تحویل از مبادی 
تولید در شــبکه های توزیع و عدم رعایت 

سودهای متعارف سازمان حمایت است.
معاون بازرســی وزارت جهادکشــاورزی 
درباره بــازار میوه و صیفی جــات گفت: به 
صورت هفتگی قیمت مصوب میوه و صیفی 
جات توســط اتحادیه بارفروشان و اتحادیه 
مرکزی و کارشناسان کشــف و در میادین 
تره بــار عرضه می شــود بــرای واحدهای 
صنفی نیز سود بین ۱۵ تا ۳۵ درصدی باید 

رعایت شود.
شربیانی یادآورشد: ســال گذشته در طرح 
تشــدید نظارت برکالاهای اساســی، ۲۰۶ 
هزار و ۶۶۴ عملیات بازرســی انجام شد که 
منجر به تشــکیل ۳۱ هــزار و ۸۸۹ پرونده 

تخلفات صنفی و قاچاق بــه ارزش تقریبی 
۳۰ هزار میلیارد تومان شده بود.

به گفتــه وی، تمامی کالاهای اساســی از 
جمله روغن، آرد، جوجه یکــروزه به نوعی 
در ســامانه‌ های مختلف از جمله ســامانه 
بازارگاه، ســامانه نانینو )اداره غله(، سامانه 

سماصط ثبت و قابل رصد و پایش است.
معاون واحد بازرســی و نظارت بر کالاهای 
اساســی و محصولات کشــاورزی وزارت 
جهــاد کشــاورزی در خصــوص وضعیت 
ســایر کالاهای اساســی از جمله آرد و نان 
گفت: تخلفات این حوزه بــه طور عمده در 
قالب گران‌ فروشی و کم‌ فروشی است، زیرا 
توزیع آرد به‌ صورت شبکه‌ ای و سامانه‌ محور 
)نانینو( انجام می‌ شــود و امکان احتکار آن 
محــدود است.شــربیانی دربــاره احتمال 
احتکار برنج توســط دلالان افــزود: علاوه 
بر تولیــد داخلی برنج، در پی آزادســازی و 
تغییر سیاســت‌ های ارزی واردات از استان 
های مرزی در حال انجام اســت و مشکلی 
در این خصوص نداریــم.وی اضافه کرد: با 
توجه به نزدیک شــدن به فصل برداشــت 
برنج و موجودی برنج سال گذشته در انبارها 
اکنون بــا روند کاهش قیمت برنج شــمال 
روبرو هستیم.معاون واحد بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی 
وزارت جهاد کشاورزی درباره وضعیت چای 
کشــور گفت: با توجه به واردات مناســب و 
فصل برداشــت هیچ کمبودی در بازار چای 
وجود ندارد، اما به دلیل شناور بودن ارز چای 
اگر در مواردی این کالا در انبارها نگهداری 
می‌ شود به دلیل صف تخصیص ارز است که 

در سامانه نیز کالا قابل رهگیری است.
شربیانی از شــهروندان خواست در صورت 
مشــاهده هرگونه احتکار کالاهای اساسی 
در عمده فروشــی ها و خرده فروشــی ها، 
وجــود کالا در انبارهــای غیرمجاز، حمل 
و نقل غیرقانونــی، تغییرات در برچســب 
تاریخ مصــرف و قیمت کالاهــا مراتب را از 
طریق شــماره ۱۲۴ )وزارت صمت( و ۱۳۵ 

)سازمان تعزیرات حکومتی( گزارش کنند.

‌ شمال به کمک جنوب می‌آید؟

تغییـر فلش تجارت ایـران
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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K  H  A  R  I  D  A  A  R     D  A  I  L Y

تداوم نگرانی‌ها در مورد قیمت نفت 
وز جنگ با ایران بر اقتصاد جهانی تاثیر 100 ر

پزشکیان در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی دولت مطرح  کرد
 نمی‌توان آثار جنگ، تحریم و محاصره تجاری 

را از تحولات اقتصادی جدا کرد

 اعتبار تشکل‌های کارگری و کارفرمایی 
تا پایان شهریور تمدید شد

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
وج ده‌ها میلیونی سرمایه ادامه دارد خر

 بازسازی نیروگاه ها آغاز شد
ظرفیت برق به ۱۰۰ هزار مگاوات رسید
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صفحه 2

 نظام نوین محاسبه مستمری بازنشستگی؛ اصلاح ساختار 
یا تضعیف حقوق؟

ســمیه گلپور، رئیس کانون‌عالی انجمن‌های صنفی  
کارگــران ایران بحث اصــاح نظام بازنشســتگی و 
نحوه محاسبه مســتمری در ســال‌های اخیر به یکی از 
موضوعات مهم سیاســت‌گذاری اجتماعی در کشــور 
تبدیل شــده اســت. در همین چارچوب، لایحه »نظام 
نوین محاسبه مستمری بازنشســتگی« با هدف اصلاح 
شیوه محاسبه مستمری‌ها و کاهش ناترازی صندوق‌های بازنشستگی مطرح 
شده اســت. هرچند ضرورت اصلاحات در نظام بازنشستگی امری انکارناپذیر 
اســت، اما نحوه طراحی و اجرای این اصلاحات می‌تواند آثار مهمی بر امنیت 

معیشتی بیمه‌شدگان و بازنشستگان داشته باشد.

یادداشت

سقوط صنعت طلاسازی

صفحه 5

صفحه 4

معاون وزیر کار گفت: دولت همچنان در حال بررســی 
سناریوهای افزایش مبلغ کالابرگ است. اندایش معاون 
وزیر کار گفت: مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی 
از پانزدهم خردادماه طبــق برنامه‌ریزی‌های قبلی آغاز 
شده است. وی افزود: سرپرســتان خانوار با رقم آخر کد 

ملی 0، 1 و 2، خانواده‌های نیروهای مســلح و همچنین 
مددجویان تحت پوشــش نهادهــای حمایتی، فرآیند 
خرید خود را آغــاز کرده‌اند. اندایش گفــت: تا به امروز 
نزدیک به 4 میلیــون و 200 هزار خانــوار خرید خود را 
انجام داده‌اند که این حجم نشــان‌دهنده تحقق حدود 

80 درصــد خریدهــا در 15 روز ابتدایی شــارژ اعتبار 
اســت.معاون وزیر کار  اضافه کرد: در خصوص افزایش 
مبلغ یارانه کالابرگ، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
سناریوهای مختلف را بر پایه محاسبات تورم و افزایش 
قیمت‌ها تدوین و به دولت ارائه کرده است. وی افزود: با 

وجود برگزاری جلسات متعدد، به دلیل محدودیت‌های 
بودجه‌ای، کاهش منابع و افزایش هزینه‌های ناشــی از 
شــرایط بحرانی و محاصره، دولت در حال بررسی دقیق 
تراز مالی برای تصمیم‌گیری در خصوص میزان افزایش 

و دهک‌های مشمول است.

وی میز است معاون وزیر کار : افزایش مبلغ کالابرگ هنوز ر

 انتقال آب؛  انتقال آب؛ 
 منفـورترین حلال  منفـورترین حلال 

 یا مُسکن موقت  یا مُسکن موقت 
بحران آب؟بحران آب؟



سخنگوی وزارت امور خارجه:

میناب تنها یک نمونه از صدها مورد جنایت آمریکا و اسرائیل علیه ایرانیان است

پزشکیان در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی دولت مطرح  کرد

 نمی‌توان آثار جنگ، تحریم و محاصره تجاری را از تحولات اقتصادی جدا کرد
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نظام نوین محاسبه مستمری بازنشستگی؛ 
اصلاح ساختار یا تضعیف حقوق؟

 ســمیه گلپور، رئیس کانون‌عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران 
بحث اصلاح نظام بازنشســتگی و نحوه محاسبه مستمری در سال‌های 
اخیر به یکی از موضوعات مهم سیاســت‌گذاری اجتماعی در کشــور 
تبدیل شــده اســت. در همین چارچوب، لایحه »نظام نوین محاسبه 
مستمری بازنشستگی« با هدف اصلاح شــیوه محاسبه مستمری‌ها و 
کاهش ناترازی صندوق‌های بازنشســتگی مطرح شده است. هرچند 
ضرورت اصلاحات در نظام بازنشستگی امری انکارناپذیر است، اما نحوه 
طراحی و اجرای این اصلاحات می‌تواند آثار مهمی بر امنیت معیشــتی 
بیمه‌شدگان و بازنشستگان داشته باشــد.نظام تأمین اجتماعی ایران 
بر اســاس قانون تأمین اجتماعی مصوب سال ۱۳۵۴ خورشیدی شکل 
گرفته اســت. این قانون یک نظام صرفاً مالی یا حسابداری نیست، بلکه 
یک نظام حمایتی اجتماعی است که با هدف تأمین امنیت اقتصادی و 

اجتماعی نیروی کار ایجاد شده است.
در همین راســتا، ماده ۲ این قانــون حمایت از بیمه‌شــدگان در برابر 
خطراتی نظیر بیماری، از کارافتادگی و بازنشســتگی را از اهداف اصلی 

نظام تأمین اجتماعی می‌داند.
مطابق ماده ۷۷ قانون تأمین اجتماعی، مستمری بازنشستگی بر اساس 
میانگین مزد یا حقوق دو ســال آخر بیمه‌پردازی و بــا در نظر گرفتن 
ســنوات پرداخت حق بیمه محاسبه می‌شــود. این فرمول به‌گونه‌ای 
طراحی شده که نرخ جایگزینی مناسبی برای بیمه‌شدگان فراهم کند و 

از سقوط شدید سطح زندگی افراد پس از بازنشستگی جلوگیری شود.
در لایحه »نظام نوین محاســبه مستمری بازنشســتگی« اما پیشنهاد 
شده است مبنای محاسبه مستمری از میانگین دستمزد دو سال پایانی 
به میانگین دســتمزد در دوره‌ای طولانی‌تر از سابقه بیمه‌پردازی تغییر 
یابد. هدف اعلامی این اصلاح، جلوگیری از افزایش صوری دســتمزد 
در ســال‌های پایانی خدمــت و همچنین کمــک به پایــداری مالی 

صندوق‌های بازنشستگی عنوان شده است.
در نگاه نخســت، این رویکرد ممکن اســت به برخی الگوهای رایج در 
نظام‌های بازنشســتگی جهان شــباهت داشته باشــد. در بسیاری از 
کشورها، مستمری بر اساس میانگین دستمزد در دوره‌های طولانی‌تر 
محاسبه می‌شــود. برای مثال در ایالات متحده، مســتمری بر مبنای 
میانگین ۳۵ سال با بیشترین درآمد محاســبه می‌شود. در فرانسه نیز 
بهترین ۲۵ سال دستمزد مبنای محاســبه قرار می‌گیرد و در آلمان نیز 

نظام امتیاز بیمه‌ای مبتنی بر کل دوره اشتغال وجود دارد.
با این حال یک تفاوت اساسی میان این نظام‌ها و شرایط اقتصادی ایران 
وجود دارد؛ در اغلب این کشــورها، دســتمزدهای سال‌های گذشته با 
شــاخص‌های اقتصادی معتبــر به‌روز می‌شــوند. به عبــارت دیگر، 
درآمدهای ســال‌های دور با شــاخص تورم یا شــاخص دستمزد ملی 

تعدیل می‌شوند تا ارزش واقعی آنها در محاسبه مستمری حفظ شود.
در اقتصادی ماننــد ایران که با تــورم مزمن و کاهش مســتمر ارزش 
پول ملی مواجه اســت، میانگین‌گیری از دســتمزدهای سال‌های دور 
بدون تعدیل دقیق می‌تواند بــه کاهش قابل‌توجه مســتمری واقعی 
بازنشســتگان آینده منجر شــود. در چنین شــرایطی، دستمزدهای 
ثبت‌شده در ســال‌های دور بخش قابل‌توجهی از ارزش واقعی خود را از 
دست داده‌اند و وارد شدن آنها در میانگین محاسبه مستمری می‌تواند 

نرخ جایگزینی را به شکل محسوسی کاهش دهد.
از سوی دیگر، موضوع حقوق مکتســبه بیمه‌شدگان نیز یکی از مسائل 
مهم در اصلاحات بازنشستگی به شــمار می‌رود. بیمه‌شدگان در زمان 
ورود به نظام تأمین اجتماعی با قواعد مشخصی از جمله نحوه محاسبه 
مســتمری در ماده ۷۷ قانون تأمیــن اجتماعی بــه عضویت صندوق 
درآمده‌اند. در بسیاری از کشــورها، اصلاحات بازنشستگی به‌گونه‌ای 
طراحی می‌شــود که حقوق مکتسبه افراد به ویژه کســانی که به سن 
بازنشستگی نزدیک هستند حفظ شــود و تغییرات به صورت تدریجی 
و با دوره گذار اجرا شود.در کنار این مســائل، یکی از مهم‌ترین نقدهای 
وارد بر روند بررسی این لایحه، عدم مشارکت واقعی شرکای اجتماعی 
به‌ویژه نمایندگان کارگران در فرآیند تصمیم‌گیری است. در نظام‌های 
تأمین اجتماعی، اصل سه‌جانبه‌گرایی یکی از اصول بنیادین حکمرانی 
محســوب می‌شــود؛ بدین معنا کــه تصمیمات مرتبط بــا بیمه‌های 
اجتماعی باید با مشــارکت دولت، کارفرمایــان و نمایندگان کارگران 

اتخاذ شود.
این اصل نه‌تنها در عرف نظام‌های تأمین اجتماعی جهان پذیرفته شده 
بلکه در اسناد بین‌المللی ســازمان بین‌المللی کار نیز مورد تأکید قرار 
گرفته است. با این حال، بررســی لایحه نظام نوین محاسبه مستمری 
بازنشســتگی بدون حضور مؤثر نمایندگان واقعی تشکل‌های کارگری 
در حال انجام اســت؛ موضوعی که می‌تواند اعتماد اجتماعی نسبت به 

نظام تأمین اجتماعی را تحت‌تأثیر قرار دهد.
البته ناترازی صندوق‌های بازنشســتگی مسئله‌ای واقعی و جدی است 
و اصلاحات ســاختاری در این حوزه اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رســد. با 
این حال بســیاری از کارشناسان معتقدند بخشــی از مشکلات مالی 
صندوق‌ها ناشــی از عواملی نظیر بدهی‌های گسترده دولت به سازمان 
تأمین اجتماعی، تحمیل قوانیــن تکلیفی بدون تأمیــن منابع مالی، 
بازنشســتگی‌های پیش از موعد و ضعف در مدیریت سرمایه‌گذاری‌ها 
بوده اســت.از ایــن منظر، اصلاح صرف فرمول محاســبه مســتمری 
نمی‌تواند به تنهایی راه‌حــل ناترازی صندوق‌ها باشــد. تجربه جهانی 
نیز نشان می‌دهد اصلاحات موفق بازنشســتگی زمانی تحقق یافته که 
با مشارکت شــرکای اجتماعی، رعایت حقوق بیمه‌شدگان و طراحی 

تدریجی اصلاحات همراه بوده است.
بر این اساس، هرگونه تغییر در نظام محاســبه مستمری بازنشستگی 
لازم اســت با در نظر گرفتن شــرایط اقتصادی کشــور، رعایت حقوق 
بیمه‌شدگان و مشارکت واقعی تشکل‌های کارگری و کارفرمایی مورد 
بازنگری قرار گیرد؛ تــا هم پایداری مالی صندوق‌ها تأمین شــود و هم 
فلسفه حمایتی نظام تأمین اجتماعی که همان حمایت از نیروی کار و 

تأمین امنیت اجتماعی است، حفظ شود.

سخن پایانی
در آخر اینکــه عدالت بیمه‌ای بــدون تعدیل تورم محقق نمی‌شــود. 
موافقان می‌گویند میانگین‌گیــری از کل دوره بیمه‌پردازی عادلانه‌تر 
است، چون برخی افراد در سال‌های پایانی دستمزد خود را بالا می‌برند؛ 
اما مشکل اینجاست که در اقتصادی با تورم بالا، دستمزدهای سال‌های 
دور ارزش واقعی بسیار کمتری دارند. اگر این دستمزدها بدون تعدیل 
تورمی وارد میانگین شــوند، نتیجه آن کاهش شدید مستمری است. 

بنابراین منتقدان می‌گویند،
عدالت زمانی برقرار است که دستمزدهای گذشــته با شاخص تورم یا 
دســتمزد تعدیل شــوند؛ در غیر این صورت میانگین‌گیری طولانی‌تر 
عملًا به زیــان بیمه‌شــدگان تمام می‌شــود. همچنیــن نباید برای 
جلوگیری از تخلــف، کل نظام را به زیــان اکثریت تغییــر داد یکی از 
استدلال‌ها این اســت که برخی کارفرمایان در دو سال آخر دستمزد را 

صوری افزایش می‌دهند.
پاســخ منتقدان این است که این مســئله نقص نظارتی است، نه نقص 
فرمول. راه‌حل‌های جایگزینــی وجود دارد که می‌تــوان به موارد زیر 

اشاره کرد؛
- کنترل افزایش‌های غیرعادی دستمزد

- بررسی سوابق بیمه‌ای مشکوک
- اعمال سقف رشد دستمزد در سال‌های پایانی

بنابراین اصلاح باید هدفمند باشــد، نه اینکه کل بیمه‌شدگان متضرر 
شوند.

ادامه در صفحه بعد

یادداشت

وزیر کشــور با تاکید بر ضرورت توسعه همکاری‌های 
تهران و اســام‌آباد، گفت: روابط ایران و پاکستان باید 
بطور چشــمگیر و ملموس ارتقا یابد. موضوع افزایش 
تراز تجاری دو کشــور به ۱۰ میلیارد دلار در ســال که 
از موارد مطرح‌شده در نشســت بود، با همت دو کشور 

دست یافتنی است.
 اســکندر مومنی ظهر روز یکشــنبه در دیدار سید 
محسن نقوی وزیر کشــور پاکستان با اشاره به علاقه 

و دوســتی بین دو ملت ایران و پاکســتان 
افزود: انشــاالله پس از عبور از این شرایط، 
همراه بــا وزیــران اقتصــادی ایــران به 
پاکســتان خواهیم آمد و این آمادگی برای 
میزبانی از وزیران پاکستان نیز وجود دارد 
تا روابط دو کشــور به‌صورت ملموس ارتقا 

یابد.
وزیر کشور با اشاره به دیدار روز گذشته، اظهار داشت: 

موضوع افزایش تراز تجاری دو کشــور به ۱۰ 
میلیارد دلار در سال که از موارد مطرح‌شده 
در نشســت بود، با همت دو کشــور دســت 

یافتنی است.
وزیر کشــور ادامه داد: ایــن موضوع وظیفه 
وزیران کشــور دو طرف را سنگین‌تر می‌کند 
تــا زمینه‌های اجرایــی این فراینــد مهم را 

فراهم و عملیاتی کنیم.

ســید محســن نقوی وزیر کشــور پاکســتان 
ز میزبانی  یــن نشســت بــا تقدیــر ا نیــز در ا
رم  میدوا نی خــود تصریح کــرد: ا یرا همتــای ا
با تلاش‌های شــما و وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســامی ایران، شــاهد ارتقای روابــط میان دو 

کشور باشیم.
شایان گفتن است، ســفیر جدید پاکستان در ایران نیز 

در این دیدار حضور داشت.

چهره

خریدار  ســخنگوی وزارت امور خارجه با 
تاکید بر اینکه میناب فقط یک مثال و نمونه 
از صدها مــورد جنایت آمریکا و اســرائیل 
علیه ایرانیان است، گفت: کودکان مدرسه 
شجره طیبه میناب عمرشــان کوتاه بود اما 
رد حضورشــان چنان عمیق بر جان جامعه 
ما نشسته اســت که به بخشــی از حافظه 

تاریخی بدل شده اند.
 اســماعیل بقایی روز یکشــنبه در مراسم 
یادمان شهدای میناب که به همت دانشگاه 
آزاد اســامی برگزار شــد، اظهار داشــت: 
در همان روز ۹ اســفند ۱۴۰۴ لامرد فارس 
صحنه آزمایش جدیدترین ســاح مرگبار 
آمریکا بود موشکی خوشه ای که با انفجار به 

۱۸۰ هزار ترکش مرگ آور تبدیل می شد.
وی افــزود: پاسداشــت یاد ایــن کودکان 
تنهــا ادای دین به گذشــته نیســت، بلکه 
مسئولیتی برای صیانت از حقیقت، عدالت 

و انسانیت و پیمانی با آینده است.
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه گفت: 
ملت‌های جهــان با همــه گوناگونی‌ها، در 
برخی چیزها مشــترک‌اند و این اشــتراک 
بخشــی از طبع و فطرت انسانی است. همه 
ملت‌ها کودکان از دست‌رفته خود را گرامی 
می‌دارند. انــدوه به خاطر فقــدان کودک، 
پاسداشــت فطرت و وجدان انسانی است. 
کودکان معصوم‌تریــن و اولیــن قربانیان 
جنگ هستند؛ چه آنهایی که قربانی گلوله، 
بمب و موشــک می‌شــوند، چه آنهایی که 
جسم و روحشان زخم‌های دائمی برمی‌دارد 
و چه آنهایی که تا پایان عمر داغ ســنگین 
از دســت دادن پدر، مادر و عزیزانشان را به 

دوش می‌کشند.
بقایی افزود: امروز در اینجا گرد هم آمده‌ایم 
تا از کودکان معصومی یاد کنیم که بال‌های 
کوچکشــان پرپر شــد و سینه آســمان را 

شکافتند تا قصه تلخ و چرکین زمین را برای 
مالک آســمان‌ها روایت کنند؛ کودکانی که 
جسمشــان در خاک آرام گرفت و روحشان 
به جاودانگی پر کشــید. کودکان مدرســه 
شجره طیبه میناب، عمرشان کوتاه بود اما 
رد حضورشــان چنان عمیق بر جان جامعه 
ما نشسته اســت که به بخشــی از حافظه 

تاریخی ایرانیان بدل شده‌اند.
وی تصریح کرد: شــاید کســی بپرسد چرا 
هنوز از کودکان میناب سخن می‌گوییم، از 
کودکان لامرد و از بسیاری از کودکان ایرانی 
که در جریان جنگ تحمیلی خرداد ســال 
گذشته و در جریان ۴۰ روز جنگ تحمیلی 
اخیر جان دادند. چرا همچنان داغشان تازه 

است و نامشان را بر زبان می‌آوریم؟
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه ادامــه 
داد: پاســخ این پرســش را نبایــد فقط در 
قلمرو عاطفه جســت‌وجو کرد. اندوه و غم 
هموطن خوردن شــریف اســت، اما برای 
زنده نگاه داشتن یک خاطره تاریخی کافی 
نیســت. آنچه ما را به یاد آنان فرا می‌خواند، 
مسئولیتی است که در برابر حقیقت داریم؛ 
مســئولیتی که مــا را وادار می‌کند چراغ 
حافظه را روشــن نــگاه داریم تــا تاریکی 
فراموشی بر گذشــته و بر وجدان انسانی ما 

سایه نیفکند.
بقایی گفت: ملت‌ها تنها با مرزها و نقشــه‌ها 
شــناخته نمی‌شــوند. آنچه مردمان یک 
ســرزمین را بــه یکدیگر پیونــد می‌دهد، 
رشــته نامرئی خاطرات مشــترک است؛ 
رنج‌هایی که با هم چشــیده‌اند، امیدهایی 
که با هم پرورده‌انــد و آرزوهایی که با هم در 
دل داشته‌اند. هرگاه این خاطرات به دست 
فراموشی سپرده شود، بخشی از هویت یک 

ملت نیز ناپدید می‌شود.
وی اظهارداشت: کودکان شــهید مدرسه 

تنها نام‌هایی در یک فهرســت یا قربانیانی 
در یک واقعه تاریخی نیســتند. آنها نشانه 
بی‌گناهی‌اند؛ نشــانه آن حقیقت تلخ که در 
هنگامه جنــگ و خشــونت، بی‌دفاع‌ترین 
را  هزینه‌هــا  ســنگین‌ترین  انســان‌ها 

می‌پردازند.
سخنگوی وزارت خارجه بیان کرد: وقتی از 
کودکان میناب ســخن می‌گوییم، در واقع 
از کرامت انســان حرف می‌زنیم؛ از حق هر 
کودک برای زیســتن، برای آموختن، برای 
رؤیا دیدن و برای ســاختن آینــده‌ای که 
شایســته اوســت؛ حقی که نباید به خاطر 
هوســرانی و جاه‌طلبی شــیطانی جمعی 

پایمال شود.
وی اظهارداشت: کودکان شــهید مدرسه 
تنها نام‌هایی در یک فهرســت یا قربانیانی 
در یک واقعه تاریخی نیســتند. آنها نشانه 
بی‌گناهی‌اند؛ نشــانه آن حقیقــت تلخ که 
در هنگامه جنگ و خشــونت، بی‌دفاع‌ترین 
را  هزینه‌هــا  ســنگین‌ترین  انســان‌ها 
می‌پردازند.بقایــی خاطر نشــان کرد: باید 
یادآور شویم که صلح و امنیت موهبت‌هایی 
خودبه‌خود و مفروض نیســتند. آنچه امروز 
بدیهی می‌نماید، حاصل رنج‌های بســیار و 
بهای سنگینی اســت که نسل‌های پیشین 

پرداختنــد. شــاید تلخ‌ترین وجــه ماجرا 
این باشــد که با مــرگ یک کــودک، تنها 
یک زندگی خاموش نمی‌شــود؛ جهانی از 
امکان‌ها از بین مــی‌رود. رؤیاهایی که هنوز 
شــکل نگرفته‌اند می‌میرند، استعدادهایی 
که هنوز شکوفا نشــده‌اند پژمرده می‌شوند 
و آینده‌هایــی کــه هرگز فرصــت ظهور 

نمی‌یابند از میان می‌روند.
ســخنگوی وزارت خارجه گفت: اما در کنار 
آنان که رفتند، بایــد از آنان نیز یاد کنیم که 
ماندند. معمــولاً وقتی از کــودکان قربانی 
جنگ ســخن می‌گوییم، ذهن ما به سوی 
کودکانی می‌رود که جان خود را از دســت 
داده‌اند، اما جنگ تنهــا ویرانی نمی‌آفریند. 
گاه کودکی را زنده می‌گذارد تا سالیان دراز 
بار آن حادثه را به دوش بکشد؛ در تن خود، 
در حافظه خــود و در شــب‌های بی‌خواب 

خود.
بقایی افزود: باید از کودکانی نیز سخن گفت 
که در یک لحظــه خانواده، خانــه، امنیت 
و بخشــی از کودکــی خویش را از دســت 
دادند؛ کودکانی که جنــگ برای آنان پایان 
نمی‌یابد، حتی وقتی صدای انفجار خاموش 

شده است.
وی با بیــان اینکــه کیان قاســمیان یکی 
از آنهاســت افزود: کودکی کــه در جریان 
جنــگ تحمیلی ســال گذشــته، در یک 
لحظه مــادر، پدر و برادر دوماهــه خود را از 
دست داد. رایان قاســمیان، کوچک‌ترین 
قربانی جنایت آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
در جریان جنــگ ۱۲ روزه بــود. کیان نیز 
به شــدت آســیب دید و تا امــروز بیش از 
۴۰ عمل جراحی دردنــاک را تحمل کرده 
اســت. اما همه زخم‌ها بر پوست و استخوان 
نمی‌نشــینند. بعضی زخم‌هــا در حافظه 
خانه می‌کنند؛ زخم فقــدان، زخم دلتنگی 

و زخم لحظه‌ای که زندگی را برای همیشــه 
به دو بخش »پیــش از آن« و »پس از آن« 
تقسیم می‌کند.ســخنگوی وزارت خارجه 
ادامه داد:برای بســیاری از کودکان، جنگ 
سال‌ها ادامه دارد. آنان با دردهای جسمی، 
معلولیت، اضطراب، کابوس‌های شــبانه و 
اندوهی بــزرگ زندگی می‌کننــد که هیچ 
دارویی درمان آن نیســت. آنان شــاهدان 
زنده حقیقت‌اند؛ شاهدانی که هر روز هزینه 
واقعی بی‌رحمی متجاوزان را به ما یادآوری 
می‌کنند.بقایــی گفت: وقتــی از کودکان 
شهید میناب، لامرد، آستانه اشرفیه و دیگر 
نقاط ایران یــاد می‌کنیم، باید هــم آنان را 
ببینیم که رفتند و هم آنــان را که ماندند اما 
بخشی از وجودشان در آتش جنگ سوخت. 
هــر دو روایتگر یــک حقیقت‌انــد و هر دو 

سزاوار آنند که فراموش نشوند.
وی تصریــح کرد: بزرگداشــت آنــان تنها 
بزرگداشت گذشته نیست، بلکه پاسداشت 
آینده‌ای اســت که از آنان دریغ شد. امروز 
جهان بیش از هــر زمان دیگــری نیازمند 
شــنیدن صدای کودکان اســت. در گوشه 
و کنار این جهــان، بســیارند کودکانی که 
قربانی جنگ، خشــونت، فقــر، محرومیت 
و بی‌عدالتی می‌شــوند و این مختص جهان 
در حال توســعه نیســت. کما اینکه فاجعه 
اوســتیون در قلب جهان توســعه‌یافته رخ 
داد و چه بسیار فجایع مشابهی که به دور از 

چشم افکار عمومی در جریان است.
سخنگوی وزارت خارجه اضافه کرد: وقتی 
نام کودکان مدرســه شــجره طیبه میناب 
را بر زبان می‌آوریــم، در حقیقت از همه آن 
کودکان ســخن می‌گوییم؛ از همه آنان که 
فرصت زندگی از ایشان گرفته شد یا زخمی 
بر جانشان نشــانده شد که ســال‌ها با آنها 

خواهد بود.

وزیر کشور: هدفگذاری تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و پاکستان عملیاتی می‌شود

خریدار   رئیس‌جمهور بــا تاکید بر اینکه 
صداوســیما نباید با تحلیل‌های غیرمستند 
عملکــرد دولت را ســیاه‌نمایی کند، گفت: 
نمی‌توان آثــار جنگ، تحریــم و محاصره 

تجاری را از تحولات اقتصادی جدا کرد.
 جلسه شــورای هماهنگی اقتصادی دولت 
به ریاست مسعود پزشــکیان برگزار شد. در 
این نشســت، گزارش اقدامات انجام‌شــده 
در حوزه تأمین و توزیع کالاهای اساســی، 
گــزارش برآورد تحقــق منابــع و مصارف 
بودجه ســال ۱۴۰۵، همچنین پیش‌بینی 
وضعیت منابــع و مصارف ارزی کشــور در 
سال جاری با توجه به شــرایط ویژه ناشی از 
جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
مورد بحث و بررسی دقیق کارشناسی قرار 

گرفت.
در ایــن جلســه همچنین ســناریوهای 
مختلــف پیــش‌روی اقتصــاد کشــور و 
سیاست‌ها و برنامه‌های دولت برای مواجهه 
با شــرایط گوناگون اقتصادی نیز بررسی و 
درباره راهکارهای حفظ ثبــات اقتصادی، 
صیانت از معیشــت مردم و تــداوم تأمین 

نیازهای اساسی کشور تصمیم‌گیری شد.
رئیس‌جمهــور در این نشســت بــا تأکید 
بر اولویــت راهبردی دولــت در حمایت از 
معیشــت خانوارها اظهار داشت: معیشت 
مردم برای من یک اصل اساســی و غیرقابل 
اغماض اســت. دولت موظف اســت با تمام 
ظرفیت‌ها برای تقویت قدرت خرید مردم و 
کاهش فشارهای اقتصادی بر اقشار مختلف 

جامعه اقدام کند.
پزشــکیان با تأکید بر ضرورت تأمین منابع 
مورد نیاز برای اجرای سیاست‌های حمایتی 
افزود: بایــد برای تأمیــن منابع لازم جهت 
تقویت معیشت مردم راهکارهای عملیاتی 
و مؤثر پیدا کنیم. هر زمان که حل مســایل 
معیشتی مردم به دغدغه اصلی نظام اجرایی 
کشــور تبدیل شــود، منابع مورد نیاز نیز 
قابل تأمین خواهد بود؛ اما اگر این مســئله 
در اولویت قرار نگیرد، طبیعی اســت که در 
پیچیدگی‌هــای بوروکراتیک و فرایندهای 

اداری، اهداف مورد نظر محقق نخواهد شد.
رئیس‌جمهــور در ادامــه بــا اشــاره بــه 
راهبردهای تأمین مالی دولت تصریح کرد: 
جذب ســرمایه‌گذاری یکی از مســیرهای 

مهم تأمین منابع اســت، امــا در کنار آن، 
مدیریت هزینه‌ها و حذف مصارف غیرضرور 
نیز باید به‌صورت جدی در دســتور کار قرار 
گیرد. ضروری اســت هزینه‌هــای زائد در 
دســتگاه‌های اجرایی، نهادهــای دولتی و 

سایر بخش‌ها شناسایی و کاهش یابد.
پزشــکیان همچنین بر ضــرورت مدیریت 
مصرف در حوزه انــرژی تأکید کرد و گفت: 
در بخش‌هــای آب، بــرق و ســوخت باید 
برنامه‌های مؤثر صرفه‌جویی اجرایی شــود 
و منابع حاصل از این صرفه‌جویی‌ها به‌طور 
مســتقیم در خدمت بهبود معیشت مردم 

قرار گیرد.
وی در ادامه، ســازمان اداری و استخدامی 
کشــور را مکلف کــرد ســازوکارهای لازم 
برای ســاماندهی نحوه حضــور کارکنان 
غیرتهرانی شاغل در تهران را با هدف ارتقای 
بهره‌وری، کاهــش ترددهای غیرضروری و 
صرفه‌جویی در مصرف ســوخت بررسی و 

ارائه کند.
پزشکیان همچنین پیشــنهاد تعیین یک 
روز بدون خودرو در هفتــه را مطرح کرد و 
گفت: این طــرح می‌تواند در گام نخســت 
برای کارکنان دستگاه‌های اجرایی و ادارات 
دولتی اجرا شــود تا ضمــن کاهش مصرف 

سوخت، به بهبود شرایط زیست‌محیطی و 
مدیریت مصرف انــرژی کاهش هزینه‌های 

غیرضرور نیز کمک کند.

حداقل ۶ دهک درآمدی باید از افزایش 
اعتبار کالابرگ بهره‌مند شوند

رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان 
خود بر ضــرورت افزایش اعتبــار کالابرگ 
الکترونیکــی خانوارها تأکید کــرد و اظهار 
داشت: اجرای این موضوع از جمله تعهداتی 
اســت که دولت به مردم داده است. اگرچه 
در مسیر تحقق آن بدلیل شرایط پیش آمده 
با محدودیت‌ها و برخی مشــکلات اجرایی 
مواجه هســتیم، اما همه دســتگاه‌ها باید 
حداکثر تلاش خود را برای عملیاتی شــدن 

این وعده به کار گیرند.
وی بــا تأکید بر لــزوم افزایــش حمایت از 
دهک‌های کم‌درآمد جامعــه تصریح کرد: 
حداقل شــش دهک پایین درآمدی باید از 
افزایش اعتبــار کالابرگ بهره‌مند شــوند. 
تأکیدات مکــرر بنــده از ابتــدای آغاز به 
کار دولت بــر اجرای کامــل ظرفیت‌های 
پیش‌بینی‌شده در ماده قانونی ۱۶۹ مکرر، 
با هدف ایجــاد زیرســاخت‌های لازم برای 
اجرای عادلانــه سیاســت‌های حمایتی و 

هدفمندسازی یارانه‌ها بوده است.
رئیس جمهــور افزود: اصــل عدالت اقتضا 
می‌کند میان اقشار برخوردار و کم‌برخوردار 
جامعه در بهره‌مندی از حمایت‌های دولتی 
تمایز قائل شــویم. بدیهی اســت خانواری 
که فاقد مســکن و خودرو بوده و در شرایط 
اجاره‌نشــینی قرار دارد، بایــد در اولویت 
دریافــت حمایت‌های یارانــه‌ای قرار گیرد 
و میــزان بهره‌منــدی ســایر خانوارها نیز 
متناســب با ســطح دارایی‌هــا و وضعیت 

اقتصادی آنان تعیین شود.
پزشکیان همچنین وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را مأمور کرد نســبت به احصای 
دقیــق، به‌روزرســانی و یکپارچه‌ســازی 
داده‌های اقتصادی و مالــی خانوارها اقدام 
کند تا تخصیــص یارانه‌هــا و حمایت‌های 
اجتماعی با بیشــترین دقت و اثربخشــی 
صــورت گیــرد.وی در ایــن خصــوص 
خاطرنشــان کــرد: برخــی ســامانه‌های 
اطلاعاتی موجود صرفاً ظاهر اجرایی دارند 
و کارکرد مؤثری در نظام تصمیم‌ســازی و 
مدیریت کشــور ایفا نمی‌کنند. لازم است 
داده‌های مورد نیاز برای سیاســت‌گذاری و 
اجرای دقیق برنامه‌های حمایتی به‌صورت 
واقعی، دقیق و بــه‌روز در اختیار دولت قرار 

گیرد.پزشکیان در بخش دیگری از سخنان 
خود با تأکید بر ضرورت تبیین واقعیت‌های 
اقتصادی کشور برای افکار عمومی، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و سایر دستگاه‌های 
اقتصادی را به ایفای نقش فعال‌تر در حوزه 
اطلاع‌رسانی و اقناع افکار عمومی فراخواند.

رئیس‌جمهور با اشــاره به برخی روایت‌های 
نادرست و غیر منصفانه رسانه‌ای درباره علل 
افزایش نرخ تورم اظهار داشت: در شرایطی 
که اقتصاد کشور تحت تأثیر مستقیم جنگ 
تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه 
ایران، محدودیت‌های ناشی از تحریم‌های 
اقتصــادی، فشــارهای تجــاری از جمله 
محاصره دریایی اســت نمی‌تــوان تمامی 
تحولات قیمتی را صرفاً بــه عملکرد دولت 

نسبت داد.
وی افزود: با وجود خســارت‌ها و فشارهای 
اقتصادی ناشــی از این شــرایط، دولت با 
بســیج ظرفیت‌های اجرایی کشــور تلاش 
کرده اســت آثار و تبعات سنگین این جنگ 
اقتصادی و امنیتی را به حداقل برســاند. با 
این حــال، در برخی روایت‌هــا چنین القا 
می‌شــود که گویی هیچ‌یــک از این عوامل 
وجود ندارد و تمامی مشــکلات صرفاً ناشی 

از عملکرد دولت است.
رئیس‌جمهور با انتقاد از برخی تحلیل‌های 
غیرواقع‌بینانه در فضای رســانه‌ای تصریح 
کــرد: در شــرایطی کــه دولت بــه دلیل 
ملاحظات ملی و امنیتی امکان بیان برخی 
واقعیت‌ها را ندارد، رسانه ملی نیز حق ندارد 
با تحلیل‌های یک‌جانبه و غیرمســتند، به 
تشویش افکار عمومی و سیاه‌نمایی نسبت 

به عملکرد دولت بپردازند.
پزشکیان پایان با تأکید بر ضرورت صداقت 
در ارتبــاط با مــردم خاطرنشــان کرد: در 
شــرایط کنونی، مدیریت اقتصاد کشــور 
مســتلزم اتخــاذ تصمیمات مســئولانه، 
گفت‌وگوی صادقانــه با مــردم و پرهیز از 
ارائه وعده‌های غیرقابل تحقق است. دولت 
با تمام توان در مســیر تأمین معیشت مردم 
و اداره مطلوب کشور در حال فعالیت است 
و انتظــار می‌رود همــه بخش‌هــا، به‌ویژه 
نهادهای رســانه‌ای و کارشناســان، با ارائه 
تحلیل‌های دقیق و مبتنی بــر واقعیت، به 

حفظ آرامش و اعتماد عمومی کمک کنند.
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نظام نوین محاسبه مستمری بازنشستگی؛ 
اصلاح ساختار یا تضعیف حقوق؟

ادامه از صفحه قبل
عدالت واقعی یعنی حفظ »نرخ جایگزینی«

هدف نظام بازنشســتگی این اســت که فرد پس از بازنشستگی بتواند 
ســطح زندگی قابل قبولی داشته باشــد. اگر فرمول جدید باعث شود 
مستمری به شکل محسوسی کاهش یابد، در واقع نرخ جایگزینی افت 

می‌کند و عدالت اجتماعی زیرسؤال می‌رود.

عدالت بین‌نسلی با انتقال بحران به کارگران حل نمی‌شود
موافقان گاهــی می‌گویند ایــن اصلاحات برای پایــداری صندوق‌ها 
و عدالت بین نســل‌ها ضروری اســت. اما منتقــدان می‌گویند بحران 
صندوق‌ها فقط ناشی از فرمول مستمری نیست. عوامل مهم‌تری وجود 

دارد، مانند:
- بدهی سنگین دولت به تأمین اجتماعی

- قوانین تکلیفی بدون تأمین منابع
- بازنشستگی‌های پیش از موعد

- ضعف در مدیریت سرمایه‌گذاری‌ها
در نتیجه اگر هزینه اصلاحات فقط از حقوق بیمه‌شــدگان تأمین شود، 

این دیگر عدالت نیست بلکه انتقال بحران به نیروی کار است.

عدالت بدون مشارکت کارگران معنا ندارد
در نظام‌های تأمین اجتماعی، اصل ســه‌جانبه‌گرایی پذیرفته شــده 

است.
اگر دربــاره مســتمری کارگران بــدون حضــور نماینــدگان آنان 
تصمیم‌گیری شود، حتی اگر هدف عدالت اعلام شود، از نظر حکمرانی 

اجتماعی فاقد مشروعیت مشارکتی تلقی می‌شود.

جمع‌بندی پاسخ منتقدان
عدالت در نظام بازنشستگی زمانی محقق می‌شود که:

- دستمزدهای گذشته با تورم تعدیل شوند
- حقوق مکتسبه بیمه‌شدگان رعایت شود
- اصلاحات به صورت تدریجی انجام شود

- شرکای اجتماعی در تصمیم‌گیری مشارکت داشته باشند.

عدالت بیمه‌ای بدون تعدیل تورم محقق نمی‌شود
موافقان می‌گویند میانگین‌گیــری از کل دوره بیمه‌پردازی عادلانه‌تر 
است، چون برخی افراد در سال‌های پایانی دستمزد خود را بالا می‌برند. 
اما مشکل اینجاست که در اقتصادی با تورم بالا، دستمزدهای سال‌های 
دور ارزش واقعی بسیار کمتری دارند. اگر این دستمزدها بدون تعدیل 

تورمی وارد میانگین شوند، نتیجه آن کاهش شدید مستمری است.
بنابراین منتقدان می‌گویند:

عدالت زمانی برقرار است که دستمزدهای گذشــته با شاخص تورم یا 
دســتمزد تعدیل شــوند؛ در غیر این صورت میانگین‌گیری طولانی‌تر 
عملًا به زیــان بیمه‌شــدگان تمام می‌شــود. همچنیــن نباید برای 

جلوگیری از تخلف، کل نظام را به زیان اکثریت تغییر داد.

بازدید معاون اول رئیس جمهور و وزیر اقتصاد از گمرک تهران

رییس کل گمرک: در ایام جنگ اخیر ۴.۶ میلیارد 
دلار واردات ثبت شد

 رئیــس کل گمرک ایران اعلام کــرد: در ایام جنگ تحمیلی ســوم، ۴ 
میلیون و ۶۶۸ هزار تن کالا با ارزش ۴ میلیارد و ۵۹۵ میلیون دلار وارد 

کشور شد.
 

فرود عســگری در جریان بازدید معاون اول رئیس جمهور و وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از گمرک تهران، گزارشی از عملکرد این نهاد در ایام 
جنگ تحمیلی اخیر را ارایه کرد؛ در این نشست با حضور مدیران ارشد 
گمرک آخرین وضعیت ورود و خروج کالا به کشور و عملکرد گمرکات 
اجرایی و راهکارهای رفع موانع و تســهیل تجارت مورد بررســی قرار 

گرفت.
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در گزارشــی با بیان اینکه 
در جنگ تحمیلی سوم، واردات کشور به ۴ میلیون و ۶۶۸ هزار تن کالا 
با ارزش ۴ میلیارد و ۵۹۵ میلیون دلار رســید، افــزود: از این میزان ۳ 

میلیون تن کالای اساسی و ۲۳۱ میلیون دلار دارو بوده است.
وی افزود: در آن ایــام همزمان، صادرات غیرنفتی نیــز تداوم یافت و ۸ 
میلیون و ۷۵۳ هــزار تن کالا بــه ارزش ۳ میلیــارد و ۴۰ میلیون دلار 
به بازارهای هدف ارســال شــد. همچنین ترانزیــت خارجی نیز یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تن ثبت گردید که این ارقام حاکی از آن اســت که 
زنجیره تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید با وجود شرایط ویژه، 
دچار وقفه نشده اســت.رئیس کل گمرک در این نشست ضمن تشکر 
از حمایت‌های دولت در تســهیل تجارت و تدابیر انجام‌گرفته از سوی 
وزارت اقتصاد تأکید کرد که در این ایام کالاهای ضروری و اساســی در 

سریعترین زمان ممکن ترخیص شد.
وی گفت: با وجود شــرایط جنگــی همه همکاران گمــرک به ویژه در 
گمرکات مهم کشــور به صورت شبانه‌روزی و در ســه شیفت فعالیت 
می‌کردند. همچنین با تجاربی که در خدمات‌رســانی و تسهیل تجارت 
در جنگ ۱۲ روزه توســط همکاران گمرک حاصل شــد و اقداماتی که 
برای آماده‌سازی برای خدمات‌رســانی در شرایط اضطرار پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه به دســت آمد و به ویژه تدابیر و راهبری وزیر اقتصاد 

باعث شد که در تأمین کالا وقفه‌ای ایجاد نشود.
به گفته عسگری در ابتدای جنگ، بسته ۱۱ بندی تسهیل‌گرایانه برای 
حمایت از تولید و فعــالان اقتصادی به گمرکات اجرایی ابلاغ شــد که 
سبب سرعت گرفتن ترخیص کالاها شــد به گونه‌ای که در کوتاه‌ترین 
زمان کالاهای اساســی و ضروری مردم ترخیص و در مدت زمان کوتاه 
۶ هزار خودرو از گمرک ترخیص شــد.معاون وزیر اقتصــاد ادامه داد: 
همچنین در حمایــت از تولید و دســتورالعمل مراجع ذی‌صلاح بیش 
از ۳۰ همت ضمانت‌نامه که وقت سررسیدشــان بــود، تمدید گردید و 
برای برخی از کالاها که مشکل ثبت سفارش یا نیاز به ویرایش داشتند با 
مصوبه ابلاغی مراجع ذیصلاح به صاحبان کالا اجازه ترانزیت داده شد، 

در حالی پیش از این، این امکان فراهم نبود.
رئیس کل گمرک ایران با اشــاره به دیگر اقدامات گمرک در ایام جنگ 
تحمیلی ســوم، عملکرد شایســته گمرک ایران در این ایام را محصول 
تلاش‌ها و زحمات شبانه‌روزی کارکنان گمرک، همکاری سازمان‌های 
دخیل در امر تجــارت خارجی و هماهنگی و تعامل مناســب با فعالان 

اقتصادی جهت تسهیل و رفع موانع تجارت عنوان کرد.

یادداشت

بازار

 زمان و ضوابط نام‌نویسی متقاضیان واجد شرایط طرح 
مسکن اســتیجار ویژه زوج‌های جوان )طرح آشیان(، 
اعلام شد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، در راستای 
پاســخ به بخشــی از نیاز بازار مسکن و ســاماندهی و 
مدیریت بازار اجاره بــه ویژه در کلانشــهرها و مراکز 
استان‌ها و با عنایت به اهمیت حمایت و توانمندسازی 
زوج‌های جوان، وفق مصوبات شــورای عالی مســکن 
و به مناســبت فرا رسیدن عید ســعید غدیر خم، ثبت 
درخواست متقاضیان واجد شــرایط در طرح مسکن 

استیجار زوج‌های جوان )طرح آشــیان(، در روزهای 
دوشنبه و ســه‌ شــنبه )مورخ ۱۸ و ۱۹ خردادماه سال 
جاری( از طریق ســامانه جامع طرح‌هــای حمایتی 
مســکن به نشــانی http://Saman.mrud.ir و در 
بیش از ۵۰ شهر کشــور با شــرایط ذیل انجام خواهد 

شد:شرایط لازم برای متقاضیان:
الف( از تاریــخ ازدواج رســمی آنان بیش از ۵ ســال 

نگذشته باشد.
ب( متقاضی، همســر و افراد تحت تکفــل آنها، فاقد 

مسکن ملکی یا زمین با کاربری مســکونی در ۵ سال 
اخیر در باشند.

ج( متقاضیان باید بر اســاس اســتعلام پایــگاه رفاه 
ایرانیان، در دهک‌هــای درآمدی ۱ تا ۶ قرار داشــته 
باشند و براســاس سامانه استحقاق‌ســنجی سازمان 

برنامه و بودجه حائز شرایط باشند.
د( متقاضی یا همســر ایشــان دارای ۵ ســال سابقه 
سکونت در شهر محل تقاضا باشــند. )برای ثبت تقاضا 
در شــهرهای جدید، سابقه ســکونت در کل مجموعه 

شهری مورد تایید است(.
ه( متقاضی و همسر ایشان دارای فرم ج سبز باشند.

ثبت درخواست اســتفاده از این طرح در سامانه صرفاً 
برای متقاضیانی که حائز شــرایط فوق‌الذکر هستند، 
امکان‌پذیر است و می‌بایست توسط سرپرست خانوار 

انجام شود.
 ثبت درخواســت متقاضی در ســامانه به منزله تایید 
درخواســت و تعهد وزارت بــرای تخصیص واحدهای 

مسکونی اجاره‌ای موضوع این برنامه نیست.

مسکن

خریدار  100 روز جنگ علیه ایران نشان 
می‌دهد ایــن جنگ تاثیر بســیار مهمی بر 
اقتصادجهان و وضعیت اقتصادی کشور‌ها 

داشته است.
 به نقل از سی‌ان ‌بی‌سی‌؛ یکشنبه حدود  صد 
روز از آغاز جنگ علیه ایران  سپری می‌شود. 
این مناقشه همچنان نوسانات قابل‌توجهی 
را در تمامی دارایی در سراســر جهان ایجاد 
می‌کند، چراکه دســتیابی بــه توافق صلح 
پایــدار همچنــان دور از دســترس به نظر 

می‌رسد.
مذاکرات میان ایالات متحــده و ایران با 
بن بســت مواجه شده اســت. واشنگتن و 
تهــران پیام‌های متناقضــی در خصوص 
وضعیــت گفتگوهــای صلــح منتشــر 
می‌کننــد و هر دو طرف به طــور متناوب 
حمــات نظامــی تلافی‌جویانــه انجام 
می‌دهند. با ایــن وجود، یــک آتش‌بس 
شــکننده به منظور امکان‌پذیری فرآیند 
دیپلماســی همچنان پابرجا مانده است؛ 
با ادامه یافتن مناقشــه، فشــار بر اقتصاد 
کشــور‌ها و بخش‌هایی از بازارهای مالی 

رو به افزایش است.

چالش هزینه‌های انرژی برای اروپا 
 »ایان بارنز«، مدیر ارشد سرمایه‌گذاری در 
نت‌ولث، اظهار داشــت که بازارهای سهام 
تحت تأثیــر این فرضیه قرار داشــته‌اند که 
جنگ، اقتصادهای بزرگ واردکننده انرژی 
را از »محیط ضدتورمی « به ســمت رکود 

تورمی سوق خواهد داد.
 با این حــال، خوش‌بینی نســبت به قدرت 
تحول‌آفریــن هوش مصنوعــی در آینده و 
چشم‌انداز سودآوری شرکت‌های آمریکایی 
نیز مورد توجه قرار گرفته است؛ این مسئله 
منجر به تقویت بازارهای ســهام شــده، اما 
این رشــد به وضوح به رهبری شرکت‌های 
آمریکایی و آســیایی صورت می‌پذیرد که 
به عنــوان ذینفعان مســتقیم هزینه‌های 
مرتبط با هوش مصنوعی تلقی می‌شــوند. 
سهام اروپایی رشد ملایم‌تری داشته است، 
چراکــه افزایش هزینه‌های انــرژی در این 

منطقه چالش‌برانگیزتر است.

افزایش تورم با تداوم جنگ
»تونی میــدوز«، رئیس ســرمایه‌گذاری در 
بری ویلــث منیجمنت، گفــت: »در صورت 
تداوم بســته بودن تنگه هرمز، تورم احتمالاً 
افزایش خواهد یافــت، اما به نظر می‌رســد 
ســرمایه‌گذاران تمایل دارند باور کنند که نه 
ترامپ و نه ایرانیان خواهان طولانی شدن این 
درگیری نیســتند. با این وجود مسئله ایران و 
آمریکا هنوز حل نشده است و سرمایه‌گذاران 

نمی‌توانند آن را نادیده بگیرند.

افزایش بازده اوراق قرضه
از زمان آغاز جنــگ، اوراق قرضــه دولتی 
با نوســاناتی همراه بــوده، اما بــازده اوراق 
بدهی همچنان در سطح بالایی باقی مانده 
اســت؛بازده و قیمت اوراق قرضه در جهت 
مخالف یکدیگر حرکــت می‌کنند؛ بنابراین 
بازده بالا بــه معنای تداوم فشــار نزولی بر 

ارزش این دارایی‌ها است.
بــازده اوراق خزانه‌داری آمریــکا از جمله 
مواردی اســت کــه در پی جنــگ افزایش 
یافته است، ماه گذشته، بازده اوراق 30 ساله 
خزانه به بالاترین سطح خود از زمان پیش از 

بحران مالی رسید و بسیاری از اقتصادهای 
عمده نیز الگوی مشابهی را تجربه کرده‌اند.

بریتانیــا کــه همچنین با آشــفتگی‌های 
سیاسی داخلی دســت‌وپنجه نرم می‌کند، 
شاهد فروش شدید اوراق قرضه دولتی خود 

)گیلت‌ها( بوده است.
 »نیل بیرل«، مدیر ارشد سرمایه‌گذاری در 
پریمیر میتون اینوستورز،  گفت: بازارهای 
اوراق قرضه نشان می‌دهد که  دلایل جدی 
برای نگرانی وجود دارد چرا که  نگرانی‌هایی 
در خصوص تــورم بالاتــر، رشــد کمتر و 
اختلالات زنجیره تأمین اشاره کرد؛ طولانی 
شدن دوره تورم و نرخ‌های بهره بالا احتمالاً 
از حداکثر مقادیر موقتی آن‌ها مهم تر است. 
با توجه به ماندگاری  وضعیت فعلی، رشــد 
اقتصادی آســیب خواهد دید و بازده اوراق 
قرضه احتمالاً بالا باقــی می‌ماند که حفظ 

سطح فعلی سهام را دشوارتر می‌کند.

تداوم نگرانی‌ها در مورد قیمت نفت 
تنگه هرمز  یک مســیر حیاتی برای حمل 
و نقل نفــت در خاورمیانــه در طول جنگ 
عملًا مسدود شده اســت. این امر منجر به 

نوســانات عمده در قیمت نفت شــده، زیرا 
معامله‌گران بــه اخبار مربــوط به حملات 
موشــکی، مذاکــرات صلــح و آتش‌بــس 
واکنش نشــان داده‌اند.اگرچه قیمت‌ها  به 
نســبت زمان جنگ کاهش یافته است، اما 
همچنان بســیار بالاتر از قیمت‌های پیش 
از آغاز درگیری هســتند. قیمت معاملات 
آتی نفت خام برنت، حدود 36 درصد بالاتر 
از سطح پیش از جنگ اســت، در حالی که 
قیمت معامــات آتی نفت وســت تگزاس 
اینترمدیت ایــالات متحده هنــوز تقریباً 
50 درصــد افزایش را نشــان می‌دهد چرا 
که محاصره تنگه هرمز، همراه با آســیب و 
تعطیلی تأسیســات کلیــدی تولید انرژی 
در خاورمیانــه، محدودیت‌های شــدیدی 
در عرضه ایجاد کرده است.مســائل مربوط 
به عرضه، واردکنندگان نفــت را مجبور به 
جستجوی تأمین‌کنندگان جایگزین کرده 
است. در 100 روز گذشــته، شاهد افزایش 
صادرات نفت خام آمریکا بوده‌ایم. »تاماش 
 ،PVM Oil Associates وارگا«، تحلیلگر
این را یکی از »عوامل تعدیل‌کننده ظاهری 
که مانــع از افزایش قابل‌توجــه قیمت در 

بازارهای نفت می‌شــود« توصیف کرد؛  این 
عوامل شامل آزادسازی ذخایر استراتژیک 
نفت، معافیت‌های تحریمی برای نفت ایران 
و روسیه در دریا، کاهش واردات نفت چین، 
مســیرهای جایگزین برای حمــل نفت از 
خلیج‌فارس به آسیا و اروپا، افزایش صادرات 
نفــت خــام و فرآورده‌های نفتــی ایالات 
متحده و در نهایت، نابودی تقاضا است.  اگر 
موجودی نفت در طول ژوئن به کاهش خود 
ادامه دهد، به سطوح عملیاتی بحرانی خود 
خواهد رســید و رقابت برای تأمین امنیت 
عرضه شــدت خواهد گرفــت. در صورت 
وقوع این سناریو، »شکســته شدن مجدد 
مــرز 100 دلار قریب‌الوقــوع خواهد بود، 
بازگشایی هرچه ســریع‌تر تنگه هرمز برای 
کاهش کمبــود عرضــه و در نتیجه کاهش 

فشار تورمی امری ضروری است.

افزایش تورم
داده‌هــای اقتصادی نشــان می‌دهد اثرات 
جنگ بســیار فراتر از تاثیر بر بازار‌های مالی 
اســت و منجر به افزایش تــورم در اقتصاد 
برخی از کشور‌های جهان شده است،از آنجا 
که تداوم جنگ  هزینه‌های انرژی را افزایش 
داده است ، ارقام تورم در اقتصادهای عمده 
مختلف حاکــی از افزایش قیمت‌ها اســت 
که ناشــی از افزایش هزینه‌های نفت، گاز، 
سوخت جت و بنزین می‌باشــد برای مثال 
در آمریکا ، شاخص قیمت مصرف‌کننده در 
ماه آوریل به نرخ ســالانه 3.8 درصد رسید 
که بالاترین ســطح خود در حدود سه سال 
اخیر است، همچنین کاهش منابع انرژی از 
خاورمیانه یکی از محرک‌های اصلی افزایش 
تورم بوده اســت، هرچند افزایش قیمت‌ها 
منجر به مداخلات دولتی در برخی کشورها 
از جمله آلمان و هند شــده است.آنچه قابل 
مشاهده است این است که حمایت از جنگ 
در آمریکا  در پایین‌تریــن حد تاریخی قرار 
دارد، بودجــه نظامــی در بالاتریــن حــد 
تاریخی اســت و هر دو طرف بدون شک به 
دنبال راهی برای خروج هســتند هیچ یک 
از طرفین علاقه ای ندارند این وضعیت تا 6 

ماه آینده ادامه پیدا کند.

وج‌های جوان ح مسکن استیجار ویژه ز آغاز ثبت نام طر

مالیات مقطوع صفر برای بیش از ۹۰ درصد مشاغل در سال ۱۴۰۴
خریدار   اقتصــاد ایــران در برهه کنونی 
مســیری دشــوار اما رو به تثبیت را پس از 
روزهای پرتنش جنگ ســپری می‌کند؛ در 
این میان برخی اقدامات حمایتی از کســب 
و کارها این روند تثبیت را تســریع می‌کند؛ 
از جمله تداوم سیاست مالیات مقطوع صفر 
و اســتفاده از ظرفیت تبصــره ماده )۱۰۰( 
قانون مالیات های مســتقیم. اســتفاده از 
این ظرفیت سال گذشته باعث شد برای ۹۰ 
درصد از مشــاغل مالیات با نرخ صفر منظور 

شود.
در روزهای جنگ دولت بسته‌های حمایتی 
متعددی را بــرای بنگاه‌های آســیب‏‌دیده 
تدویــن و اجرا کرد. در همیــن حال وزارت 
اقتصاد با همکاری ســازمان امور مالیاتی، با 
هدف حفظ اشــتغال و جلوگیری از توقف 
واحدهای تولیدی و صنفــی، مجموعه‌ای 
از تســهیلات مالیاتی و تأمیــن مالی را در 

دستور کار قرار داده است.
دولت پــس از جنگ، بســته حمایتی را در 
پنج حوزه شامل مالیات و تأمین اجتماعی، 
تأمین مالی، معیشــت و کالاهای اساسی، 
بازسازی و زیرساخت، اشــتغال و آموزش 

تدوین کرد.
تمدید مهلت پرداخت مالیات و مواعد انجام 
تکالیف مالیاتی از جمله این سیاست‌ها بود 
که ســازمان امور مالیاتی با در نظر گرفتن 
شــرایط جنگی اتخــاذ کــرد. مهمترین 
محورهای اقدامات حمایتی سازمان در این 

زمینه عبارت است از:
ثبــت  و  ارســال  مهلــت  افزایــش   -
صورت‌حساب الکترونیکی اسفندماه سال 

۱۴۰۴ و دوره بهار ۱۴۰۵؛
- تمدید اعتبار کلیــه گواهی‌های مالیاتی 

صادره در اسفندماه سال ۱۴۰۴؛
- تمدیــد همه مواعــد اقدامــات مودیان 
از جمله: اعتــراض به انــواع اوراق مالیاتی 
)تشــخیص، مطالبه، آرای هیات‌های حل 

اختلاف مالیاتی، آراء مراجع دادرسی و ...(؛
- تمدیــد مهلــت ارائــه فهرســت حقوق 
اســفندماه ۱۴۰۴ و تمدید مهلت پرداخت 

مالیات حقوق بهمن‌ماه ۱۴۰۴؛
- اصــاح موعد زمانــی در خصوص مهلت 

ارسال اطلاعات دفاتر تجاری الکترونیکی؛
- تمدید موعد ارائه اظهارنامه‌های مالیاتی 
که انقضای آنها در بازه زمانی نهم اسفند ماه 
سال ۱۴۰۴ تا پانزدهم اردیبهشت ماه سال 

جاری )۱۴۰۵(بوده است؛
- تمدید مهلت ارســال فهرست معاملات 

فصل زمستان سال ۱۴۰۴؛
- مهلــت پرداخت بدهی مالیــات بر ارزش 

افزوده دوره زمستان ۱۴۰۴؛
- تمدیــد پذیرش رســید دســتگاه های 
بــه عنــوان صورتحســاب  کارتخــوان 

الکترونیکی تا پایان ۱۴۰۵؛

تمدید مهلت زمانی اختیار بخشودگی 
جرایم

سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت 
زمانــی اختیار بخشــودگی جرایم موضوع 
ماده ۲۲ قانــون پایانه های فروشــگاهی و 
سامانه مودیان و جزء )۳( بند )ب( ماده ۲۶ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده تا پایان ســال 

۱۴۰۵ خبر داده است.
همچنیــن در بحبوحــه جنگ اعلام شــد 
ســقف بدهی مالیاتی برای صدور یا تمدید 
گواهــی مــاده ۱۸۶ قانــون مالیات‌‏های 
مستقیم افزایش یافته است. بر اساس اعلام 
ســازمان، صدور یا تمدید گواهی ماده ۱۸۶ 
قانون مالیات‌های مســتقیم برای مودیان 
دارای بدهی مالیاتی قطعی تا ســقف ۲۰۰ 

میلیون ریال بلامانع است.
در همین حال وزیر اقتصاد در گفت‌وگویی 
تأکید کــرد: از ابتدای جنگ مقــدار قابل 
توجهی از مواعد انجام تکالیف مالیاتی را به 
تعویق انداختیم تا در ایــن بازه زمانی کمتر 

نیازمند مراجعه به واحدهای مالیاتی باشند. 
این امر کاهش درآمــد مالیاتی دولت را رقم 
می‌زند ولی برای بسیاری از بنگاه‌های تولید 
کوچک و متوســط ما کمک خوبی خواهد 
بود.در روزهای اخیر در نشســت مشترکی 
با حضــور محمدرضــا عارف معــاون اول 
رئیس‌جمهور، عملکرد سازمان امور مالیاتی 
در حــوزه هوشمندســازی و سیســتمی 
کــردن فرایندها مورد تقدیر قــرار گرفت و 
سیاست‌های مالیاتی در سال جاری تبیین 
شد.مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد در این نشست با 
تأکید بر اینکه افزایش اتکای بودجه جاری 
دولت به درآمدهای مالیاتی از اولویت‌های 
اصلــی برنامــه هفتم پیشــرفت اســت، 
خاطرنشــان کرد: این هدفگذاری با جدیت 
در حال تحقق است و سازمان امور مالیاتی 
توانسته سهم بسزایی در تأمین درآمدهای 

پایدار دولت ایفا کند.
وی افــزود: سیاســت‌های مالیاتــی در 
ثبات‌بخشی اقتصاد کلان مؤثر بوده و نقش 
تســهیل‌گری در عبور از شــرایط بحرانی و 
ایجاد آرامش در بازار ایفــا می‌کند. تعیین 
مالیات مقطوع صفر برای بیش از ۹۰ درصد 
صاحبان مشــاغل که در ســال گذشته با 
موفقیت اجرا شد و امسال نیز تداوم خواهد 
یافــت، از جمله اقدامــات حمایتی مهم در 
جهت حفظ آرامش فضای کسب‌وکار است.

در مسیر تحول مالیاتی
یکی از مهمترین ارکان سیاســت مالیاتی 
در ســال ۱۴۰۵، اســتمرار اجرای تبصره 
مــاده ۱۰۰ قانــون مالیات‌های مســتقیم 
برای مشاغل خرد اســت.بر اساس آخرین 
داده‌های منتشرشــده، مالیات ۹۰ درصد 
اصناف، معادل حدود ۱۱.۳ میلیون مودی، 
صفر تعیین شــده و برای بیش از ۹۰ درصد 
صاحبان مشــاغل، مالیــات مقطوع صفر 
اعمال می شود و ۹۷ درصد مؤدیان )اصناف 
و مشــاغل( کمتــر از ۳۰ میلیــون تومان 
مالیات پرداخــت کرده‌اند.تنها برای حدود 
۲ درصد اصناف مالیات بالاتر از ۵۰ میلیون 
تومان در نظر گرفته شــده است. همچنین 
اعلام شده اســت نیمی از مالیات دریافتی 
از بخش مودیان حقیقی )مشــاغل( از ۱.۵ 

درصد مودیان دانه‏درشت اخذ شده است.
همچنین بر اســاس بند )ح( تبصره شــش 
قانون بودجه ســال ۱۴۰۳، میزان معافیت 
درآمد مشــمول مالیــات ســالانه مالیات 
بر درآمد مشــاغل موضوع موضــوع ماده 
)۱۰۱( قانون مالیات های مستقیم در سال 
۱۴۰۴ به بیش از دو برابــر افزایش یافته و از 
۴۷ میلیون تومان بــه ۱۰۰ میلیون تومان 
)برای عملکرد سال ۱۴۰۳ مشاغل( و برای 
بهره‏بــرداران از ســامانه مودیــان به ۱۴۴ 

میلیون تومان رسیده بود.

هوشمندسازی مالیاتی؛ 
گذار از ممیزی انسانی به حسابرسی 

سیستمی
در همین نشســت، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی گزارشی از تحول دیجیتال در نظام 
مالیاتی ارائه داد. در ســال گذشته، بیش از 
۹۶ درصــد پرونده‌های مالیــات عملکرد 
مشاغل خرد به صورت سیستمی محاسبه 
شد و ۱۰۰ درصد پرونده‌های املاک اجاری 
نیز به صورت سیســتمی محاســبه شــد. 

همچنین میزان رســیدگی مبتنی بر عامل 
انســانی از کل پرونده‌های اشخاص حقوقی 
از ۶۶ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۱۴ درصد در 

سال ۱۴۰۴ کاهش یافته است.
موضــوع قابل توجــه دیگر این اســت که 
ســامانه مؤدیان در دولت چهاردهم به طور 
کامل مســتقر شده اســت. به طوری که در 
ســال ۱۴۰۴ ماهانه بیــش از ۱.۶ میلیارد 
صورتحساب الکترونیک )نوع ۱ و ۲( و بیش 
از ۳ میلیارد صورتحســاب الکترونیکی نوع 
۳ )رسید دســتگاه‌های کارتخوان( در این 

سامانه ثبت و پردازش شده است.

استرداد مالیات؛ جهشی بی‌سابقه
آمارهای ســازمان امــور مالیاتی نشــان 
می‌دهــد در دو ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۵، 
علی‌رغم شــرایط خاص کشــور، مبلغ ۱۴ 
هزار میلیــارد تومــان مالیات بــه فعالان 
اقتصادی مســترد شده اســت که رشدی 
۳۶۱ درصدی نســبت به مدت مشابه سال 
قبل را نشــان می‌دهد.وزیر اقتصاد، همواره 
هوشمندســازی مالیــات و گمــرک را به 
عنوان اولویت اصلــی وزارت اقتصاد معرفی 
کــرده اســت. وی، پنج دســتور کار اصلی 
تحول در نظام مالیاتی را هوشمندســازی، 
خوداظهــاری، برون‌ســپاری خدمــات، 
سیاســت‌گذاری و مالیات بر مجموع درآمد 
عنوان کرده است.تمرکز بر دریافت مالیات 
از دانه‌درشت‌های اقتصادی و کاهش فشار 
بر مشاغل خرد، یک تغییر پارادایم اساسی 
در نظام مالیاتی ایران اســت. مالیات‌ستانی 
هوشــمند با تکیه بر داده‌هــای اقتصادی 
واقعی، ضمن شناسایی فرارهای بزرگ، به 
مودیان خــرد این اطمینــان را می‌دهد که 
صرفاً بر اســاس درآمد واقعی خود مالیات 
پرداخت خواهند کرد. ایــن امر هم عدالت 
مالیاتی را تقویــت می‌کند و هم انگیزه‌های 

فرار مالیاتی را کاهش می‌دهد.
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اعتبار تشکل‌های کارگری و کارفرمایی تا پایان 
شهریور تمدید شد

 معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی از تمدید اعتبار 
تشــکل‌های کارگری، کارفرمایی و کانون‌های کارگران بازنشســته تا 

پایان شهریورماه سال جاری خبر داد.
به گزارش  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در این اطلاعیه با اشــاره 
به شرایط ویژه کشــور، مقرر شده است اعتبار تشــکل‌های کارگری، 
کارفرمایی و کانون‌های کارگران بازنشســته تا پایان شهریورماه سال 
جاری تمدید شود.همچنین در صورت درخواست متقاضیان، مدارک 

ثبتی مسئولان این تشکل‌ها متناسب با نوع تشکل صادر خواهد شد.
بر اســاس این اطلاعیه، از تاریخ صدور نامه، برگــزاری مجامع عمومی 
حضوری تشکل‌های مذکور در سطح استان‌ها، پس از هماهنگی و اخذ 

تأییدیه مراجع ذی‌ربط، بلامانع خواهد بود.
معاونت روابط کار هدف از این تصمیم را تسهیل امور اجرایی تشکل‌ها 
و حفظ اســتمرار فعالیت‌های قانونی آن‌ها در شــرایط موجود عنوان 

کرده است.

سازمان ملی استاندارد، تنها مرجع رسمی 
برگزاری جایزه ملی کیفیت در کشور است

معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی اســتاندارد ایران با تأکید بر جایگاه 
قانونی جایزه ملی کیفیت ایران، از فعالان اقتصادی و بنگاه‌های تولیدی 
و خدماتی خواست در انتخاب فرآیندهای ارزیابی و دریافت نشان‌های 
کیفیت، فقط به مراجع رسمی و قانونی کشــور توجه و از مشارکت در 

برگزاری جوایز غیررسمی پرهیز کنند.
 محمودرضا طاهری روز یکشنبه با اشاره به برگزاری برخی همایش‌ها 
و اعطای جوایــز با عنــوان کیفیت توســط نهادهــا و مجموعه‌های 
مختلف اظهار داشــت: بر اســاس بند ۲۰ ماده ۷ قانون تقویت و توسعه 
نظام اســتاندارد، ســازمان ملی اســتاندارد ایران تنها مرجع رسمی 

سیاست‌گذاری، راهبری و برگزاری جایزه ملی کیفیت در کشور است.
وی افزود: هرگونه ارزیابی، رتبه‌بندی یا اعطای جایزه با عنوان کیفیت 
که خارج از چارچوب‌هــای قانونی و بدون هماهنگی با ســازمان ملی 
اســتاندارد ایران انجام شــود، فاقد پشتوانه رســمی و قانونی در نظام 
استاندارد کشــور بوده و نمی‌تواند جایگزین فرآیندهای معتبر ارزیابی 

کیفیت شود.
معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران با تأکید بر ضرورت 
بهره‌گیری بنگاه‌های اقتصادی از ســازوکارهای معتبر ارزیابی، تصریح 
کرد: تخصیص منابع مالی و اجرایی بــه برنامه‌ها و رویدادهایی که فاقد 
اعتبار و پشــتوانه قانونی لازم هســتند، نه‌تنها ارزش افــزوده‌ای برای 
سازمان‌ها ایجاد نمی‌کند، بلکه ممکن است موجب برداشت نادرست از 

جایگاه واقعی کیفیت در فضای کسب‌وکار شود.
طاهری خاطرنشــان کرد: جایزه ملــی کیفیت ایران بــا بهره‌گیری از 
مدل‌های ارزیابی معتبر، فرآیندهای تخصصی و سازوکارهای نظارتی 
مشخص، بستر رســمی ســنجش و ارتقای کیفیت در کشور محسوب 
می‌شــود و مشــارکت در این فرآیند می‌تواند تصویــری دقیق از بلوغ 

سازمانی و عملکرد کیفی بنگاه‌ها ارائه دهد.
وی در پایــان از تولیدکننــدگان، ارائه‌دهنــدگان خدمــات و فعالان 
اقتصادی دعوت کــرد با تمرکز بر اســتقرار نظام‌هــای مؤثر مدیریت 
کیفیت و مشــارکت در فرآیندهای رســمی ارزیابی، در مسیر ارتقای 

کیفیت، افزایش رقابت‌پذیری و توسعه پایدار گام برداند.
 

تمدید آستانه بازگشت ارز در فرایندهای کارت 
بازرگانی و صادرات

رئیس کل ســازمان توســعه تجارت ایران موضوع تغییر تاریخ آستانه 
بازگشت ارز در فرایندهای کارت بازرگانی و صادرات را ابلاغ کرد.

محمدعلی دهقان دهنوی رئیس کل ســازمان توسعه تجارت ایران در 
نامه ای به مرکز نوآوری، هوشمندســازی و امنیت موضوع تغییر تاریخ 
آستانه بازگشــت ارز در فرایندهای کارت بازرگانی و صادرات را اعلام 
کرد.در این ابلاغیه آمده اســت: پیرو نامه شماره ۷۵۴۳۷۰۸ مورخ ۳۱ 
فروردین ۱۴۰۵ در خصوص نرخ بازگشــت ارز اعمالی در فرایندهای 
تجاری، بدینوســیله به آگاهی میرساند جهت تســهیل در فرایندهای 
تجاری مهلت ارائه شــده در نامه فوق از ۹ خرداد ۱۴۰۵ به تاریخ ۹ تیر 

۱۴۰۵ اصلاح می شود.

سند راهبردی تحول فرش دستباف تدوین شد
رئیس شــورای راهبری فرش ایران از تهیه سند راهبردی تحول فرش 
دستباف با همکاری دانشگاه‌ها، تشکل‌های تخصصی، فعالان باسابقه، 
مدیران و کارشناســان این حوزه خبــر داد و اعلام کرد: در این ســند 
تولید، طراحی، بازاریابی، صادرات و مصــرف داخلی فرش مورد توجه 
قرار گرفته اســت.یحیی آل‌اسحاق روز یکشــنبه در نشست خبری به 
مناســبت ۲۰ خرداد روز ملی فرش اظهار داشــت: قرار است این سند 
برای تصویب به هیات دولت ارائه شــود تا مبنای اجــرای برنامه‌های 

عملیاتی در حوزه فرش قرار گیرد.
وی هدف از تهیه این ســند و اجرای آن را تقویت بازار داخلی و در عین 
حال افزایش صادرات و بازگشــت فرش ایرانی به جایگاه شایسته خود 
در بازارهای جهانی دانست و با تاکید بر اینکه عزم وزارت صمت احیای 
صنعت فرش دستباف است، افزود: فرش در حال حاضر دارای دو رقیب 
اســت؛ یک رقیب موضوع فرش های ماشینی اســت و رقیب دیگری 
حضور کارشناسان فرش ایرانی در هند است که هنر ایرانی را در اختیار 
رقبا قرار می دهند هرچند برند و اصالت فرش ایران جایگاه خود را دارد.

مشــاور وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر ضــرورت برنامه‌ریزی 
ملی برای بازگردانــدن جایگاه فرش ایران گفت: اگر در داخل کشــور 
بتوانیم با همکاری همه بخش‌ها، از تولیدکننــدگان و طراحان گرفته 
تا دانشگاه‌ها، تشــکل‌ها و فعالان بازاریابی، این غفلت را جبران کنیم، 

احیای صنعت فرش دستباف ایران امکان‌پذیر است.
وی ادامه داد: فرش مجموعه‌ای از هویــت، هنر، دانش و فرهنگ ایرانی 
است، اما صادرات این محصول ارزشمند در سال‌های گذشته به‌شدت 
کاهش یافته است.آل اسحاق با اشــاره به جایگاه تاریخی فرش ایرانی 
در اقتصاد و فرهنگ کشــور اظهار کرد: فرش دستباف تنها یک کالای 
صادراتی نیســت، بلکه نمادی از هویــت ایرانی، هنــر ایرانی و دانش 
انباشته‌شده نسل‌های مختلف در این ســرزمین است.وی با یادآوری 
وضعیت صادرات فرش در دهه ۷۰ خورشــیدی افزود: در سال‌هایی که 
مســئولیت‌هایی در حوزه اقتصادی کشور داشــتم، فرش یکی از اقلام 
عمده صادراتی ایران بود و میزان صادرات آن در برخی سال‌ها بین یک 
تا ۱.۵ میلیارد دلار برآورد می‌شد؛ این در حالی بود که کل درآمد ارزی 

کشور در آن دوره حدود ۱۰ میلیارد دلار بود.

توسعه

خریدار   بسیاری از تحلیلگران اقتصادی 
معتقدند فرصت تــازه‌ای بــرای بازآرایی 
شبکه لجستیکی کشــور و چرخش تجارت 
از جنوب به شــمال در حال شــکل‌گیری 
اســت؛ فرصتی که با تقویــت کریدورهای 
ترانزیتی، توســعه بنادر شمالی، بهره‌گیری 
از ظرفیت بندر چابهار و گسترش همکاری 
با همسایگان، می‌تواند مسیرهای جدیدی 
بــرای تأمیــن کالاهای اساســی و کاهش 
ریسک‌های تجاری پیش روی اقتصاد ایران 

قرار دهد.
بازآرایی شبکه لجستیک کشور و چرخش 
تجارت از بنــادر جنوبی به شــمالی برای 
مقابله با محاصره دریایــی و تداوم تجارت، 
این روزها محل بحث بســیاری از مسئولان 
و کارشناسان شــده‌ و موافقان و منتقدانی  

نیز دارد.
اما ایــن واژه‌ها از کجا آمد و چــرا این روزها 
ادبیات رایج مســئولان و کارشناسان شده 

است؟
استمرار جریان تجارت خارجی و واردات و 
صادرات کالا از گذشته یکی از دغدغه‌های 
مهم دولت‌هــای مختلف بوده اســت، زیرا 
توقف یا اختــال در تجــارت می‌تواند به 
ســرعت به کمبود کالا، افزایش قیمت‌ها، 
کاهش درآمدهای ارزی و از دســت رفتن 

بازارهای هدف منجر شود.
اهمیت استمرار تجارت در برهه‌های خاص 
مانند جنگ و تحریم بیــش از پیش خود را 
نشــان می‌دهد. تجربه ماه‌هــای اخیر نیز 
به‌خوبی نشان داده  که در شرایط حساس، 
شبکه لجستیکی کشور و کریدورها نقشی 
فراتر از یــک فعالیت اجرایی یــا خدماتی 
ایفــا کرده‌اند و اســتمرار فعالیــت ناوگان 
حمل‌ونقلی، پایداری مسیرهای مواصلاتی 
و تداوم جریان تأمین، نقش مهمی در حفظ 
آرامش اقتصادی، کاهش فشــار بر زنجیره 
توزیع و پشــتیبانی از نیازهای کشور داشته 

است.
تاریــخ نیــز نشــان داده کشــورهایی که 
توانسته‌اند در شــرایط پیچیده منطقه‌ای 
و اقتصادی، ثبات و پایــداری خود را حفظ 
کنند، قبــل از هــر چیز زیرســاخت‌های 
لجســتیکی، شــبکه حمل و نقلی پایدار، 
مســیرهای ایمن و تــوان مدیریت زنجیره 

تأمین خود را تقویت کرده‌اند.
اما چرا بازآرایی شــبکه لجستیکی کشور و 
چرخش تجــارت این روزهــا اهمیت پیدا 

کرده است؟
اهمیت این موضوع پــس از اظهارات دونالد 
ترامــپ- رییس جمهــور آمریــکا درباره 
جلوگیری از تردد کشــتی‌ها در تنگه هرمز 
و ایجاد محدودیت‌هایــی در تجارت بنادر 
جنوبی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.

 در حالی که بیــش از ۸۰ درصــد واردات 
کالاهــای اساســی از بنادر جنوبــی انجام 
می‌شود، مســئولان بر اســتفاده بیشتر از 
ظرفیت بنادر شــمالی، توسعه کریدورهای 
جایگزین و همکاری با کشورهای همسایه 

تأکید دارند.

مسئولان و کارشناسان چه می گویند؟
مســعود پزشــکیان  چندی پیــش اعلام 
کرد کــه اســتفاده حداکثــری از ظرفیت 
بنادر شمالی کشور، توســعه کریدورهای 
جایگزین تجاری و بهره‌گیــری از ظرفیت 

کشــورهای همســایه از جمله پاکستان، 
روســیه و آذربایجان ضــرورت دارد تا هیچ 
وقفه‌ای در تامیــن نیازهای مــردم ایجاد 

نشود.
دبیــر کل انجمــن کشــتیرانی و خدمات 
وابســته می گوید امکان تامیــن برخی از 
اقلام از جمله نهاده‌هــای دامی یا کالاهای 
 CIS اساســی از حوزه قفقاز و کشــورهای
وجود دارد و به راحتی می‌توانیم بخش قابل 
توجهی از گندم، ذرت،‌ جو و اقلام مشــابه را 
از قزاقستان، روســیه و سایر کشورها تامین 
کنیم بدون اینکه نیاز باشــد از مســیرهای 

مختلف بگذریم.
برخی کارشناســان  نیز معتقدنــد ایران با 
برخورداری از مرزهای گســترده زمینی و 
آبی با کشورهای همسایه، ظرفیت مناسبی 
برای کاهش وابستگی به مسیرهای جنوبی 

و تنوع‌بخشی به مسیرهای تأمین کالا دارد.
آنها می‌گوید ایــران با توجه بــه موقعیت 
جغرافیایــی خــود، در همســایگی با ۱۵ 
کشــور قرار دارد که ارتباط با ۹ همســایه 
هیچ وابســتگی به ســواحل جنوبی و تنگه 
هرمز ندارد. این ۹ کشور با حدود هفت هزار 
کیلومتر مرز آبی و خاکی بــه ایران متصل 
شــده‌اند در حالی که مرز آبی ما در سواحل 
جنوبی ۱۷۰۰ کیلومتر است. این یعنی ۸۰ 
درصد مرزهای ما هیچ وابســتگی به تنگه 
هرمز و ســواحل جنوبی ندارد و این زمینه 
لازم برای تمرکززدایی از مسیرهای کنونی 

را فراهم کرده است.
وی معتقد است با توجه به اینکه سال‌هاست 
عمده واردات ما به ویــژه واردات کالاهای 
اساســی که با امنیت غذایی کشــور در هم 
تنیــده از بنــادر جنوبی تامین می‌شــود 
حاکمیت باید با رویکــرد تمرکززدایی، به 
ســمت آلترناتیوهای خاکی و آبی مستقل 
از تنگه هرمــز برود تا در شــرایط مختلف، 
جریان ورود کالاهای اساسی متنوع شود و 
اثرپذیری کمتری در شرایط بحرانی داشته 

باشد.
پیمان سنندجی - رییس کمیسیون حمل‌ و 
نقل اتاق بازرگانی تهران  بیان می‌دارد که در 
شرایط اضطرار، تغییر ثقل تجارت از جنوب 
به شمال نه تنها یک انتخاب، بلکه یک الزام 
است و با فعال‌ســازی کامل کریدور شمال 
- جنــوب )INSTC(، می‌تــوان بخشــی 

از کالاهای اساســی و نهاده‌هــای تولید را 
 CIS از طریق روســیه و کشــورهای حوزه
تامین کرد. اما باید پذیرفت که این ظرفیت، 
در حــال حاضر »کافی« بــرای جایگزینی 
مطلق کل بنــادر جنوبی نیســت و نیاز به 

مدیریت تقاضا دارد.
وی همچنیــن به الزامــات تحقق چرخش 
تجارت نیز اشــاره کرد و گفت کــه یکی از 
این الزامات، دیپلماســی لجســتیک فعال 
با رایزنی فوری با روســیه و قزاقستان برای 
اختصاص خطوط کشتیرانی منظم در خزر 
)رورو و کانتینــری( و تعرفه‌های ترجیحی 
ریلی اســت. همچنین تکمیــل حلقه‌های 
مفقوده ریلی نیز از دیگر الزامات است که با 
اتصال فوری اسکله‌ها به شبکه ریلی )مانند 
آنچه در بنــدر کاســپین رخ داد( و افزایش 
ظرفیت تخلیه و بارگیری در بنادر شــمالی 
محقق می شود. از دیگر الزامات فرماندهی 
واحد لجســتیک ایجاد یک ستاد عملیاتی 
اســت که بتواند اولویت‌بندی بار را تعیین 
کند تا بنادر شمالی دچار »خفگی و رسوب 

کالا« نشوند.
البته برخی دیگر از کارشناسان نیز معتقدند 
اگرچه تنوع بخشی به مســیرهای تجارت 
امری واجب و گریزناپذیر اســت اما بایستی 
با توجه به شــرایط موجــود تصمیم‌گیری 
صورت بگیــرد. کیوان جعفــری طهرانی- 
تحلیل‌گر ارشد اقتصادی می گوید چرخش 
از بنادر جنوبی به بنادر شــمالی با توجه به 
محدودیت‌هایی که بنادر شــمالی کشــور 
دارند نیازمند ایجاد زیرساخت‌هایی است. 
از سوی دیگر  کشــورهایی که در همسایه 
شــمالی ما هســتند لزوما نمی‌توانند تمام 

نیازهای کشور را تامین کنند.
وی معتقد اســت برای برای اینکه خودمان 
را با بازار تطبیق دهیــم به زمان نیاز داریم تا 
بتوانیم سهم بیشتری از تجارت کشورهای 
همسایه شــمالی از طریق دریا، ریل و جاده 

داشته باشیم.
طه مدنــی- رییس اندیشــکده حکمرانی 
هوشــمند  نیز در گفت وگو با ایسنا با بیان 
اینکه در شرایط فعلی این امکان وجود دارد 
که سهم کریدورهای منطقه‌ای و کشورهای 
همســایه در تامین نیازهای کشور بیشتر 
شــود، گفت: بخشــی ازکالاهایی که طی 
ســال‌های گذشــته از کشــورهای دور 

دست وارد می شــده در همین منطقه هم 
قابل تامین بوده اما آن طور کــه باید از این 

ظرفیت استفاده نشده است.
وی افزود: وقتی کشور در شــرایط بحرانی 
و جنگی قــرار می‌گیرد طبیعی اســت که 
اولویت‌هــا تغییر کند. در چنین شــرایطی 
مهمترین موضوع تامین کالاهای اساســی 
و نهاده‌های دامی و اقلام راهبردی اســت. 
بنابراین منطقی نیست که ظرفیت محدود 
حمل و نقل صرف واردات کالاهایی شــود 
که اولویت در این شــرایط نــدارد و منابع و 
زیرساخت‌ها باید در خدمت تامین نیازهای 

حیاتی کشور باشد.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: اولین 
قدم این است که مشــخص کنیم  دقیقا چه 
کالاهایی برای کشور اهمیت بیشتری دارد 
و بعد از آن باید بررسی کنیم که کدام یک از 
کالاها از کجا می تواند با قیمت مناســب‌تر ، 
ریسک‌ کمتر و پایداری بیشتر تامین شود. 
تجربه نشــان داده وابســته شــدن به یک 
کشــور و یا یک مســیر خاص برای تامین 
کالاهای راهبردی در زمان بحران می تواند 

دردسرهای جدی ایجاد کند.
وی بیــان کــرد: وقتــی در مورد توســعه 
کریدورهای جایگزیــن صحبت می کنیم 
باید واقع بین باشیم. فقط کافی نیست یک 
مسیر روی نقشه باشــد باید ظرفیت بنادر، 
گمرکات،‌جاده‌ها، خطــوط ریلی و ناوگان 
حمل و نقل نیز در نظــر گرفت. مثلا برخی 
از بنادر شمالی کشــور محدودیت‌هایی در 
پذیرش کشــتی یا حجــم جابه‌جایی کالا 
دارند. این موارد باید در محاســبات لحاظ 
شود. به گفته وی هر مسیری که وجود دارد 
الزاما بهترین گزینه نیســت. ممکن اســت 
یک مسیر از نظر جغرافیایی کوتاهتر به نظر 
برســد اما وقتی هزینه‌ها و محدودیت‌های 
زیرســاختی را محاســبه می کنیم به این 
برســیم که گزینه دیگری به صرفه‌تر است.

به همین جهت تصمیم‌گیری در این حوزه 
باید براساس بررســی دقیق همه هزینه‌ها و 

محدودیت‌ها انجام شود.
مدنی بیان کرد:‌نکته مهم دیگر این اســت 
کــه دولت قرار نیســت خــودش همه این 
تصمیمــات را بگیرد و حتــی بخواهد تمام 
آن را اجرا کند. نقش اصلی دولت این است 
کــه اطلاعات دقیــق ارائه کند، شــفافیت 

ایجاد کند و زیرســاخت‌های لازمی که در 
چارچــوب حاکمیتی اســت را فراهم کند. 
وقتی این شرایط محیا شد فعالان اقتصادی 
خودشان قاعدتا بهترین مسیرها را پیدا می 
کنند و به ســمت کاهش هزینه‌ها خواهند 
رفت زیــرا ذات آنها بهینه کــردن هزینه‌ها 

است.
وی در پاسخ به این ســوال که کدام کریدور 
باید اولویت باشد، اظهار کرد:‌این موضوع به 
شرایط کشور بستگی دارد. در دوره عادی و 
توسعه‌ای، مسیرهایی اهمیت پیدا می‌کند 
که تجارت بیــن المللی را تســهیل کند و 
بهره‌وری اقتصادی بیشــتری دارد ولی در 
شــرایط بحران موضوع به طور کل متفاوت 
می شــود و در آن زمان مســیرهایی ارزش 
بیشــتری پیدا می کنند که از کشــورهای 
همسو عبور می کنند و امکان تامین پایدار 

کالاهای ضروری را فراهم می کنند.
ایــن کارشــناس اقتصــادی گفت:یکی از 
تفاوت‌های مهم بین نگاه توســعه‌ای و نگاه 
تاب آوری همین اســت. ممکن اســت یک 
مســیر در شــرایط عادی بهتریــن گزینه 
اقتصادی نباشــد ولی در شــرایط بحرانی 
بتواند نیازهای کشــور را تامیــن کند و به 

همین دلیل ارزش راهبردی پیدا کند.
رییــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
تصریح کــرد: در برخی مواقع اســتفاده از 
مســیرهای نزدیک‌تر می توانــد هزینه‌ها 
را کاهش دهد. فرض کنیــد کالایی از بندر 
آمریکای جنوبی وارد بندر امام خمینی می 
شــود اما مقصد نهایی آن استان‌های شمال 
شرقی کشور هستند. این کالا هم باید مسیر 
طولانی دریایی را طی کنــد و هم اینکه دو 
هزار کیلومتر در داخل کشور جابه جا شود. 
در حالی که شــاید  همان کالا از کشورهای 
آســیای میانه با هزینه کمتر و مســیرهای 

کوتاهتر قابل تامین باشد.
وی در پایان گفت: به نظر می‌رسد بخشی از 
الگوهای فعلی تجارت کشور نیاز به بازنگری 
دارد اگــر دولــت داده‌هــای دقیق‌تری در 
اختیار فعالان اقتصادی قرار دهد بانک‌های 
اطلاعاتــی مناســبی ایجاد کنــد و برخی 
نگاه‌های سنتی را اصلاح کند بخش زیادی 
از بهینه سازی‌های مســیرهای تجاری به 
شکل طبیعی توسط خود بازار و تجار انجام 

می شود.
آنچه در این فقره اهمیت دارد این است که 
ایران به‌ واســطه موقعیت ممتاز جغرافیایی 
خود، از ظرفیت‌های کم‌نظیــری در حوزه 
ترانزیت و اتصال منطقه‌ای برخوردار است. 
قرار گرفتــن در مســیر کریدورهای مهم 
بین‌المللی، دسترسی به بازارهای منطقه‌ای 
و امــکان اتصــال بــه شــبکه‌های بزرگ 
حمل‌ونقل، ظرفیتی راهبردی برای کشور 
ایجاد کرده است که بهره‌گیری صحیح از آن 
می‌تواند به تقویت جایــگاه منطقه‌ای ایران 
و افزایش پایداری اقتصادی کشــور کمک 
کند.در حقیقت به گفته کارشناسان فرصت 
طلایی برای بازآرایی تجارت خارجی ایران 
و بازآرایی شــبکه لجستیکی کشور در حال 
شکل‌گیری اســت؛ به‌گونه‌ای که با تقویت 
واردات از کشــورهای همســایه و کاهش 
وابســتگی به مســیرهای دریایی جنوبی، 
مســیر تازه‌ای برای تامین کالاهای اساسی 
و کاهش ریســک‌های تجــاری پیش‌روی 

اقتصاد کشور قرار گرفته است.

خریــدار  گــزارش پایش ملــی محیط 
کسب‌وکار ایران نشان می‌دهد شاخص این 
بخش در زمستان ۱۴۰۴ به ۶.۲۰ رسیده و 
بدتر شده اســت؛ بی‌ثباتی قیمت‌ها، تأمین 
مالی و اینترنت مهم‌ترین موانع هســتند و 

ظرفیت تولید هم افت کرد.
بررســی نتایج تازه‌ترین گزارش پایش ملی 
محیط کســب‌وکار ایران نشان می‌دهد که 
فضای فعالیت اقتصادی کشور در زمستان 
۱۴۰۴ نسبت به فصل قبل با وخامت جزئی 
مواجه شــده و فعالان اقتصــادی همچنان 
با مجموعــه‌ای از چالش‌های ســاختاری 
و کوتاه‌مدت دســت‌وپنجه نــرم می‌کنند. 
بر اســاس این گــزارش که توســط مرکز 
پژوهش‌های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران تهیه شده، شاخص کل 
محیط کســب‌وکار در زمســتان پارسال 
به ۶.۲۰ از ۱۰ رسیده اســت؛ شاخصی که 
هرچه مقدار آن به عدد ۱۰ نزدیک‌تر باشد، 
بیانگر نامســاعدتر بودن شرایط کسب‌وکار 

است.
بررســی روند تغییرات این شاخص نشان 
می‌دهــد محیط کســب‌وکار کشــور در 
مقایســه با پاییز ۱۴۰۴ اندکی بدتر شــده 
است. شــاخص مذکور در فصل پاییز ۶.۱۳ 
بود که در زمســتان به ۶.۲۰ افزایش یافته 
و در نتیجــه شــرایط کســب‌وکار از نگاه 
فعالان اقتصادی ۱.۱۴ درصد نامســاعدتر 
ارزیابی شده اســت. همچنین مقایسه این 

شــاخص با زمســتان سال گذشــته نیز از 
تشدید مشــکلات حکایت دارد؛ به‌گونه‌ای 
که شاخص محیط کســب‌وکار از ۶.۰۱ در 
زمســتان ســال قبل به ۶.۲۰ در زمستان 
۱۴۰۴ رســیده و معــادل ۳.۰۵ درصــد 

افزایش یافته است. 
این گــزارش بــر پایه ترکیــب داده‌های 
حاصل از ۲۸ مؤلفه پیمایشی و ۲۲ مؤلفه 
آماری تهیه شــده و تصویری نسبتاً جامع 
از شرایط فعالیت اقتصادی در کشور ارائه 

می‌دهد.

سه مانع اصلی از نگاه فعالان اقتصادی
اقتصــادی،  فعــالان  ارزیابــی  مطابــق 
مهم‌تریــن مانع پیش روی کســب‌وکارها 
همچنــان بی‌ثباتی و غیرقابــل پیش‌بینی 
بودن قیمت‌هاســت. شــاخص »غیرقابل 
پیش‌بینی بــودن و تغییــرات قیمت مواد 
اولیه و محصولات« بــا امتیاز ۸.۳۹ در صدر 
مشــکلات قرار گرفته و فاصله محسوسی با 

سایر مؤلفه‌ها دارد.
 این موضوع نشــان می‌دهد که نااطمینانی 
ناشــی از نوســانات قیمت‌هــا همچنــان 
بزرگ‌تریــن دغدغه بنگاه‌هــای اقتصادی 
است و برنامه‌ریزی تولید، سرمایه‌گذاری و 

فروش را با دشواری مواجه می‌کند.
پــس از آن، »دشــواری تأمیــن مالــی از 
بانک‌ها« دومین مانع اصلی معرفی شده که 
بیانگر تداوم مشکلات دسترسی بنگاه‌ها به 

منابع مالی و اعتباری است.
در رتبه ســوم نیز »محدودیت دسترســی 
بــه اینترنت و شــبکه تلفن همــراه« قرار 
گرفته؛ موضوعــی که برای نخســتین بار 
در میان ســه مانع اصلی محیط کسب‌وکار 
کشور دیده می‌شــود و از اهمیت روزافزون 
زیرســاخت‌های ارتباطی در فعالیت‌های 

اقتصادی حکایت دارد.

صنعت، نامساعدترین بخش اقتصادی
ارزیابی محیط کســب‌وکار در بخش‌های 
مختلف اقتصادی نیز تفاوت‌هایی را نشــان 
می‌دهد. بر اساس داده‌های گزارش، بخش 
کشــاورزی با شــاخص ۶.۰۳ مساعدترین 
وضعیت را در میان سه بخش اصلی اقتصاد 
داشته اســت. پس از آن، بخش خدمات با 
شــاخص ۶.۱۱ قرار دارد و در نهایت بخش 
صنایــع با شــاخص ۶.۱۷ نامســاعدترین 

شــرایط را تجربه کرده است. هرچند فاصله 
این ارقام چندان زیاد نیســت، اما نشــان 
می‌دهد فعالان صنعتی فشــار بیشتری را 

نسبت به سایر بخش‌ها احساس می‌کنند.

رتبه‌بندی استان‌ها
از منظــر جغرافیایی نیــز تفاوت‌های قابل 
توجهــی میان اســتان‌ها وجــود دارد. در 
زمســتان ۱۴۰۴، اســتان چهارمحــال و 
بختیاری موفق شــده بهترین رتبه محیط 
کسب‌وکار را در کشــور به خود اختصاص 
دهد. پس از این اســتان، البــرز در جایگاه 
دوم و خراســان جنوبی در رتبه ســوم قرار 
گرفته‌اند. این نتایج نشــان می‌دهد شرایط 
فعالیــت اقتصــادی در برخی اســتان‌ها 
از منظــر اداری، زیرســاختی و اجرایــی 
مناسب‌تر از میانگین کشــور ارزیابی شده 

است.

فعالیت واحدها با ۳۴ درصد
 ظرفیت واقعی

یکی از مهم‌تریــن یافته‌های این گزارش به 
وضعیت بهره‌بــرداری از ظرفیت بنگاه‌های 
اقتصــادی مربوط می‌شــود. طبــق اعلام 
مرکز پژوهش‌های اتاق ایــران، بنگاه‌ها در 
زمســتان ۱۴۰۴ به طور متوسط تنها با ۳۴ 

درصد ظرفیت واقعی خود فعالیت کرده‌اند.
این رقم نســبت به فصل گذشــته ۲ درصد 
کاهش یافته و همچنیــن کمترین میزان 

ثبت‌شــده در ۲۵ دوره اجرای طرح پایش 
محیط کســب‌وکار محســوب می‌شــود. 
کاهش ظرفیت عملیاتــی بنگاه‌ها می‌تواند 
نشانه‌ای از تضعیف تقاضا، محدودیت‌های 
مالی، افزایش هزینه‌های تولید و اســتمرار 

نااطمینانی در فضای اقتصادی کشور باشد.
در بخش دیگری از گزارش، شاخص محیط 
کسب‌وکار بر اساس مدل کارآفرینی شین 
محاسبه شده که رقم ۶.۳۲ را نشان می‌دهد. 
بررسی اجزای این شاخص حاکی از آن است 
که محیط مالی با امتیاز ۸.۳۰ نامساعدترین 
حوزه از نگاه فعالان اقتصادی بوده اســت؛ 
موضوعی که با قرار گرفتن دشواری تأمین 
مالی در میان مهم‌ترین موانع کســب‌وکار 
همخوانی دارد. در مقابــل، محیط قانونی و 
حقوقی با امتیاز ۵.۷۴ مساعدترین ارزیابی 

را به خود اختصاص داده است.
در مجمــوع، نتایج پایش زمســتان ۱۴۰۴ 
نشــان می‌دهد که اگرچه تغییر شــاخص 
کل محیط کســب‌وکار نسبت به فصل قبل 
محدود بوده، اما روند کلی همچنان از تداوم 
فشــارها بر فضای اقتصادی کشور حکایت 
دارد. نوســانات شــدید قیمت‌ها، دشواری 
دسترســی به منابع مالی، محدودیت‌های 
ارتباطی و کاهــش ظرفیت فعالیت بنگاه‌ها 
مهم‌ترین نشــانه‌های این وضعیت هستند؛ 
عواملی که در صورت تــداوم، می‌توانند بر 
تولید، ســرمایه‌گذاری و رشــد اقتصادی 

کشور در ماه‌های آینده اثرگذار باشند.
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آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
وج ده‌ها میلیونی سرمایه ادامه دارد خر

صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین آمریکا جمعه گذشــته، 
تنها یک روز پس از توقف روند خروج طولانی ســرمایه، خروج خالص 
۳۲۶ میلیون دلار و صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم نیز ۵.۹۷ 

میلیون دلار خروج سرمایه را ثبت کردند.
صندوق‌های قابل معامله در بورس، صندوق‌های تحت نظارتی هستند 
که بیت‌کویــن یا اتریوم را بــه نمایندگی از ســرمایه‌گذاران نگهداری 
می‌کنند و همانند ســهام در بــازار بورس معامله می‌شــوند. به همین 
دلیل، میزان ورود و خروج ســرمایه به این صندوق‌ها یکی از مهم‌ترین 
شاخص‌های سنجش تقاضای سرمایه‌گذاران نهادی در بازار رمزارزها 

به شمار می‌رود.
بر اســاس داده‌های پلتفرم »سوســوولیو« )Sosovalue(، مجموع 
خروج سرمایه از صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین و اتریوم 
در روز جمعــه پنجم ژوئن به نزدیــک ۳۳۲ میلیون دلار رســید که از 

افزایش احتیاط سرمایه‌گذاران بزرگ حکایت دارد.
اوایل هفته گذشــته، صندوق‌های بیت‌کوین توانسته بودند پس از یک 
دوره طولانی خروج ســرمایه، برای مدت کوتاهی روند خود را معکوس 
کنند و صندوق بلــک‌راک )IBIT( پــس از ۱۳ روز معاملاتی متوالی 
خروج سرمایه، ۴۸ میلیون دلار ســرمایه جدید جذب کرده بود. با این 
حال، آمار جدید نشــان می‌دهد این بهبود دوام چندانی نداشت و فقط 
در یک روز ۳۲۶ میلیــون دلار از صندوق‌های قابــل معامله در بورس 

بیت‌کوین خارج شد.

تداوم فشار فروش
فشــار فروش طی هفته‌هــای اخیر به تدریــج افزایش یافته اســت. 
صندوق‌های قابــل معامله در بورس بیت‌کوین پیــش از این یک دوره 
۱۳ روزه خروج متوالی سرمایه را تجربه کرده بودند که در یکی از روزها 
خروج ۳۹۶ میلیون دلاری ســرمایه نیز به ثبت رسید که طولانی‌ترین 
روند خروج سرمایه‌گذاری از سال ۲۰۲۴ تاکنون است.  این آمار نشان 
می‌دهد نگرانی سرمایه‌گذاران نهادی هنوز به طور کامل برطرف نشده 

و حتی یک روز ورود سرمایه نیز نتوانسته روند کلی بازار را تغییر دهد.

اتریوم همچنان ضعیف‌تر از بیت‌کوین
وضعیت صندوق‌های قابل معاملــه در بورس اتریوم نیــز، هرچند در 
ابعادی کوچک‌تر، مشــابه بیت‌کوین اســت. این صندوق‌ها در جمعه 
گذشــته، ۵.۹۷ میلیون دلار خروج ســرمایه را تجربه کردند. هرچند 
این رقم در مقایســه با بیت‌کوین ناچیز به نظر می‌رسد، اما از آن جهت 

اهمیت دارد که پس از یک دوره بهبود شکننده رخ داده است.
این صندوق‌ها پیش‌تر نیز در جریان روند طولانی خروج سرمایه، شاهد 
خروج ۷۷.۲۱ میلیون دلار ســرمایه بودند و فقــط برای مدت کوتاهی 

توانستند به محدوده ورود سرمایه بازگردند.
اتریوم در بیشتر روزهای معاملاتی ۲۰۲۶، عملکردی ضعیف‌تر نسبت 
به بیت‌کوین داشــته و کاهش تقاضا برای صندوق‌های قابل معامله در 
بورس این رمزارز، یکی از منابع بالقوه خرید جدید را از بازار حذف کرده 
است. در نتیجه، اتریوم در شــرایط نزولی کنونی بیش از گذشته به بازار 

نقدی و بازار مشتقات برای حفظ حمایت قیمتی متکی شده است.

اهمیت جریان سرمایه صندوق‌ها
ورود و خروج ســرمایه به صندوق‌های قابل معامله در بورس، تصویری 
واضح از رفتار سرمایه‌گذاران نهادی و شرکت‌های مدیریت دارایی ارائه 
می‌دهد. تداوم خروج سرمایه نشــان می‌دهد که سرمایه‌گذاران بزرگ 
به جای خرید در کف قیمت، در حال کاهش میزان سرمایه‌گذاری خود 
در بازار رمزارزها هســتند، این عملکرد می‌تواند روند نزولی قیمت‌ها را 

تشدید کند.

این خروج ســرمایه همزمان با موج گســترده فروش در بازار رخ داده؛ 
موجی که بیت‌کوین را به پایین‌ترین ســطوح چنــد هفته اخیر، یعنی 
حدود ۵۹ هزار دلار رســاند. در این میان، بسته شــدن موقعیت‌های 

اهرمی نیز به تشدید فشار فروش کمک کرده است.
طبق گزارش بیت‌کوین نیوز، تحلیلگران معتقدند ادامه خروج سرمایه 
در دوره‌های نزولی می‌تواند به یک چرخه خــود تقویت‌کننده تبدیل 
شود و افت قیمت‌ها موجب افزایش خروج ســرمایه‌ شده و این خروج 

سرمایه نیز فشار بیشتری بر قیمت‌ها وارد می‌کند.

به‌روزرسانی قیمت برخی رمزارزها در روز یکشنبه
این رده حاوی تغییرات قیمتی ۱۰ ارز دیجیتالــی بزرگ از نظر ارزش 

بازار است.

۱- بیت‌کوین
قیمت: ۶۱ هزار و ۴۹۲ دلار و ۷۰ سنت

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۹۹ درصد افزایش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۱۶.۹۲ درصد کاهش

۲- اتریوم
قیمت: ۱۵۹۲.۰۹ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۱.۳۳ درصد افزایش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۲۱.۵۸ درصد کاهش

۳-تتر 
قیمت: ۰.۹۹۹۵ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۰۲ درصد کاهش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۰.۱۰ درصد افزایش

۴- بایننس
قیمت: ۵۷۸.۶۳ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۵۹ درصد افزایش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۲۱.۳۳ درصد کاهش

۵-یواس‌دی‌کوین
قیمت: ۰.۹۹۹۷ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۰۱ درصد کاهش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: صفر درصد افزایش

۶- ریپل
قیمت: ۱.۱۲ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۲.۵۲ درصد افزایش
تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۱۶.۴۸ درصد کاهش

ویترین

خریدار  افزایش تقاضای طلای دســت 
دوم، زنگ خطر تعطیلی صنعت طلاسازی 

را به صدا درآورد.
 در شــرایطی که بازار طلا همواره به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین شــاخص‌های اقتصادی و 
پناهگاه‌های امن ســرمایه در اقتصادهای 
پرنوسان شناخته می‌شود، تحولات اخیر در 
ساختار عرضه و تقاضای این بازار در ایران، 
نگرانی‌های جــدی را در میان فعالان صنف 
طلا و جواهر به‌وجود آورده است. صنفی که 
همواره به‌عنوان یکــی از هنر ـ صنعت‌های 
اصیل و اشتغال‌زا شــناخته می‌شود، امروز 
با چالش‌هایی مواجه اســت کــه از تغییر 
الگوی خرید مردم تا فشــارهای مالیاتی و 

رقابت‌های نابرابر در بازار را در بر می‌گیرد.
رشــد گرایش عمومــی به خریــد طلای 
دســت‌دوم، آب‌شــده و کم‌اجــرت، در 
کنار افزایــش هزینه‌های تولیــد و اجرت 
ساخت، موجب شــده بخش قابل توجهی 
از تولیدکننــدگان و طلاســازان از چرخه 
رقابت خارج شوند یا با کاهش شدید تقاضا 
برای مصنوعات نو مواجه شــوند؛ موضوعی 
که به گفته فعالان این حوزه، نه‌تنها حیات 
کارگاه‌های تولیدی را تهدید می‌کند، بلکه 
به تعطیلی تدریجی واحدهــای کوچک و 
بیکاری بخشی از نیروهای شــاغل در این 

صنعت منجر شده است.
‌اختــاف در میــزان اجرت‌هــا، نبــود 
ســازوکارهای یکپارچه در بازار، فشارهای 
مالیاتــی و الزامــات جدیــد نظارتــی، به 
پیچیدگی‌هــای این صنف افــزوده و آن را 
در وضعیت شــکننده‌تری قرار داده است. 
کارشناســان و فعــالان صنفــی معتقدند 
ادامه این روند می‌تواند ســاختار ســنتی و 
تولیدمحور بازار طلا را به ســمت یک بازار 

صرفاً واسطه‌ای و غیرتولیدی سوق دهد.
علی ســرهنگ‌پور‌ نایب‌رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر شهرســتان بابل بــا واکاوی دقیق‌‌ 
ریشــه‌های ایــن چالش‌هــا، ‌راهکارهای 
احتمالی بــرای بازگرداندن تعــادل به این 
بازار حســاس و اثرگذار در اقتصاد کشور را 

مورد بررسی قرار داد.

در حــال حاضر مهم‌ترین مشــکل 
اتحادیه طلا و جواهر چیست؟

در حال حاضــر اگر بخواهیــم مهم‌ترین و 
اساسی‌ترین چالش اتحادیه طلا و جواهر را 
به‌صورت دقیق و واقع‌بینانه بیان کنیم، باید 
بگوییم که مســئله اصلی صرفاً یک موضوع 
صنفی محدود یا مقطعی نیســت، بلکه ما با 
یک تغییر جدی در رفتار بازار و الگوی خرید 
مردم مواجه هســتیم که آثار آن به‌صورت 
مســتقیم بر کل زنجیــره تولیــد، توزیع و 

فروش طلا در کشور سایه انداخته است.
در شــرایطی کــه امــروز در بســیاری از 
کشورهای جهان، طلا به‌عنوان یک پشتوانه 
امن اقتصادی و ابزاری بــرای حفظ ارزش 
سرمایه شناخته می‌شــود و شاهد افزایش 
تقاضا برای خرید و نگهداری آن هســتیم، 
متأســفانه در بازار داخلی ایران وضعیت به 
گونه‌ای دیگــر رقم خورده اســت. ما با یک 
چالش جدی در نوع تقاضا روبه‌رو هستیم؛ 
به این معنا که بخش قابــل توجهی از مردم 
به جای خرید مصنوعات نو و تولید داخل، به 
سمت خرید طلای آب‌شده با اجرت پایین یا 

حتی طلای دست‌دوم سوق پیدا کرده‌اند.
این تغییر رفتار، در ظاهر ممکن اســت یک 
انتخاب اقتصادی برای مصرف‌کننده تلقی 
شــود، اما در واقع آثار عمیــق و زنجیره‌ای 
بر صنعت طلاســازی کشــور دارد. صنعت 
طلاسازی یک صنعت صرفاً تجاری نیست؛ 
یک صنعت هنــری، مهارتی و اشــتغال‌زا 
اســت که هزاران کارگاه کوچــک و بزرگ، 
اســتادکار، کارگر و فعال اقتصــادی در آن 
مشغول فعالیت هســتند. وقتی تقاضا برای 
مصنوعات نو کاهش پیــدا می‌کند، در واقع 
چرخه تولید در ایــن صنعت به‌تدریج دچار 
اختلال می‌شــود.در حال حاضــر نگرانی 
اصلی ما در اتحادیه دقیقــاً همین موضوع 
اســت؛ یعنی کاهش شــدید تمایل مردم 
به خرید طــای نو و افزایش ســهم طلای 
آب‌شده و دســت‌دوم در بازار. این روند اگر 
ادامه پیدا کند، به‌طور طبیعی باعث کاهش 
تولید در کارگاه‌ها، کاهش ســفارش‌گیری، 
افت گــردش مالــی و در نهایــت تعطیلی 

تدریجی واحدهای تولیدی خواهد شد.
ما امروز شاهد این هســتیم که بسیاری از 
همکاران ما در صنف طلاســازی با کاهش 
جدی حجــم کار مواجه شــده‌اند و برخی 
کارگاه‌هــا عمــاً فعالیت اقتصــادی مؤثر 
خود را از دســت داده‌اند. این مســئله تنها 
یک آســیب اقتصــادی نیســت، بلکه یک 
آسیب اجتماعی نیز محسوب می‌شود؛ زیرا 
معیشــت تعداد زیادی از خانواده‌ها به این 

صنعت وابسته است.
اگر این روند ادامه پیدا کند و برای آن تدبیر 
جدی و اساســی اندیشیده نشــود، باید با 
صراحت گفت که در آینــده نزدیک بخش 
قابل توجهــی از طلاســازی‌ها و واحدهای 
تولیدی از چرخه بازار حذف خواهند شــد. 

این حذف تدریجی، بــه معنای از بین رفتن 
یک بخش مهم از اشتغال تخصصی و هنری 
کشور است.بنابراین، مســئله‌ای که امروز 
به‌عنــوان »چالش اتحادیه طــا و جواهر« 
مطــرح می‌شــود، در واقع یک بحــران در 
زنجیره تولید تا مصرف اســت؛ بحرانی که 
اگرچه در ظاهر خــود را در قالب تغییر نوع 
خرید مردم نشــان می‌دهد، امــا در باطن، 
پیامدهای گســترده‌تری بــرای صنعت، 
اشــتغال و حتی آینده این هنر-صنعت در 

کشور به همراه خواهد داشت.

علت اصلی این وضعیت چیست؟
اگر بخواهیم ریشه اصلی وضعیت فعلی بازار 
طلا را بررســی کنیم، باید بــه مجموعه‌ای 
از عوامل اشــاره کرد، اما در میان همه این 
عوامــل، آنچه به‌عنــوان عامــل اثرگذارتر 
و پررنگ‌تــر خود را نشــان داده، مســئله 
»افزایش بی‌رویه اجرت ساخت طلا« است؛ 
موضوعی که به‌تدریج تعــادل بازار را بر هم 
زده و رفتار مصرف‌کننــده را به‌طور جدی 

تغییر داده است.
در واقع، اجرت ســاخت به‌عنوان بخشــی 
از هزینــه نهایی خریــد طلا، اگــر در یک 
چارچوب منطقی و متعادل تعیین شــود، 
نه تنها به ضرر بازار نیســت، بلکه می‌تواند 
به پایــداری تولید، حمایــت از کارگاه‌های 
طلاسازی و حفظ اشــتغال در این صنعت 
کمک کند. اما زمانی که این اجرت‌ها بدون 
ضابطه مشــخص، به‌صورت افزایشی و در 
برخی موارد غیرمنطقی بالا می‌رود، نتیجه 
طبیعی آن کاهــش قدرت خریــد مردم و 

تغییر مسیر تقاضا خواهد بود.
در ماه‌های گذشــته و حتی سال‌های قبل، 
بارها از سوی اتحادیه و فعالان صنفی نسبت 
به این روند هشــدار داده شد. ما بارها تأکید 
کردیم که اگر روند افزایش اجرت ســاخت 
کنترل نشود، بازار به ســمت خرید طلای 
نو حرکت نخواهــد کــرد و مصرف‌کننده 
به‌صــورت طبیعی بــه دنبــال گزینه‌های 
ارزان‌تــر مانند طلای دســت‌دوم یا طلای 
آب‌شــده خواهد رفت. اما متأســفانه این 
هشــدارها یا جدی گرفته نشــد یا به‌موقع 

مورد توجه قرار نگرفت.
نتیجه این بی‌توجهی امــروز کاملًا در بازار 
قابل مشــاهده اســت. افزایــش اجرت‌ها 
باعث شــد فاصله قیمتی میــان طلای نو و 
گزینه‌های جایگزین مانند طلای دست‌دوم 
به‌قدری زیاد شود که مصرف‌کننده ترجیح 
دهد به سمت خریدهای کم‌هزینه‌تر حرکت 
کند. همین موضوع به‌تدریج باعث کاهش 
تقاضا برای مصنوعات نو شــد؛ محصولاتی 
کــه اســاس و پایــه فعالیــت کارگاه‌های 

طلاسازی را تشکیل می‌دهند.
وقتی تقاضا بــرای طلای نــو کاهش پیدا 
می‌کنــد، به‌طور طبیعی چرخــه تولید نیز 
دچار اختلال می‌شــود. کارگاه‌ها سفارش 
کمتــری دریافت می‌کننــد، تولید کاهش 
می‌یابد و در نهایت فشــار اقتصادی به بدنه 
اصلــی صنعت وارد می‌شــود. ایــن همان 
نقطه‌ای است که امروز ما در آن قرار داریم؛ 
یعنــی کاهش تقاضــا برای تولیــدات نو و 

افزایش سهم بازار طلای دست‌دوم.
در واقــع می‌تــوان گفــت کــه افزایــش 
غیرمتــوازن اجــرت ســاخت، به‌صورت 
غیرمستقیم زمینه‌ســاز تغییر الگوی خرید 
در بازار شده و این تغییر الگو نیز به نوبه خود 
فشار سنگینی بر تولیدکنندگان وارد کرده 
است. امروز بخش قابل توجهی از مشکلات 
صنف طــا، نه صرفاً ناشــی از یــک عامل 
واحد، بلکه نتیجــه زنجیره‌ای از تصمیمات 
و بی‌توجهی‌هــا نســبت به هشــدارهای 

کارشناسی در سال‌های گذشته است.
به همیــن دلیل اســت که اکنون شــاهد 
افزایش ســهم طلای دســت‌دوم در بازار، 
کاهش فروش مصنوعات نو و در نهایت افت 
تولید در کارگاه‌ها هســتیم؛ روندی که اگر 
برای آن تدبیر اساســی و فوری اندیشــیده 
نشود، می‌تواند پیامدهای عمیق‌تری برای 

آینده این صنعت به همراه داشته باشد.

اتحادیه چه راهکاری برای این مشکل 
اندیشیده است؟

در خصوص راهکارهایی کــه اتحادیه برای 
مدیریت این وضعیــت و بازگرداندن تعادل 
به بازار طلا در نظر گرفته اســت، باید گفت 
که مجموعــه اقداماتی از ســوی اتحادیه 
طلافروشــان کشــور و همچنیــن برخی 
نهادهای مرتبط انجام شده، اما واقعیت این 
است که این اقدامات به‌تنهایی نتوانسته‌اند 
اثرگذاری قابــل توجه و مــورد انتظار را در 

بازار ایجاد کنند.
در یک مقطع زمانی، برای کنترل بخشــی 
از فشارهای ایجادشــده بر بازار، تصمیماتی 
در خصوص کاهش نســبی اجرت‌ها اتخاذ 
شــد و تلاش شــد تا فاصله قیمتــی میان 
مصنوعات نو و طلای دست‌دوم کاهش پیدا 
کند. این اقدامات تــا حدی با هدف تحریک 
دوباره تقاضا بــرای طلای نــو و حمایت از 
تولیدکننــدگان داخلی انجام شــد، اما در 
عمل، به دلیل تغییر عمیق در الگوی خرید 
مصرف‌کنندگان و شــکل‌گیری یک روند 
رفتاری جدید در بازار، این کاهش اجرت‌ها 
تأثیر چشــمگیری در بازگشــت تقاضا به 

سمت مصنوعات نو نداشت.
در واقع باید پذیرفت که بــازار در این حوزه 
دچار یک تغییر ســاختاری شــده اســت؛ 
به ایــن معنا کــه دیگر صرفاً بــا اصلاحات 
جزئی در نــرخ اجرت یا تغییــرات مقطعی 
در سیاســت‌های صنفی نمی‌تــوان رفتار 
مصرف‌کننده را به حالت قبــل بازگرداند. 
امروز بخش قابل توجهــی از مردم به دلایل 
اقتصادی، ترجیح می‌دهند به سمت خرید 
طلای آب‌شده یا دســت‌دوم حرکت کنند، 
زیرا تصــور می‌کنند این نــوع خرید از نظر 

هزینه‌ای به‌صرفه‌تر است.
از ســوی دیگر، گســترش خرید و فروش 
طــای آب‌شــده و دســت‌دوم در بــازار، 
به‌تدریج صنعت تولید را تحت فشــار قرار 
داده است. این مسئله موجب شده بسیاری 
از کارگاه‌هــای تولیدی با کاهش شــدید 
سفارش مواجه شوند و در نتیجه، بخشی از 
نیروی کار این صنعت نیز با بیکاری روبه‌رو 
شــود. در واقع، زنجیره تولید طلا از مرحله 
طراحی و ســاخت تا عرضــه نهایی، تحت 
تأثیر مستقیم این تغییر الگوی مصرف قرار 

گرفته است.
در حال حاضر برآوردها نشــان می‌دهد که 
بخش قابــل توجهی از واحدهــای صنفی 
فعال در بازار، به‌ویژه در حوزه خرده‌فروشی، 
به سمت عرضه طلای دست‌دوم سوق پیدا 
کرده‌اند و حتی گفته می‌شــود در بسیاری 
از واحدها، سهم فروش طلای دست‌دوم به 
حدود 95 درصد رسیده است. این موضوع 
نشــان‌دهنده تغییر جدی در ساختار بازار و 
کاهش ســهم مصنوعات نو است؛ موضوعی 
که به‌طور مستقیم تولید را تحت فشار قرار 

داده است.
در چنین شــرایطی باید به یــک واقعیت 
مهم نیز توجــه کــرد و آن این اســت که 
امکان جلوگیــری کامل از فــروش طلای 
دســت‌دوم در شــرایط فعلی وجود ندارد، 
زیرا ایــن بخش از بازار به‌صورت گســترده 
شــکل گرفته و تقاضای قابــل توجهی نیز 
در میــان مصرف‌کننــدگان دارد. از طرف 
دیگر، خلأ قانونی مشخص و جامع در زمینه 
تنظیم‌گری ایــن بخش نیز وجــود دارد و 
همین موضوع باعث شده مدیریت کامل آن 

با دشواری همراه باشد.
در نتیجه، مخالفت‌هــای مقطعی با فروش 
طلای دست‌دوم، در شــرایطی که این بازار 
به‌صورت گســترده شــکل گرفتــه، عملًا 
کارایی چندانــی ندارد و بــه تعبیر فعالان 
صنفــی، نوعــی اقــدام دیرهنــگام تلقی 
می‌شــود؛ اقدامی که زمانی مطرح شده که 
بخش بزرگی از تغییرات در بــازار رخ داده 
و ســاختار تقاضا تا حد زیادی تثبیت شده 

است.
در مجموع، باید پذیرفت که مجموعه‌ای از 
عوامل شــامل افزایش اجرت‌ها در گذشته، 
تغییر رفتار مصرف‌کننده، گســترش بازار 

طلای دســت‌دوم و نبود قوانیــن جامع و 
به‌روز در این حوزه، باعــث تضعیف صنعت 
تولید طلا شده است. امروز نیز بخش عمده 
تقاضای بازار به ســمت طلای دســت‌دوم 
حرکت کرده و این واقعیت، چالشــی است 
که صرفاً بــا تصمیمات مقطعــی قابل حل 
نخواهد بود و نیازمند یک بازنگری جدی در 

سیاست‌گذاری‌های کلان این حوزه است.

بــرای از بین بردن رقابــت ناعادلانه 
ناشی از یکســان نبودن اجرت‌ها چه 

راهکاری ارائه شد؟
موضوع اختــاف در نرخ اجرت‌هــا یکی از 
مسائل جدی و اثرگذار در ساختار فعلی بازار 
طلا اســت که اگرچه در ظاهر یک مســئله 
ساده و قابل مدیریت به نظر می‌رسد، اما در 
عمل تبعات گســترده‌ای برای رقابت سالم، 
پایداری واحدهای صنفــی و حتی اعتماد 

مصرف‌کننده به همراه داشته است.
در حال حاضر یکی از چالش‌های اصلی که 
فعالان صنف با آن مواجه هستند، نبود یک 
الگوی یکسان و شــفاف برای تعیین اجرت 
ساخت در سطح بازار است. این مسئله باعث 
شده برخی واحدهای صنفی با هدف جذب 
مشــتری و افزایش فروش، اقدام به کاهش 
شدید اجرت‌ها کنند؛ به‌طوری که در برخی 
مــوارد اجرت‌ها به حدود 1 تــا 4 درصد نیز 
می‌رسد. در مقابل، برخی دیگر از واحدها که 
ســاختار هزینه‌ای متفاوتی دارند و کیفیت 
تولید یا خدمات خود را در ســطح بالاتری 
حفظ کرده‌اند، اجرت‌هایی در حدود 12 تا 

17 درصد اعمال می‌کنند.
این اختــاف قابل توجه در نــرخ اجرت‌ها، 
به‌طور طبیعی منجر به ایجــاد یک رقابت 
ناعادلانــه در بازار شــده اســت. در چنین 
شــرایطی، واحدهایــی که توان یــا امکان 
کاهش اجرت‌ها را ندارند، عملًا در برابر رقبا 
با فشار جدی مواجه می‌شوند و در بسیاری 
از موارد توان ادامه فعالیت در شــرایط برابر 
را از دســت می‌دهند. این موضــوع به‌ویژه 
برای واحدهای تولیدی و فروشــگاه‌هایی 
که بر اساس کیفیت و استانداردهای بالاتر 

فعالیت می‌کنند، آسیب‌زا بوده است.
از ســوی دیگر، ایــن وضعیت نــه تنها بر 
تولیدکننــدگان و فروشــندگان، بلکه بر 
ســاختار کلی بازار نیز تأثیر منفی گذاشته 
اســت. نبود یک چارچوب مشخص و واحد 
برای اجرت‌ها، موجب شده نوعی بی‌ثباتی 
در قیمت‌گذاری شــکل بگیرد که در نهایت 
می‌تواند اعتمــاد مصرف‌کننده را نیز تحت 

تأثیر قرار دهد.
در چنین شــرایطی، راهکاری که از سوی 
اتحادیه و فعالان صنفی مطرح شده، حرکت 
به ســمت ایجاد هم‌افزایــی، هماهنگی و 
تعامل بیشــتر در درون صنف است. به این 
معنا که لازم است ســازوکاری تعریف شود 
تــا اجرت‌ها در یــک چارچــوب منطقی، 
کارشناسی‌شده و قابل نظارت تعیین شوند؛ 
به‌گونه‌ای که هم امکان رقابت سالم در بازار 
حفظ شود و هم از ایجاد فشار غیرمنطقی بر 

واحدهای صنفی جلوگیری شود.
اتحادیه معتقد اســت اگر این همگرایی در 
ســطح صنف ایجاد نشــود، ادامه وضعیت 
فعلی می‌تواند به تشــدید مشکلات موجود 
منجر شــود؛ از جمله خروج تدریجی برخی 
واحدهای کوچک و متوسط از بازار، کاهش 
کیفیت خدمــات، و افزایــش بی‌ثباتی در 
قیمت‌گــذاری. بنابراین، هــدف اصلی از 
طرح موضوع یکسان‌سازی یا هم‌افزایی در 
حــوزه اجرت‌ها، ایجاد یک بــازار منظم‌تر، 
شــفاف‌تر و قابل پیش‌بینی‌تر است که هم 
به نفــع فعالان صنفی باشــد و هــم به نفع 

مصرف‌کننده نهایی.

با توجــه به اینکه گفته می‌شــود 70 
درصد فروش طلافروشــان مربوط به 
سکه و طلای آب‌شده است، آیا در بابل 

نیز وضعیت به همین منوال است؟
 بله، متأســفانه آنچه در ســطح ملی درباره 
تغییر ترکیب فروش طلافروشــان مطرح 

می‌شود، در بسیاری از شهرها از جمله بابل 
نیز به‌وضوح قابل مشــاهده اســت. در واقع 
بازار طلا در شــرایط فعلی دچار یک تغییر 
ســاختاری در الگوی فروش شده و بخش 
عمده‌ای از معاملات از حــوزه مصنوعات نو 
به سمت سکه، طلای آب‌شده و مصنوعات 
کم‌اجرت مانند پارسیان ســوق پیدا کرده 

است.
این تغییر الگو صرفاً یک جابه‌جایی ســاده 
در نوع محصول نیســت، بلکه نشــانه‌ای از 
یک رکود عمیق در بازار فــروش ویترینی 
و مصنوعــات تولیدی اســت. در شــرایط 
فعلی، بســیاری از طلافروشان عملًا فروش 
قابل توجهی در حــوزه مصنوعات نو ندارند 
و بخش اصلی گردش مالی آن‌ها به ســمت 
کالاهایی رفته اســت که حاشیه سود بسیار 

پایین‌تری دارند.
برآوردها و مشاهدات صنفی نشان می‌دهد 
که در حــال حاضــر حــدود 70 درصد از 
فروش واحدهای صنفی به ســمت ســکه، 
طــای آب‌شــده و مصنوعــات کم‌اجرت 
مانند پارسیان رفته اســت؛ محصولاتی که 
اگرچه نقدشوندگی بالایی دارند، اما از نظر 
ســودآوری برای واحدهای صنفی جذابیت 
گذشــته را ندارند و عملًا فشــار اقتصادی 

بیشتری بر فعالان این حوزه وارد می‌کنند.
در کنار این مســئله، یکــی از چالش‌های 
جدی که صنف طــا با آن مواجه اســت، 
موضوع مالیات‌ها و نحوه محاسبه و مطالبه 
آن اســت. فعالان صنفــی معتقدند که در 
شــرایط رکود بــازار، افزایش فشــارهای 
مالیاتی متناســب با واقعیت فروش واحدها 
نیســت و همین موضوع باعث ایجاد فشار 
مضاعف بر بدنه صنف شــده است. در حالی 
که بخش عمده‌ای از فروش واقعی در حوزه 
کم‌ســود یا کم‌اجرت انجام می‌شــود، در 
برخی موارد برداشت‌های مالیاتی بر مبنای 
تصورات غیرواقعی از سطح فروش واحدها 

صورت می‌گیرد.
این مسئله به گفته فعالان صنفی، در صورت 
ادامه روند فعلی می‌توانــد در میان‌مدت به 
تعطیلی بخشی از واحدهای ویترینی منجر 
شــود؛ واحدهایی که نقش مهمی در عرضه 
مصنوعات نو و حفظ چرخــه تولید داخلی 
دارند. از نگاه اتحادیه، اگر شــرایط موجود 
اصلاح نشود، ممکن است در آینده نزدیک 
تعداد قابل توجهی از این واحدها توان ادامه 

فعالیت نداشته باشند.
از سوی دیگر، موضوعات نظارتی و الزامات 
جدید نیز به چالش‌های صنف اضافه شــده 
اســت. به‌عنوان نمونــه، الزام بــه ثبت‌نام 
در ســامانه‌هایی مانند ســپتام و پرداخت 
هزینه‌های دوره‌ای بــرای برخی واحدهای 
صنفی، به‌ویژه در شــرایطی که بسیاری از 
مغازه‌ها با هزینه‌هــای بالای اجاره و کاهش 
فروش مواجه هستند، فشار مضاعفی ایجاد 

کرده است.
فعالان صنفــی معتقدند کــه در کنار این 
هزینه‌ها، نبود شــفافیت کافــی در برخی 
خدمــات و زیرســاخت‌ها نیز باعث شــده 
بخشــی از این الزامــات بــرای واحدهای 
کوچک و متوسط ســنگین و بعضاً غیرقابل 
تحمل باشــد. این در حالی است که انتظار 
مــی‌رود سیاســت‌گذاری‌ها به‌گونــه‌ای 
باشــد که علاوه بر تأمین اهداف نظارتی، به 

پایداری کسب‌وکارها نیز توجه شود.
در مجمــوع، اتحادیه بر این باور اســت که 
تداوم وضعیت فعلی، بدون اصلاح در حوزه 
مالیات‌ســتانی، سیاســت‌های نظارتی و 
حمایت از فروش مصنوعات نو، می‌تواند به 
تضعیف بیشتر واحدهای ویترینی و کاهش 
سهم تولید در بازار منجر شود؛ موضوعی که 
در نهایت به ضرر کل زنجیــره صنعت طلا 

خواهد بود.

در پایان، از مسئولان چه درخواستی 
دارید؟

 در پایــان لازم می‌دانــم تأکیــد کنم که 
مهم‌ترین انتظار و درخواست جامعه صنفی 
طلا و جواهر از مســئولان، بیش از هر چیز، 
بازگشــت ثبات به اقتصاد کشــور و ایجاد 
یک فضای قابل پیش‌بینی در بازار اســت. 
تجربه سال‌های اخیر نشــان داده است که 
نوســانات اقتصادی، تغییــرات ناگهانی در 
سیاست‌های مالیاتی و تصمیمات مقطعی 
در حوزه تنظیم بازار، بیشترین آسیب را به 
صنوف تولیدی و خدماتی وارد کرده است؛ 
صنف طلا نیز از این قاعده مستثنی نبوده و 
تحت تأثیر مستقیم این شرایط قرار گرفته 

است.
واقعیت این است که بازار طلا به‌عنوان یکی 
از بازارهای حساس و وابسته به شرایط کلان 
اقتصادی، بــه کوچک‌تریــن تغییرات در 
نرخ ارز، تورم و سیاســت‌های مالی واکنش 
نشــان می‌دهد. در چنین فضایی، اگر ثبات 
نســبی در شــاخص‌های اقتصادی وجود 
نداشته باشد، امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 
برای فعالان این صنــف عملًا از بین می‌رود 
و همین مســئله به رکود، کاهــش تولید و 

کاهش اعتماد در بازار منجر می‌شود.
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 توسعه زیرساخت‌های فیبرنوری مخابرات 
در سمنان؛ گسترش دسترسی به خدمات 

ارتباطی پرسرعت در استان
 ادامه اجرای پروژه‌های جدید فیبرنوری در شهرســتان‌های اســتان 
سمنان، زمینه بهره‌مندی گســترده‌تر مشــترکان خانگی، تجاری و 

صنعتی از خدمات ارتباطی مبتنی بر فیبرنوری را فراهم آورده است.
 در ادامه برنامه‌های توسعه‌ای این شرکت برای ارتقای زیرساخت‌های 
ارتباطی و تحقق اهــداف تحول دیجیتال، مجموعــه‌ای از پروژه‌های 
فیبرنوری عمومــی و اختصاصــی در نقاط مختلف شهرســتان‌های 

سمنان و گرمسار با موفقیت اجرا و به بهره‌برداری رسید.
این پروژه‌ها بــا هدف افزایش ظرفیت شــبکه، ارتقای کیفیت خدمات 
مخابراتی، بهبود ســرعت و پایداری انتقال داده‌ها و فراهم‌سازی بستر 
لازم برای ارائه خدمات نوین ارتباطی در دستور کار قرار گرفته و بخشی 
از برنامه‌های مستمر مخابرات استان برای توسعه شبکه‌های مبتنی بر 

فناوری فیبرنوری به شمار می‌رود.
در شهرستان ســمنان، عملیات توسعه زیرســاخت‌های فیبرنوری در 
مناطق شهید قندی و شهرک گلستان به انجام رسید و بستر لازم برای 
ارائه خدمات مبتنی بر فیبرنوری در این مناطق فراهم شــد. اجرای این 
پروژه‌ها نقش مهمی در افزایش ظرفیت شبکه، پاسخگویی به نیازهای 
ارتباطی مشــترکان و توســعه خدمات مبتنی بــر فناوری‌های نوین 

خواهد داشت.
همچنین پروژه فیبر اختصاصی مجتمع ۱۶۴ واحدی واقع در شــهرک 
بهارستان مسکن مهر سمنان با پوشــش حدود ۱۶۰ مشترک اجرایی 
شــد. با تکمیل این طرح، امکان بهره‌مندی ســاکنان ایــن مجتمع از 
ارتباطی پایدار، پرسرعت و ایمن بر بستر فیبرنوری فراهم و زیرساخت 
لازم برای استفاده از سرویس‌های پیشــرفته ارتباطی در این محدوده 
ایجاد شده است.در همین راستا، در شهرســتان گرمسار پروژه توسعه 
فیبرنوری در خیابان رســالت این شهرستان با اجرای عملیات حفاری، 
ترینچ و کابل‌گذاری به طول حدود ۹ کیلومتــر و نصب و راه‌اندازی ۸۰ 

دستگاه FAT به انجام رسید.
بخش دیگری از این طرح‌ها به توســعه زیرســاخت‌های ارتباطی در 
شهرک صنعتی گرمســار اختصاص داشــت که در این پروژه، حدود 
۵۰۰ متر عملیات حفاری و لوله‌گذاری در محدوده کوچه‌های صنعت 
۳، صنعت ۱۸ و کوشــش ۴ اجرا شــد تا امکان ارائه خدمات فیبرنوری 
اختصاصی به واحدهای صنعتی، تولیدی و تجــاری این منطقه فراهم 

شود.
مخابرات استان سمنان در سال‌های اخیر توسعه شبکه فیبرنوری را به 
عنوان یکی از مهم‌ترین محورهای برنامه‌های اجرایی خود دنبال کرده 
و تلاش دارد با گسترش این زیرســاخت در مناطق شهری، مسکونی، 
تجاری و صنعتی، زمینه ارائه خدمات ارتباطی با کیفیت بالاتر، سرعت 

بیشتر و پایداری مطلوب‌تر را برای مشترکان فراهم کند.

ظرفیت‌های لجستیکی و واحد پایش کیـفی 
 سیار شرکت آبفـا؛ ضامن سـلامت آب 

در شرایط اضطـراری
مریم نقــدی   در جریان  نشســت هم‌افزایی مدیران شــرکت آب و 
فاضلاب و دانشــگاه علوم پزشکی اســتان قزویـــن، توانمندی‌های 

لجستیکی و عملیاتی مرکز پایش کیفیت آبفا مورد بازدید قرار گرفت.
شــرکت آب و فاضلاب اســتان قزوین بــا بهره‌گیــری از واحد مجهز 
»آزمایشگاه سیار«، ظرفیت بالایی در پایش میدانی و لحظه‌ای سلامت 
آب ایجاد کرده اســت. این واحد که به تجهیزات مدرن سنجش و آنالیز 
مجهز شــده، به عنوان یک بازوی لجســتیکی قدرتمنــد، این امکان 
را فراهم می‌آورد که شــرکت در مواقع لزوم و در شــرایط اضطراری، با 
سرعت عمل بالا در هر نقطه از استان، فرآیندهای نظارتی و بهداشتی را 

به صورت مستقل و قابل اتکا اجرایی کند.
در جریان این بازدید، داراب بیرنوندی، مدیرعامل شرکت آبفای استان، 
با تبییــن کارکردهای این واحــد پایش، بر آمادگــی کامل تجهیزات 

لجستیکی شرکت برای بهره‌برداری در مواقع حساس تأکید کرد.
وی خاطرنشان کرد که آزمایشگاه ســیار، یکی از  ابزار کلیدی  شرکت 
برای تضمین کیفیت آب در شرایطی است که نیاز به پاسخگویی فوری 
و حضور در محل وجود دارد.مدیران و کارشناســان معاونت بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشــکی نیز ضمن بازدید از این آزمایشگاه، بهره‌مندی 
شــرکت آبفا از چنین توانمندی لجســتیکی را عاملی مهم در پایداری 
ضریب امنیت ســامت آب اســتان دانســته و بر قابلیت اعتماد این 

تجهیزات در مواقع ضرورت تأکید کردند.
شایان ذکر است در این نشست تخصصی که با حضور داراب بیرنوندی، 
رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان قزوین، 
سید امیرحســین میرزاده، معاون بهداشتی دانشــگاه علوم پزشکی 
و جمعــی از مدیران و کارشناســان ارشــد هر دو مجموعه تشــکیل 
گردید، آخرین وضعیت پایش‌های کیفی، اســتانداردهای بهداشتی و 
دستاوردهای مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آبفا مورد تبیین و ارزیابی 

قرار گرفت.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران: 
خ بازگشت به اعتیاد با مهارت‌آموزی به صفر  نر

نزدیک می‌شود
بــه گــزارش روابــط عمومــی اداره کل آمــوزش فنــی و حرفه ای 
مازندران،سیدبهنام مهردل، مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران 
در حاشیه نشســت شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان، با 
اشاره به دســتاوردهای ســال ۱۴۰۴، از تغییر رویکرد این اداره کل در 

توانمندسازی گروه‌های آسیب‌پذیر خبر داد.
مهردل در گفت‌وگو با خبرنگاران اعلام کرد: تجربه میدانی نشــان داده 
اســت که نرخ بازگشــت دوباره به اعتیاد در میــان بهبودیافتگانی که 

مهارت می‌آموزند و استادکار می‌شوند، عملًا به صفر نزدیک است.
وی با ارائه آماری از عملکرد ســال گذشــته افزود: در سال ۱۴۰۴، یک 
هزار و ۱۲۶ نفر از معتادان بهبودیافته و ۳۳۳ نفر از اعضای خانواده‌های 
آنان در مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای اســتان صاحب مهارت شــدند. 
همچنین ۴۸۳ نفر از مددجویان دو مرکز درمــان اجباری )ماده ۱۶( و 
۲۲۲ نفر از مراکز درمان اختیاری )ماده ۱۵( استان از آموزش‌های فنی 

و حرفه‌ای بهره‌مند شدند.
مدیرکل آموزش فنــی و حرفه‌ای مازندران از یک ابتکار کم‌ســابقه در 
استان خبر داد و گفت: برای نخستین بار از ظرفیت خود بهبودیافتگان 
به عنوان مربیان افتخاری سازمان استفاده شد که در این راستا ۵۳ نفر 

از بهبودیافتگان توسط همین افراد آموزش دیدند.
مهردل به ایجاد زیرســاخت پایدار در مراکز درمان اجباری اشاره کرد و 
افزود: شــش کارگاه ثابت در این مراکز راه‌اندازی شده است، به گونه‌ای 
که هم‌اکنون تمام افراد حاضر در مراکز اجباری )ماده ۱۶( استان تحت 
پوشش آموزش مســتمر مهارتی قرار دارند. وی این اقدام را در ادبیات 

بازتوانی، »ایمن‌سازی در برابر بازگشت« نامید.
وی در پایــان با تأکیــد دوباره بر سیاســت اداره کل در ســال ۱۴۰۵ 
خاطرنشان کرد: بیشــتر تعهدات ما در مراکز استان به سمت گروه‌های 
آســیب‌پذیر اســت. به تمام مراکز آموزشی اســتان ابلاغ کرده‌ایم که 
اولویت نخســت خود را به توانمندســازی این قشــر اختصاص دهند. 
این مهم‌ترین راهکار برای پیشــگیری از بازگشــت مجدد آسیب‌های 

اجتماعی در استان است.

شهر

حســنا فخارزده  مدیرکل راهــداری و حمل ‌و نقل 
جاده‌ای اســتان کرمانشــاه از جابه‌جایی بیش از یک 
میلیون و ۱۶۸ هزار تن کالا از استان کرمانشاه به اقصی 

نقاط کشور طی 2 ماهه سال‌جاری خبر داد.
علی ســلیمی مدیرکل راهداری و حمل ‌و نقل جاده‌ای 
استان کرمانشــاه، اظهار داشت: در راســتای تأمین 
نیازهای بخش‌های مختلف اقتصادی و پشــتیبانی از 
فعالیت‌های تولیدی و تجاری، در ۲ ماهه ســال‌جاری 
بیش از یک میلیون و ۱۶۸ هــزار تن انواع کالا از طریق 

ناوگان حمل‌ و نقل جاده‌ای اســتان جابه‌جا 
شده که برای این میزان حمل، ۷۸ هزار فقره 

بارنامه صادر شده است.
سلیمی با اشــاره به نقش مؤثر ناوگان باری 
در پویایــی اقتصاد اســتان افــزود: بخش 
حمل ‌و نقل جاده‌ای بــه عنوان یکی از ارکان 
اصلــی زنجیره تأمیــن کالا، نقش مهمی در 

جابه‌جایی محصولات تولیدی، صنعتی، کشــاورزی 
و مصرفی ایفــا می‌کند و اســتمرار خدمات این بخش 

موجب تســهیل فعالیت‌هــای اقتصادی و 
تجاری در سطح استان و کشور شده است.

مدیرکل راهــداری و حمل‌ و نقــل جاده‌ای 
اســتان کرمانشــاه، همچنین از جابه‌جایی 
کالاهای معدنی اســتان خبــر داد و گفت: 
در ایــن مدت ۳۹۷ هــزار تن مــواد معدنی 
با اســتفاده از ناوگان حمل‌ و نقل جاده‌ای و 
بر اســاس بارنامه‌های صادره به مقاصد مختلف حمل 
شده که نشان‌دهنده ظرفیت بالای بخش معدن و نقش 

حمل ‌و نقل در پشتیبانی از این حوزه اقتصادی است.
علی سلیمی در پایان، با اشاره به فعالیت وانت‌بارها در 
شبکه حمل‌ و نقل کالای اســتان خاطرنشان کرد: در 
بازه زمانی مذکور، ۴۲۵ تن کالا نیز توسط وانت‌بارها و 

در قالب بارنامه‌های صادره جابه‌جا شده است. 
وی تأکید کرد که نظارت بر عملکرد ناوگان حمل‌ و نقل 
کالا و ارتقای کیفیت خدمات، با هدف افزایش ایمنی، 
تســهیل جابه‌جایی بار و رضایت مندی صاحبان کالا 

به‌صورت مستمر در دستور کار این اداره کل قرار دارد.

مدیر جهاد کشــاورزی شهرســتان میامی، از اجرای 
برنامه‌هــای حمایتی برای توســعه کشــت گیاهان 

دارویی در این شهرستان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان جهاد کشــاورزی 
استان ســمنان، محمد حسینی با اشــاره به اهمیت 
روزافزون گیاهــان دارویــی در بازارهــای جهانی و 
افزایش ارزش اقتصادی آن‌ها اظهار داشــت: با توجه 
به ظرفیت‌های بالقوه شهرستان میامی، توسعه کشت 
گیاهان دارویی بــا هدف تنوع‌بخشــی به محصولات 

کشــاورزی، ایجاد ارزش افــزوده و افزایش 
درآمد باغداران و کشــاورزان در دستور کار 

این مدیریت قرار گرفته است.
وی با معرفی گیاه دارویی آنغــوزه به عنوان 
یکی از گیاهــان اســتراتژیک در این حوزه، 
مزایای کشــت آن را تشــریح کرد و گفت: 
آنغــوزه گیاهی کم‌آب‌برَ و مقاوم به شــرایط 

خشک و نیمه‌خشک اســت و از ارزش اقتصادی بسیار 
بالایی برخوردار است. صمغ ریشــه این گیاه که با نام 

آنغوزه شناخته می‌شود، در صنایع دارویی، 
غذایی و عطرســازی کاربــرد فراوانی دارد و 
بازار صادراتی خوبی نیز برای آن پیش‌بینی 

می‌شود.
مدیر جهاد کشــاورزی شهرســتان میامی 
افزود: کشت آنغوزه علاوه بر توجیه اقتصادی 
قوی، به احیاء و حفظ مراتــع و جلوگیری از 
تخریب پوشش گیاهی طبیعی کمک شایانی می‌کند. 
این گیاه بــا تثبیت خاک و ایجاد شــرایط مناســب 

برای ســایر گونه‌های گیاهی، نقش مهمی در احیای 
اکوسیستم‌های طبیعی ایفا می‌کند.

 حســینی تأکید کرد: این مدیریــت آمادگی دارد تا 
با ارائه آموزش‌هــای لازم، معرفی ارقام مناســب و 
تسهیل در تأمین نهاده‌ها، کشاورزان و علاقه‌مندان 
را در راســتای توســعه کشــت گیاه دارویی آنغوزه 
یاری نمایــد. امیدواریم با حمایــت از این طرح‌ها، 
شاهد رونق هرچه بیشــتر در حوزه گیاهان دارویی 

شهرستان باشیم.

کرمانشاه

سمنان

یزد- سمیه شرف دینی   اســتاندار یزد 
بر ضرورت تعیین مســئولیت دســتگاه‌ها 
در قبال تامیــن دارو، هزینه‌هــای درمانی 
و امتیــازات رفاهــی بیماران خــاص و نیز 
بهره‌گیری از ظرفیت خیریــن و موقوفات 
اســتان جهــت رفــع نیازهــای درمانی 

خانواده‌های آسیب پذیر تاکید کرد.
محمدرضــا بابایی  درنشســت کارگروه 
اجتماعــی، فرهنگــی، ســامت، زنان و 
خانواده اســتان که به ریاســت استاندار 
و به منظور بررســی مســائل و مشکلات 
پیرامــون کمبودهای دارویــی، درمانی، 
حمایتــی و بیمــه ای مرتبط بــا بیماران 
خــاص برگزار شــد حمایــت همه‌جانبه 
از خانواده‌هــای بی سرپرســت و دارای 
بیماران خاص را از وظایف دســتگاه‌های 
مربوطه دانســت و اظهار داشت: تلاش در 
راســتای رفع مسائل و مشــکلات جامعه 
وسیله ارزیابی دنیوی و اخروی مسئولان 

است.
وی از تعیین مســئول ویژه پیگیری مسائل 
خانواده‌های بی سرپرست و دارای بیماران 
خاص از ابتدای دولــت چهاردهم خبر داد و 
افزود: بر این اساس اقداماتی نظیر پرداخت 

وام‌های قرض الحســنه به گروه‌های آسیب 
دیده جامعه با جدیت دنبال می‌شود. 

محمدرضا بابایــی بر ضرورت مشــارکت 
حداکثری دســتگاه‌هایی نظیر دانشــگاه 

علــوم پزشــکی، تامین اجتماعــی، هلال 
احمر، ورزش و جوانــان و... و نیز بهره‌گیری 
از ظرفیت‌هــای فــراوان خیریــن در رفع 
مشکلات خانواد‌های آســیب‌پذیر جامعه 

تاکید کرد. 
اســتاندار یزد همچنین از تشــکیل »ستاد 
تســهیل امــور ورزش، درمان و ســامت 
اســتان« جهت تعیین دقیــق و عملیاتی 

سهم و مسئولیت هر دستگاه در قبال تامین 
دارو، هزینه‌های درمانی و امتیازات رفاهی 

بیماران خاص خبر داد.
وی با اشــاره به لــزوم تکمیــل پروژه‌های 
تقویــت  جهــت  درمانــی  نیمه‌تمــام 
زیرساخت‌های استان در این حوزه گفت: با 
محوریت دانشگاه علوم پزشکی و مشارکت 
خیرین سلامت، پروژه‌های نیمه‌تمام حوزه 
درمان بیماران خــاص در اولویت تکمیل و 

بهره‌برداری قرار گیرند.
بابایی در بخــش دیگری از ســخنان خود 
خاطرنشان ســاخت: تشــکیل کمیته‌ای 
تخصصی برای شناســایی و بهره‌برداری از 
ظرفیت‌هــای موقوفات اســتان یزد جهت 
رفع نیازهای حوزه درمان بیماران خاص در 

دستور کار قرار گیرد. 
وی بــه ظرفیت‌هــای خیریــن صنعت 
و معدن در اســتان اشــاره و تصریح کرد: 
جلســه‌ای ویژه با فعــالان و خیرین این 
حوزه بــا هــدف اولویت‌بنــدی نیازهای 
از  بهره‌گیــری  و  خــاص  بیمــاران 
مســئولیت‌های اجتماعــی صنایع برای 
پوشــش هزینه‌ها و کاهــش دغدغه‌های 

این خانواده‌ها برگزار شود.

جابه‌جایی بیش از یک میلیون و ۱۶۸ هزار تن کالا از استان کرمانشاه 

ویی جهاد کشاورزی میامی؛ پیشگام توسعه کشت گیاهان دار

خریــدار  نماینــده رئیس‌ جمهــور در 
هماهنگی اجرای سیاست‌ های کلی توسعه 
دریامحور بــا تأکید بر جایــگاه فرهنگی و 
اجتماعی نمایشــگاه‌ ها، نمایشــگاه تبریز 
را یکــی از موفــق‌ تریــن مجموعــه‌ های 
نمایشــگاهی کشور دانســت و گفت: ثبات 
مدیریتی و نگاه بلنــد مدت، این مجموعه را 

به نهادی تمدن ‌ســاز و بستری برای توسعه 
ارتباطات اجتماعی و اقتصادی تبدیل کرده 

است.
علــی عبدالعلــی‌ زاده در همایــش روز 
جهانی نمایشــگاه کــه در تبریــز برگزار 
شد، با اشاره به ســابقه و جایگاه نمایشگاه 
بین‌ المللی تبریز اظهار کرد: کمتر کســی 

را می‌تــوان یافت که در طول ســال‌ های 
فعالیت این مجموعه، بــه عناوین مختلف 
به نمایشــگاه تبریز نیامــده و از ظرفیت‌ 
هــا و دســتاوردهای آن بازدیــد نکرده 
باشــد. وی با بیان اینکه یکی از مهم‌ ترین 
عوامل موفقیــت نمایشــگاه تبریز، ثبات 
مدیریتی اســت، افــزود: دولــت‌ مردان 
و بخش خصوصــی باید ایــن تجربه را به 
خوبــی بیاموزند، چرا که ثبــات مدیریت 
رمز موفقیت اســت و تداوم یک مدیریت 
کارآمد می‌تواند زمینه ‌ســاز توسعه پایدار 

باشد.
نماینده رئیس‌جمهور بــا قدردانی از تلاش‌ 
های مدیــران نمایشــگاه تبریز، بــه ویژه 
خدمات چند دهه‌ای ایــن مجموعه، گفت: 
مدیری که نمایشگاه را فرزند و خانواده خود 
بداند و شــبانه ‌روز برای توســعه آن تلاش 

کند، می‌تواند چنین موفقیتی را رقم بزند.
عبدالعلی‌ زاده با اشــاره بــه نامگذاری روز 
جهانی نمایشــگاه، این اتفاق را مایه افتخار 
ایران دانســت و خاطرنشــان کــرد: اینکه 
پیشــنهاد یک ایرانی توانســته به ثبت یک 

مناسبت جهانی منجر شود، افتخاری برای 
کشور است.

وی در بخــش دیگــری از ســخنان خود، 
نمایشگاه‌ ها را نقطه ‌های مدنی توصیف کرد 
و گفت: در نگاه نوین شهرسازی، شهرها باید 
برای انسان ‌ها ساخته شــوند، نه صرفاً برای 
خودروها. فضاهای شهری باید زمینه گفت‌ 
وگ و، تعامل و شکل‌ گیری روابط اجتماعی 
را فراهم کنند و نمایشــگاه‌ ها دقیقاً چنین 

نقشی را ایفا می‌کنند.
نماینــده رئیــس‌ جمهــور ادامــه داد: در 
نمایشگاه‌ ها افراد بدون هیچ اجبار و هزینه‌ 
ای در یک فضای مناسب گرد هم می‌آیند، با 
یکدیگر آشنا می‌شوند، ارتباطات حرفه‌ای 
و اجتماعی شــکل می‌گیرد و این تعاملات 
به توســعه کســب ‌و کارها و حتی تقویت 
پیوندهــای اجتماعــی و فرهنگــی منجر 

می‌شود.
وی با بیان اینکه بسیاری از فعالان اقتصادی 
از دل همین ارتباطات نمایشــگاهی مسیر 
پیشــرفت خــود را یافته‌اند، اظهــار کرد: 
نمایشگاه‌ ها علاوه بر توسعه بازار و آشنایی 

با فنــاوری‌ های نوین، به رشــد ســرمایه 
اجتماعــی و تقویت تمــدن جامعه کمک 

می‌کنند.
عبدالعلــی‌زاده همچنیــن بــا اشــاره به 
گســتردگی فعالیت‌ های نمایشگاه تبریز 
گفــت: تعــداد رویدادهای ایــن مجموعه 
از حدود ۱۰ تا ۱۵ نمایشــگاه در ســال به 
بیش از ۷۰ تا ۸۰ رویداد رسیده و این تنوع، 
مدیریت نمایشــگاه را به مراتب پیچیده‌ تر 
از یک واحد صنعتی کرده اســت. وی تأکید 
کرد: یک واحد تولیدی ممکن است سال‌ ها 
یک محصول ثابت تولید کند، اما نمایشگاه 
باید به صورت مســتمر نوآوری داشته باشد 
و هر هفته فضایی تازه بــرای فعالیت‌ های 
اقتصــادی، فرهنگی، هنــری و اجتماعی 

ایجاد کند.
نماینده رئیس‌ جمهور در پایــان از فعالان 
صنعت نمایشــگاهی قدردانی کرد و گفت: 
همه کســانی کــه در این عرصــه فعالیت 
می‌کنند، در حقیقت به رشد تمدن، توسعه 
ســرمایه اجتماعی و ایجاد امید برای آینده 

جامعه کمک می‌کنند.

نماینده رئیس‌ جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌ های کلی توسعه دریامحور در تبریز مطرح کرد

نمایشگاه‌ ها مراکز مدنی و بستر شکل‌ گیری سرمایه اجتماعی هستند

بــه گــزارش روابــط عمومی شــرکت برق 
منطقــه‌ای باختــر »مجتبــی داودآبادی«، 
مدیرعامل شــرکت برق منطقــه‌ای باختر، 
در نشســت کمیته مدیریت عملکرد، ضمن 
قدردانی از ایثارگــری کارکنان این مجموعه 
در شرایط ســخت عملیاتی، بر اهمیت تداوم 
استانداردهای مدیریتی و لزوم توجه ویژه به 

سیاست‌های جوانی جمعیت تأکید کرد.
داودآبادی با اشــاره به عملکرد کارکنان این 
شرکت در شــرایط دشــوار ماه‌های گذشته 
اظهار داشــت: »همکاران ما در حوزه صنعت 
برق، چه در شرایط بحرانی سال گذشته و چه 
در جریان ناترازی‌های اخیر، انصافاً ایثارگرانه 
پای کار ایستادند و اجازه ندادند لحظه‌ای در 

روند تأمین برق مطمئن و پایدار برای جامعه 
خللی ایجاد شود.«

وی با تأکید بر مسئولیت سنگین این صنعت 
در ایجاد امنیت فیزیکی و روانی جامعه افزود: 
»با وجود تمامی محدودیت‌ها و ســختی‌ها، 
باید با همت و تلاشــی مضاعف، وظیفه اصلی 
خود را در این سنگر حساس به انجام برسانیم 
تا مردم عزیز همچنان از آرامــش و پایداری 

شبکه برق بهره‌مند باشند.«
مدیرعامل شــرکت برق منطقــه‌ای باختر 
در بخش دیگری از ســخنان خود به موضوع 
تمدیــد گواهینامه‌های سیســتم مدیریت 
یکپارچه )IMS( اشاره کرد و گفت: »شرکت 
برق باختر از ســال ۸۲ در زمره مجموعه‌های 

پیشرو در اســتقرار سیســتم‌های مدیریتی 
بوده اســت. این سیســتم‌ها در صنعت برق 
صرفــاً جنبه نمایشــی ندارند، بلکــه ابزاری 
برای انطباق با اســتانداردهای جهانی، بهبود 
فرهنگ ســازمانی و تســهیل در انجام امور 
هستند که بیش از ۸۰ درصد آن‌ها به صورت 
مســتقیم در فرآیندهــای روزمره شــرکت 

کاربرد دارند.«
داودآبــادی موفقیت‌های حاصل‌شــده در 
ممیزی‌هــای داخلــی و مراقبتــی را نتیجه 
همدلــی و تعهد بدنه کارشناســی شــرکت 
دانســت و از همکارانی که نقــش مؤثری در 
پیاده‌ســازی این الزامات ایفا کرده‌اند، تقدیر 

به عمل آورد.

 داودآبادی در پایــان با ابــراز نگرانی از روند 
نزولی آمــار موالید در کشــور، بــه اهمیت 
موضوع جوانی جمعیــت پرداخت و تصریح 
کرد: »متأســفانه وضعیت جمعیتی کشــور 
نگران‌کننده است و اگر تدبیر نشود، با بحران 
چاله جمعیتی مواجه خواهیم شــد. ما در این 
مجموعه بر اساس آموزه‌های دینی و وظایف 
سازمانی، ازدواج و فرزندآوری را یک اولویت 
می‌دانیم و ضمن حمایــت از همکاران در این 
مسیر، معتقدیم تشکیل خانواده نه تنها مانع 
اقتصادی نیســت، بلکه برکت و پایداری را به 

زندگی هدیه می‌دهد.«
در پایان این نشســت، از تعدادی از همکاران 
شرکت که در ســال جاری ازدواج نمودند به 

نمایندگی از ســایر همــکاران و همچنین از 
همکارانی که در انجام ممیزی داخلی سیستم 
یکپارچه مدیریت )IMS( تلاش بیشــتری 

داشتند تقدیر شد.
همــکاران فعــال در انجام ممیــزی داخلی 
سیســتم یکپارچه مدیریت آقایــان :کامران 
دهقانــی ،بابک امیــری یاراحمــدی ،جواد 
یاوری،احمد غلامی و ســرکار خانم ســمانه 
بیگی بودنــد و همکارانی که در ســالجاری 
ازدواج نمودند و در راســتای اجــرای قانون 
جوانی جمعیت از ایشــان تجلیل شد به شرح 
ذیل بودنــد آقایان:حجت پیشــداد،حمید 
ســاطی ،محمد مهــدی لطفی و ســامان 

دهقانی نژاد.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای باختر تأکید کرد

تداوم خدمت‌رسانی جهادی و ارتقای شاخص‌های مدیریتی در صنعت برق



 بازسازی نیروگاه ها آغاز شد

ظرفیت برق به ۱۰۰ هزار مگاوات رسید

انرژی
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وگاه‌های  موانع اداری سد راه توسعه نیر
خورشیدی خانگی در ایران

توسعه نیروگاه‌های خورشیدی پشت‌بامی در ایران به دلیل بروکراسی 
پیچیــده ۱۷ مرحلــه‌ای و زمان‌بــر بودن صــدور مجوزها بــا کندی 
شدیدی مواجه شده است.در ســال‌های اخیر، توســعه نیروگاه‌های 
کوچک‌مقیــاس، به‌ویژه ســامانه‌های خورشــیدی پشــت‌بامی، از 
یک گزینــه صرفاً زیســت‌محیطی به یــک ضــرورت گریزناپذیر در 
سیاســت‌گذاری انرژی تبدیل شــده اســت. فشــار فزاینده بر شبکه 
برق، رشــد بی‌وقفه مصرف، محدودیت‌های مالی برای توســعه سریع 
زیرســاخت‌های متمرکز و نیاز به افزایش تاب‌آوری شبکه، باعث شده 

است بسیاری از کشورها توجه ویژه‌ای به تولید پراکنده نشان دهند.
نیروگاه‌های خورشیدی نصب‌شــده روی بام منازل، واحدهای تجاری 
و ســاختمان‌های عمومی، این مزیت راهبــردی را دارند که تولید برق 
را از حالت متمرکز خارج کــرده و بخش قابل‌توجهــی از بار مصرف را 
در همان محل تأمین می‌کنند. این رویکرد نه‌تنها فشــار روی شــبکه 
انتقال و توزیع را کاهش می‌دهد، بلکه به کاهش اتلاف شــبکه و بهبود 
امنیت انرژی در مقیاس محلی منجر می‌شود. از سوی دیگر، در شرایط 
اضطراری، کشوری که ســهم زیادی از برق خانگی‌اش توسط پنل‌های 
روی سقف شهروندانش تأمین شود، از بالاترین سطح پدافند غیرعامل 

و مصونیت در شبکه انرژی برخوردار خواهد بود.

تجربه جهانی؛ پیشتازی با مشوق و مقررات‌زدایی
بررســی روندهای جهانی نشــان می‌دهــد که توســعه نیروگاه‌های 
کوچک‌مقیاس در سراسر دنیا، از اروپا تا خاورمیانه، با شتابی چشمگیر 
در حال پیگیری اســت. به عنوان نمونه، ایتالیا با بیش از ۳۰ گیگاوات 
ظرفیت نصب‌شــده خورشــیدی، یکی از بزرگ‌ترین بازارهای اروپا به 
شــمار می‌رود که برآورد می‌شــود بین ۱۴ تا ۱۸ گیگاوات آن )بخش 
قابل‌توجهی از کل شبکه( در قالب سامانه‌های توزیع‌شده و پشت‌بامی 
توسعه یافته باشد. در هلند نیز ظرفیت خورشیدی نصب‌شده به حدود 
۲۴ تا ۲۷ گیگاوات رسیده است که سهم سامانه‌های پشت‌بامی خانگی 

و تجاری در آن بسیار پررنگ است.
حتی در کشورهای همسایه با مقیاس اقتصادی کوچک‌تر مانند لبنان، 
روند توسعه خورشیدی پشت‌بامی در سال‌های گذشته شکل انفجاری 
داشته است. با وجود آنکه کل ظرفیت شــبکه برق لبنان حدود ۵هزار 
مگاوات است، آمارهای اولیه نشــان می‌دهد در سال‌های اخیر بیش از 
هزار مگاوات پنل خورشــیدی سقفی در این کشــور نصب شده است. 
این موفقیت جهانی ریشــه در دو مؤلفه اساسی دارد: »ارائه مشوق‌های 

اقتصادی جذاب« و »سادگی فرایند صدور مجوز«.

وضعیت ایران؛ پتانسیل بالا، عملکرد ضعیف
ایران با برخورداری از روزهای آفتابی متعدد و تابش خورشیدی بسیار 
مناسب، در موقعیت جغرافیایی ایده‌آلی برای توسعه انرژی خورشیدی 
قــرار دارد. با این حال، ســهم نیروگاه‌های ســقفی از کل ظرفیت برق 
کشور همچنان ناچیز اســت. برآوردهای فعلی نشان می‌دهد ظرفیت 
نیروگاه‌های خورشــیدی انشــعابی در ایران تنها بیــن ۲۰۰ تا ۴۰۰ 
مگاوات است؛ رقمی که در مقایسه با وســعت شبکه و پتانسیل کشور، 

فاصله‌ای معنادار با استانداردهای جهانی دارد.

این عقب‌ماندگی صرفاً ناشی از مسائل فنی یا اقتصادی نیست. هرچند 
جذابیت اقتصادی نصب پنل‌ها در برخی بخش‌ها افزایش یافته، اما مانع 

اصلی در جای دیگری است؛ بروکراسی اداری فرساینده.

سامانه مهرسان و هزارتوی اداری
در سال‌های اخیر، سامانه »مهرسان« با هدف ساماندهی و الکترونیکی 
کردن درخواست‌های احداث نیروگاه خورشــیدی راه‌اندازی شد. در 
ظاهر، این ســامانه قرار بود درگاه واحدی برای تســهیل امور باشد، اما 
در عمل به یکی از گلوگاه‌های اصلی تبدیل شده است.بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که متقاضی احــداث یک نیروگاه خانگی، بــرای اخذ مجوز و 
پروانه بهره‌برداری باید ۱۷ مرحله اداری را پشــت سر بگذارد. حتی اگر 
هیچ مشکلی در پرونده وجود نداشته باشد، طی کردن این مراحل بین 
۳۰ تا ۶۰ روز زمان می‌برد. الزام به مراجعه حضوری مأمور شرکت برق، 
اخذ امضای گرم )فیزیکی(، الزام متقاضی به حضور در شرکت برق برای 
عقد قرارداد، و تأییدیه‌های مرحله‌به‌مرحله، باعث شده است تا بسیاری 
از خانوارها و کســب‌وکارهای کوچک در میانه راه از ســرمایه‌گذاری 
منصرف شوند. متقاضی نصب یک ســامانه خورشیدی پنج کیلوواتی، 
نباید با مســیری مواجه شــود که از نظر پیچیدگی تفــاوت چندانی با 

احداث یک پروژه بزرگ صنعتی ندارد.

لزوم الگوبرداری از درگاه ملی مجوزها
تســهیل مجوزهای نصب پنل خورشیدی بخشــی از سیاست توسعه 
زیرســاخت انرژی و رفع ناترازی برق کشور اســت. در سال‌های اخیر، 
»درگاه ملــی مجوزها« بــا هدف حــذف امضاهای طلایــی و کاهش 
مراجعات حضوری، تحول مثبتی در فضای کسب‌وکار ایجاد کرد. انتظار 
می‌رود وزارت نیرو نیز با الگوبرداری از ایــن درگاه، فرآیندهای پیچیده 
فعلی را به نفع توسعه ســریع تجدیدپذیرها تغییر دهد.در همین رابطه، 
علی مــرادی، تحلیل‌گر و کارشــناس حوزه انرژی، در بررســی دلایل 
کندی توســعه این بخش معتقد است که ریشه مشــکل را باید در نبود 
زیرساخت‌های تســهیل‌گر جســتجو کرد. وی در تحلیل این وضعیت 
می‌گوید: »تا زمانی که نصب پنل‌های خورشــیدی سقفی برای مردم به 
اندازه کافی جذاب، ساده و کم‌هزینه نشــود، توسعه این بخش به‌عنوان 

یکی از مهم‌ترین راهکارهای رفع ناترازی برق شتاب نخواهد گرفت. 

و نیر

خریدار  معاون وزیر نیرو با اشاره به آسیب 
۷ هزار مگاواتی نیروگاه‌هــا در جنگ اخیر، 
از رســیدن ظرفیت تولید برق کشور به مرز 

۱۰۰ هزار مگاوات خبر داد.
مصطفی رجبی مشــهدی، معــاون برق و 
انــرژی وزیر نیرو و ســخنگوی صنعت برق 
کشور،روز یکشنبه در نشست خبری وزارت 
نیرو با اشــاره به عبور ظرفیت نصب‌شــده 
نیروگاهی کشور از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات، 
از برنامه‌ریزی برای افزایش ۹ هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق در ســال جــاری خبر 
داد و گفت: با وجود خســارات واردشــده 
به زیرســاخت‌های صنعت برق در جریان 
جنگ تحمیلی اخیر، بخــش قابل توجهی 
از ظرفیت آســیب‌دیده به مدار بازگشته و 
برنامه بازسازی ســایر بخش‌ها نیز در حال 
اجراســت.وی با تبریک دســتیابی صنعت 
برق به ظرفیت بیــش از ۱۰۰ هزار مگاوات، 
اظهار کرد: این ظرفیت شامل نیروگاه‌های 
حرارتــی، تجدیدپذیر، برق‌آبــی، اتمی و 
مقیاس کوچک اســت و نقطــه عطفی در 
توسعه زیرساخت‌های برق کشور محسوب 

می‌شود.
معاون وزیــر نیرو با اشــاره به خســارات 
واردشــده به صنعت برق در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر، گفت: در ایــن دوره بیش از 
۷ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشور 
آسیب دید که حدود ۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
آن دچار آسیب جدی شــد. تاکنون ۲ هزار 
و ۵۰۰ مــگاوات از این ظرفیت به شــبکه 
بازگشــته و مابقی نیز طبق برنامه در حال 
بازسازی اســت و به تدریج وارد مدار تولید 

خواهد شد.
رجبی مشــهدی افزود: همچنین حدود ۲ 
هزار نقطه از شــبکه برق کشور آسیب دید 
که با تلاش شــبانه‌روزی نیروهای عملیاتی 
بخش عمده آن بازســازی شد و تنها بخشی 
از عملیات بازسازی به دلیل حفظ پایداری 
شــبکه به پس از پیک تابستان موکول شده 

است.
وی با قدردانی از تلاش کارکنان صنعت برق 
در شــرایط بحرانی اظهار داشت: در جریان 
این حوادث، هشــت نفر از کارکنان صنعت 
برق به شــهادت رســیدند. با این حال همه 

تلاش ما این بود که مردم کمترین تأثیر را از 
این آسیب‌ها احساس کنند و به همین دلیل 
متوسط خاموشی‌ها کمتر از یک ساعت بود 
که این موضوع مرهون تلاش تکنســین‌ها، 
سیمبانان و نیروهای عملیاتی صنعت برق 

است.
ســخنگوی صنعت بــرق کشــور درباره 
برنامه‌های عبــور از اوج مصرف تابســتان 
امسال گفت: برنامه‌ریزی شده است ۹ هزار 
مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده 
شــود؛ رقمی که دو برابر متوســط افزایش 
ظرفیت در ســال‌های گذشــته است. سال 
گذشــته حدود ۴ هزار و ۵۰۰ مــگاوات به 
ظرفیت تولید اضافه شد اما امسال به دلیل 
شرایط خاص و نیاز شــبکه، این میزان به ۹ 

هزار مگاوات خواهد رسید.
وی ادامــه داد: بخشــی از نیروگاه‌های در 
حال احــداث که در جریان جنگ آســیب 
دیدند از دسترس خارج شدند، اما با اجرای 
برنامه‌های جبرانی پیش‌بینی می‌شود تراز 
تولید و مصرف برق کشور در اوج بار امسال 

حدود ۶ هزار مگاوات بهبود یابد.
رجبــی مشــهدی بــا اشــاره به توســعه 
انرژی‌هــای تجدیدپذیر گفــت: ظرفیت 

نیروگاه‌هــای تجدیدپذیــر کشــور که در 
ابتدای دولت حــدود ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
بود، اکنون به ۵ هزار و ۲۰۰ مگاوات رسیده 
اســت. هدف‌گذاری شــده این رقم تا پیک 
تابســتان به ۷ هزار مگاوات و تا پایان سال 
به ۱۲ هزار مگاوات برسد که مطابق اهداف 

برنامه هفتم توسعه است.
وی همچنین از بهبود وضعیت نیروگاه‌های 
برق‌آبی خبر داد و گفت: ســال گذشــته به 
دلیل محدودیت منابــع آبی، ظرفیت تولید 
عملی برق‌آبی کشور حدود ۵ هزار مگاوات 
بود اما امســال این رقم به ۷ هــزار مگاوات 
رســیده و برای ماه‌هــای تیر و مــرداد نیز 
ذخایر مناسبی در اختیار داریم. پیش‌بینی 
می‌شــود تولید برق‌آبی در تابستان امسال 
بیــش از ۳۰ درصــد افزایش یابــد و حتی 
امــکان بهره‌بــرداری از حــدود ۱۰ هزار 

مگاوات ظرفیت برق‌آبی نیز فراهم شود.
معــاون وزیــر نیــرو دربــاره وضعیــت 
نیروگاه‌های حرارتی نیز اظهار کرد: امسال 
۳ هزار مــگاوات به ظرفیــت نیروگاه‌های 
حرارتــی افزوده خواهد شــد کــه تاکنون 
یک‌هــزار و ۸۰۰ مــگاوات آن محقــق 
شــده و مابقی نیز تا اوج بار تابســتان وارد 

مدار خواهد شــد.وی با اشــاره به اقدامات 
انجام‌شــده برای آماده‌ســازی نیروگاه‌ها 
گفت: بیــش از ۱۲۰ هزار مــگاوات برنامه 
تعمیرات اساســی و دوره‌ای نیروگاه‌ها در 
دســتور کار قرار گرفت کــه ۹۹ درصد آن 

تاکنون انجام شده است.
رجبی مشــهدی با بیان اینکه مصرف برق 
کشور نسبت به مدت مشــابه سال گذشته 
حدود ۷ درصد کاهش یافته اســت، گفت: 
این رونــد از طریــق توســعه کنتورهای 
هوشمند، مدیریت مشــترکان پرمصرف، 
مقابله با انشعاب‌های غیرمجاز و جمع‌آوری 

ماینرهای غیرمجاز دنبال می‌شود.
وی همچنین از توســعه زیرســاخت‌های 
شــبکه انتقال و فوق توزیع خبر داد و گفت: 
در ســال جاری یک‌هــزار و ۷۰۰ کیلومتر 
خطوط انتقال و فوق توزیع احداث شــده، 
۷ هــزار و ۵۰۰ مگاولت‌آمپــر بــه ظرفیت 
پســت‌ها افزوده شــده و ۴۵۰ مگابار نیز به 
ظرفیت خازنی شــبکه اضافه شده است که 
نقش مهمی در کاهش افت ولتاژ و پایداری 

شبکه دارد.
معــاون وزیر نیرو با اشــاره بــه تأمین برق 
صنایع اظهار کرد: میزان بــرق تحویلی به 

صنایع کشــور از جمله فولاد و پتروشیمی 
نسبت به سال گذشــته ۲۴ درصد افزایش 
یافته اســت. همچنیــن بــرق تحویلی به 
صنایع پتروشــیمی تا ۹ برابر افزایش یافته 
که بخشــی از آن به دلیل آســیب‌دیدگی 
نیروگاه‌هــای اختصاصی ایــن واحدها در 

جریان جنگ تحمیلی اخیر بوده است.
وی از رشــد معاملات برق در بورس انرژی 
نیز خبر داد و گفت: عرضه برق در تابلوهای 
آزاد و ســبز بورس انرژی نســبت به سال 
گذشته ۳ تا ۴ برابر افزایش یافته و به حدود 
یک‌هزار و ۱۰۰ مگاوات رســیده اســت تا 
صنایع بتوانند نیاز مازاد خود را از این مسیر 

تأمین کنند.
رجبی مشهدی در بخش دیگری از سخنان 
خود بــه مدیریت مصــرف در بخش اداری 
اشــاره کرد و گفت: تمامی دســتگاه‌های 
اجرایی موظف هســتند مصرف برق خود را 
در ســاعات اداری حداقل ۳۰ درصد نسبت 
به سال گذشــته کاهش دهند. همچنین به 
ادارات ابلاغ شده اســت یک ساعت پیش از 
پایان زمان کاری، سامانه‌های سرمایشی را 
خاموش کنند. ادارات پرمصرف ابتدا اخطار 
دریافت می‌کنند و در صورت تداوم تخلف، 
پس از ســه مرحله تذکر، بــرق آنها قطع و 

اسامی آنها نیز اعلام عمومی خواهد شد.
از مشــوق‌های جدیــد  وی همچنیــن 
برای مشــترکان خانگی خبــر داد و گفت: 
مشــترکانی که مصرف برق خود را حداقل 
۱۰ درصد نسبت به ســال گذشته کاهش 
دهند، تا ۳۰ درصــد تخفیف در قبوض برق 
دریافــت خواهنــد کــرد. همچنین نصب 
نیروگاه خورشــیدی ۵ کیلوواتی و استفاده 
از ســامانه‌های ذخیره‌ســاز انــرژی نیــز 
مشوق‌های بیشــتری برای کاهش هزینه 

برق خانوارها به همراه خواهد داشت.
معاون برق و انرژی وزیر نیرو درباره توسعه 
انرژی خورشــیدی کشــور نیز اظهار کرد: 
تاکنون حــدود یــک میلیــارد دلار برای 
واردات تجهیزات نیروگاه‌های خورشیدی 
اختصاص یافته اســت اما برای دستیابی به 
هدف ۱۲ هزار مگاوات ظرفیت تجدیدپذیر 
تا پایان ســال، به حــدود ۲.۳ میلیارد دلار 

سرمایه‌گذاری نیاز داریم.

خریدار  ســخنگوی صنعت آب کشــور معتقد است 
راهکار اصلی حل بحران آب، ســازگاری الگوی توســعه 
با ظرفیت‌های زیســت‌بومی هر منطقه بوده و توســعه 
شــهرها نباید به گونه‌ای باشــد که نیازمنــد انتقال آب 
شــوند. پروژه‌هــای انتقــال آب مشــکلات اجتماعی، 
زیســت‌محیطی و مدیریتی به همراه دارند و باید آخرین 
گزینه باشد و براســاس اصول پنج‌گانه و معیارهای مورد 

تأکید یونسکو اجرا شوند.
عیســی بزرگ زاده درباره منابع تأمین آب شرب کشور 
اظهار کرد: حدود ۵۲ درصد آب تهران از منابع سطحی و 
۴۸ درصد از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود و در مجموع 
کشور و تهران نســبت تأمین آب ۵۰ درصد و به عبارتی 
برابر است. البته این نســبت در مناطق مختلف متفاوت 
است؛ به‌گونه‌ای که در برخی شهرهای کویری وابستگی 

بیشتری به منابع زیرزمینی وجود دارد. 
سخنگوی صنعت آب کشــور با اشاره به سهم بخش‌های 
مختلــف در مصــرف آب گفــت: بخــش کشــاورزی 
بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب اســت و پــس از آن بخش 
شــرب و خدمات قرار دارند. حدود ۱۰ درصد مصرف آب 
مربوط به بخش شرب اســت که ۲۰ درصد از آب شرب 
مربوط به خدمات و بیش از ســه میلیارد مترمکعب نیز 

مربوط به صنایع است.  
بزرگ‌زاده توسعه مشــاغل خدماتی و صنعتی را به نفع 
منابع آبی کشور دانســت و تصریح کرد: برای ایجاد یک 
شــغل خدماتی حدود ۱۰۰ مترمکعــب آب و برای یک 
شــغل صنعتی بین ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ مترمکعــب آب نیاز 
است، در حالی که یک شغل کشاورزی به حدود ۱۷ هزار 
مترمکعب آب نیاز دارد. به همین دلیل کشورهای کم‌آب 
دنیا بیشتر به سمت توســعه خدمات، بازرگانی و فناوری 

اطلاعات حرکت کرده‌اند. 
وی در ادامــه با اشــاره به توســعه نامتوازن شــهرها و 
کلان‌شــهرها گفت: اقلیم ایــران اجازه شــکل‌گیری 
کلان‌شــهرهای بزرگ را نمی‌دهد و در دهه‌های گذشته 

نباید اجازه داده می‌شــد شــهرهای کویری و کم‌آب به 
جمعیت‌های چندمیلیونی برسند. 

وزارت نیرو برای کنترل برداشــت‌های غیرمجاز، اتصال 
ســامانه‌های کنترل آب و برق چاه‌ها، نصب کنتورهای 
هوشــمند، تشــکیل گروه‌های گشــت و بازرســی و 
ســاماندهی چاه‌های غیرمجــاز را در دســتور کار قرار 
داده اما تأکید می شــود که این اقدامات به‌تنهایی کافی 
نیست. به گفته او، تمرکز جمعیت و صنایع در شهرهایی 
مانند تهران، کرج، اصفهان، شــیراز، یزد و مشهد موجب 

افزایش فشار بر منابع آبی شده است. 

۳۰۰ دشت با پدیده فرونشست مواجهند 
سخنگوی صنعت آب کشــور همچنین درباره وضعیت 
منابع آب زیرزمینی هشــدار داد و اظهار کرد: منابع آب 
زیرزمینی کشــور در دهه‌های گذشته تحت فشار شدید 
برداشــت‌های غیرمجاز قرار گرفته‌انــد. اکنون بیش از 
۴۰۰ دشت کشــور ممنوعه و بحرانی هســتند و بیش از 
۳۰۰ دشت با پدیده فرونشست مواجه‌اند. این دشت ها، 
دشت‌های اصلی هستند که در شــیراز، اصفهان، تهران، 

مشهد و یزد که جمعیت زیادی دارند قرار دارند. 
بزرگ‌زاده افزود: وزارت نیرو برای کنترل برداشــت‌های 
غیرمجاز، اتصال ســامانه‌های کنتــرل آب و برق چاه‌ها، 
نصب کنتورهای هوشــمند، تشــکیل گروه‌های گشت 
و بازرســی و ســاماندهی چاه‌های غیرمجاز را در دستور 
کار قرار داده اســت، اما تأکید می شــود که این اقدامات 

به‌تنهایی کافی نیست. 
وی با بیان اینکه باید برای کشاورزان معیشت جایگزین 
تعریف شــود، گفت: نمی‌توان فقط با ابزارهای ســلبی 
مانند بستن چاه یا نصب کنتور مســئله آب را حل کرد. 
اصلاح وضعیت آب بدون اصلاح الگوی توســعه ممکن 

نیست و آب متغیر نیابتی توسعه به شمار می‌رود. 
امروز دیگر انتقــال آب را گزینه مطلوبی نیســت و باید 
آمایش ســرزمین مبنای توســعه قرار گیرد. اســتقرار 

جمعیت، مشــاغل و میزان بهره‌برداری از منابع آب باید 
متناسب با ظرفیت و دارایی‌های هر سرزمین باشد.

سخنگوی صنعت آب کشــور از برنامه وزارت نیرو برای 
اجرای مدیریت مشارکتی دشــت‌ها خبر داد و گفت: بر 
اســاس برنامه هفتم توســعه، ســازوکار جدیدی برای 
مشــارکت مــردم و تشــکل‌های محلــی در مدیریت 
آبخوان‌ها طراحی شــده و وزارت نیرو با همکاری وزارت 
جهاد کشاورزی، ســازمان برنامه و تشــکل‌ها در حال 

اجرای آن است.
بــزرگ‌زاده در بخش دیگری از ســخنان خــود درباره 
پروژه‌های انتقال آب اظهار کرد: پروژه انتقال آب طالقان 
به تهران شامل دو خط انتقال است که خط دوم آن سال 
گذشته به بهره‌برداری رســید. به صورت کلی انتقال آب 
»منفورتریــن حلال‌ها« در مدیریت منابع آبی اســت و 

تنها در شرایط اضطراری باید به آن متوسل شد. 
سخنگوی صنعت آب کشــور، با انتقاد از توسعه ناپایدار  
تأکید کــرد: راهکار اصلــی حل بحران آب، ســازگاری 
الگوی توســعه با ظرفیت‌های زیســت‌بومی هر منطقه 
است و نباید توسعه شــهرها به گونه‌ای باشد که نیازمند 
انتقال آب شــوند. پروژه‌های انتقال آب با خود مشکلات 
متعدد اجتماعی، زیســت‌محیطی و مدیریتی به همراه 
دارند و انتقال آب باید آخرین گزینه باشــد.  این طرح‌ها 
باید بر اســاس اصول پنج‌گانه و معیارهــای مورد تأکید 
یونســکو اجرا شــوند. امروز دیگر انتقــال آب را گزینه 
مطلوبی نمی‌دانم و باید آمایش ســرزمین مبنای توسعه 
قرار گیرد. استقرار جمعیت، مشاغل و میزان بهره‌برداری 
از منابع آب باید متناســب با ظرفیــت و دارایی‌های هر 

سرزمین باشد. 
بــزرگ‌زاده با اشــاره بــه تمرکــز امکانــات در برخی 
کلان‌شهرها گفت: در ۵۰ تا ۷۰ سال گذشته بخش عمده 
فرصت‌ها و امکانات در شــهرهایی ماننــد تهران، تبریز، 
مشهد، کرج، اصفهان، فارس، کرمان و یزد متمرکز شده 
و همین مسئله موجب مهاجرت جمعیت و شکل‌گیری 

توسعه ناپایدار شده است. 
وی معتقد اســت امروز بسیاری از این شــهرها علاوه بر 
بحران آب، با مشــکلاتی نظیر آلودگی هوا و فرونشست 
زمیــن نیــز مواجه‌انــد؛ به‌طوری‌که وضعیــت منابع 
آبی مشــهد از تهران بهتر نیست و شــیراز و کرمان نیز با 
فرونشست‌های جدی روبه‌رو هســتند. به جای اجرای 
طرح‌های انتقال آب باید به یافته‌های کارشناسی آمایش 
ســرزمین احترام گذاشــت و توزیع عادلانه امکانات و 

فرصت‌های توسعه را در سراسر کشور مدنظر قرار داد. 

آخرین وضعیت حق‌آبه هیرمند
بزرگ‌زاده در بخش دیگری از سخنان خود درباره حق‌آبه 
هیرمند گفت: متاسفانه طی چند سال گذشته با احداث 
بند کمال‌خان در افغانســتان، مســیر تاریخی رودخانه 
هیرمند تغییر کــرد و عرف تاریخی بهره‌بــرداری از این 

رودخانه دستخوش تغییر شد.
وی افزود: با رایزنی‌های گسترده وزارت نیرو و وزارت امور 
خارجه با کشــور همسایه، امسال نســبت به سه تا چهار 

سال گذشته وضعیت بهتری در دریافت حق‌آبه هیرمند 
داشــته‌ایم، اما هنوز با میــزان حق‌آبه تعیین‌شــده در 

معاهده ۱۳۵۱ فاصله وجود دارد.
ســخنگوی صنعت آب کشــور ابراز امیدواری کرد که با 
ادامه همکاری‌ها و پایبندی دو کشور به معاهده ۱۳۵۱، 
روند فعلی ادامه یافته و حق‌آبه ایران به‌طور کامل تأمین 

شود.
بزرگ‌زاده همچنین دربــاره وضعیــت دریاچه ارومیه 
اظهار کرد: حجم آب موجود در دریاچه ارومیه در ســال 
جاری به حدود چهار میلیــارد و ۱۸۰ میلیون مترمکعب 
رسیده، در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته 

حدود یک میلیارد و ۶۳۰ میلیون مترمکعب بوده است. 
وی افزود: اگرچه وضعیت فعلی دریاچه نســبت به سال 
گذشته به‌صورت معناداری بهتر شده، اما حجم آب مورد 
نیاز برای رســیدن به تراز اکولوژیک حدود ۱۵ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون مترمکعب اســت و همچنان فاصله زیادی 
با شرایط مطلوب وجود دارد. پروژه‌های سازه‌ای مرتبط 
با احیای دریاچه ارومیه عمدتاً توســط وزارت نیرو انجام 
شده، اما مهم‌ترین اقدام برای احیای واقعی این دریاچه، 
کاهش ۴۰ درصــدی مصرف آب در بخش کشــاورزی 

است که هنوز به‌طور کامل محقق نشده است.
بزرگ‌زاده خاطرنشــان کــرد: اگر بهبود نســبی فعلی 
باعث شود اقدامات اساســی در حوزه کاهش مصرف آب 
کشاورزی و اجرای طرح‌های معیشــت جایگزین برای 
کشــاورزان انجام نشــود، هدف اصلی احیــای دریاچه 

ارومیه محقق نخواهد شد. 

قیمت تمام شده آب چقدر است؟
وی درباره قیمت تمام‌شــده آب نیز گفت: مبالغی که در 
قبوض آب دریافت می‌شــود، به هیچ‌وجه معادل قیمت 
واقعی یا هزینه تمام‌شده آب نیســت و ارزش آب اساساً 
قابل مقایسه با ارقام مالی فعلی نیست. ارزش آب به اندازه 
ارزش زندگی، تمدن، رفاه و کرامت انســانی است، اما در 
محاســبات فعلی تنها هزینه‌های حســابداری قدیمی 
لحــاظ می‌شــود و بســیاری از زیرســاخت‌های آبی با 

قیمت‌های دهه‌های گذشته محاسبه می‌شوند.
بزرگ‌زاده با اشــاره به یارانه‌های گســترده آب و برق در 
بخش کشــاورزی اظهار کرد: قیمــت آب زیرزمینی و 
انرژی مصرفی بــرای برداشــت آب به‌هیچ‌وجه واقعی 
نیســت و همین مسئله موجب ارسال ســیگنال غلط به 
مصرف‌کنندگان و افزایش برداشــت‌های بی‌رویه شده 
اســت. وزارت نیرو همواره تلاش کرده در تدوین برنامه 
هفتم توســعه و لوایح بودجــه، قیمت‌ها را بــه واقعیت 
نزدیک‌تر کند، اما در فرآینــد تصمیم‌گیری نهایی موفق 

نشده است. 
در بخش شرب، مشترکان زیر الگوی مصرف هزینه بسیار 
اندکی پرداخت می‌کنند، اما با افزایش مصرف، تعرفه‌ها 
به‌صورت پلکانی افزایش می‌یابد و برای مشترکان بسیار 
پرمصرف، قیمت‌ها بــه نرخ واقعی نزدیک‌تر می‌شــود. 
بنابرایــن مطلقا قیمت آب در کشــور واقعی نیســت و 

متاسفانه آب زیرزمینی بسیار ارزان است.

انتقال آب؛ منفورترین حلال یا مُسکن موقت بحران آب؟

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۰۶۰۰۵۰۰۲۴۴۳ هیئــت اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا خرم آبادی فرزند احمد 
در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۴۱۱ مترمربع از پلاک شماره ۲۱ فرعی 
از ۱۵ اصلی واقع در بخش ۵ حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای علی 
امامیان محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی 
و دیگری در روزنامه کثیر الانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم کنند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۷۹۷۶
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۵/۰۳/۰۳ 
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰۳/۱۸

محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور



 پشت‌پرده عادی‌سازی مصرف مواد مخدر
و سیگار در شبکه نمایش خانگی

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشــکی ایران نسبت به عادی‌سازی 
مصرف مواد مخدر و سیگار در شبکه نمایش خانگی هشدار داد.

 محسن روشــن‌پژوه؛ عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی ایران 
اظهار کرد: اگر شــخصیت‌های رســانه‌ای به‌عنــوان الگوهای هویتی 
با ویژگی‌هایی ماننــد جذابیت، قدرت یا موفقیت نمایش داده شــوند، 
فاصله شناختی مخاطب با رفتارهای پرخطر کاهش پیدا می‌کند. وقتی 
مصرف مواد مخدر بدون نمایش پیامدهای روانی، هیجانی و اجتماعی 
آن به تصویر کشیده شــود، تصویری ناقص از واقعیت شکل می‌گیرد و 

رفتار پرخطر بدون هزینه‌های واقعی آن قابل تصور می‌شود.
وی افزود:‌ اثر رســانه در حــوزه مصرف مواد معمولاً مســتقیم و فوری 
نیست، بلکه از طریق هنجارهای ادراک‌شده عمل می‌کند. مخاطب بر 
اساس آنچه در رسانه می‌بیند، تصور می‌کند دیگران تا چه‌اندازه درگیر 
این رفتار هســتند یا آن را طبیعی می‌دانند و همیــن موضوع می‌تواند 

برداشت او را از هنجارهای اجتماعی تغییر دهد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی ایران گفت: مواجهه مکرر 
بــا بازنمایی‌هــای غیرتحلیلی و غیرمســئولانه ممکن اســت ادراک 
ریسک را کاهش دهد و آمادگی شــناختی برای تجربه‌گری را افزایش 
دهد. نوجوانان نیز به‌دلیل نارس بودن نســبی قشــر پیش‌پیشانی مغز 
که مســئول تصمیم‌گیری و کنترل تکانه اســت، در برابــر این اثرات 

آسیب‌پذیرتر هستند.

شنیدن یک موسیقی در آستانه صدمین شب 
حضور ملت ایران در میدان

گروه موســیقی »هم صدایان طنین« در آستانه صدمین شب از حضور 
ملت ایران در اجتماعات خیابانی مرتبط با جنگ تحمیلی رمضان تک 

آهنگ جدیدی را پیش روی مخاطبان قرار داد.
گروه موسیقی »هم صدایان طنین« که طی ســال های اخیر با عنوان 
گروه »هم آوایی الغدیر« نیز به تولید آثار مذهبی و آئینی مشغول است، 
در آســتانه صدمین شــب از حضور ملت ایران در اجتماعات خیابانی 
مرتبط با جنگ تحمیلــی رمضان تک آهنگ جدیدی بــه نام »مرحبا 

ایران« را پیش روی مخاطبان قرار داد.
این اثر صوتی با شعری از سیده زهرا دلیل، آهنگسازی هادی نصیری و 
تنظیم و میکس علیرضا جلالی در استودیو پژواک حوزه هنری سازمان 

تبلیغات اسلامی صدابرداری و تولید شد.
به گفته هادی نصیری سرپرست گروه این قطعه سپاسگزاری و تشکر از 
۱۰۰ شب به یادماندنی از حضور پرشور ملت ایران در میادین و خیابان 
ها و همچنین دفــاع جانانه هوافضای ســپاه، پدافنــد ارتش و نیروی 

پرغرور دریایی کشورمان است.
وی افزود: ترجیع بند این اثر عبارت »مرحبا و ماشــاءالله داری« است 
که گویای یک تشــکر دوطرفه بین نیروهای مســلح و مردم حاضر در 
صحنه است؛ تشکر فرماندهان نظامی از حضور پرشور مردم در خیابان 
و همچنین سپاس امت مبعوث شــده در خیابان ها از دفاع مقتدرانه و 

حملات دقیق به اهداف دشمنان خبیث آمریکایی و صهیونی.
»هم‌صدایان طنین« نــام جدید گروه »هم آوایی الغدیر« اســت که از 
ابتدای ســال جاری وارد فاز جدیدی از تولیدات با موضوعات اجتماعی 

و ملی شده است.
گروه هم‌آوایی بین‌المللــی الغدیر طهران از گروه‌هــای هم خوانی در 
حوزه تولید آثار موســیقایی ملی و مذهبی اســت. این گــروه از جمله 
مجموعه‌هایی اســت که با هدف ترویج فرهنگ آئینی و ملی، تولیدات 
خود را در فضــای مجازی به طور کامل منتشــر و در دســترس عموم 

علاقه‌مندان قرار می‌دهد.

 یادبود شهید جاویدالاثر ماکان نصیری
 در جشنواره تئاتر مقاومت

آخرین دور از مرحله اول کارگاه‌های تولیــد تئاتر خیابانی بخش »افق 
مقاومت« جشنواره تئاتر مقاومت با یاد شهید جاویدالاثر ماکان نصیری 

در میناب در حال برگزاری است.

به نقل از ستاد خبری جشــنواره، آخرین دور از مرحله اول کارگاه‌های 
تولید تئاتر خیابانی بخش »افق مقاومت« جشــنواره بین‌المللی تئاتر 
مقاومت با یاد شهید جاویدالاثر ماکان نصیری از روز گذشته شنبه ۱۶ 

خرداد ۱۴۰۵ در شهر میناب آغاز شد.
این رویداد که با هدف ارتقای ســطح کیفی آثار و انتقــال تجربیات به 
هنرمندان تئاتر خیابانی برگزار می‌شــود با هدایت و تدریس حســن 
سبحانی میزبان علاقه‌مندان اســت.دیگر کارگاه تولید تئاتر خیابانی 
این رویداد هنری نیز در اســتان کرمان از ۱۳ خرداد ۱۴۰۵ با یاد شهید 

هنرمند عادل رضایی و تدریس علی محمد رادمنش برگزار شد.
با پایان یافتن این کارگاه‌ها، روند اجــرای آثار این بخش به‌زودی آغاز و 

اطلاع‌رسانی می‌شود.
کارگاه‌های تولید تئاتر خیابانی در بخش »افق مقاومت« که از زمستان 
۱۴۰۴ با هدف تقویت جریان تئاتر خیابانی کشــور آغاز شده است، در 

بهار ۱۴۰۵ در استان‌های مختلف به کار خود ادامه می‌دهند.
بیستمین جشنواره بین‌المللی تئاتر مقاومت با شــعار »ایران، صحنه 
جاودان مقاومت« به دبیــری محمد کاظم‌تبار و توســط انجمن تئاتر 
انقلاب و دفــاع مقدس بنیاد فرهنگــی روایت فتح، از نیمه دوم ســال 

۱۴۰۴ آغاز شده و تا پاییز سال ۱۴۰۵ در سراسر کشور ادامه دارد.

»قربانی« دمین شزل یک گام جلوتر رفت
 کار فیلمبرداری فیلم بعدی دمین شــزل که از ۱۷ مارس )۲۶ اسفند( 
در آتن آغاز شــده بود به پایان رســیده و پروژه اکنون در مرحله پس از 
تولید اســت. به این ترتیب می توان گفت نمی توان انتظار داشــت که 

فیلم به جشنواره ونیز امسال برسد.
در این فیلم که عنوان آن فعلا »قربانی« اســت کیلیــن مورفی، دنیل 
کریگ، میشل ویلیامز و میا تریپلتون بازی کرده اند. هر چند این عنوان 
هم می‌تواند یک عنوان موقت باشــد، اما حداقل بهتر از آن اســت که تا 
پیش از این به عنوان »فیلم درباره زندان بدون عنوان دمین شــزل« از 

آن یاد می شد.
از آنجا که پارامونت سازنده این فیلم است می‌توان انتظار داشت که یک 
نمایش پر سر و صدا برای ســال ۲۰۲۷ برنامه‌ریزی کرده باشد و شاید 
شــزل با این فیلم اولین حضور خود را در کن بعــدی تجربه کند. او ۱۱ 
ماه فرصت دارد تا قبل از برگزاری دوره بعدی کن، مراحل پس از تولید 
فیلمش را تکمیل کند تا چیزی برای ارایه به فرانســوی‌ها داشته باشد 
که عاشــق »بابل« بودند و فیلم در آنجا به یک موفقیت بزرگ در گیشه 

دست یافت.

معاون شهردار تهران: 
شکاف حقوق کارمندان شهرداری ترمیم شود

معاون برنامه‌ریزی توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران 
خواستار ترمیم شکاف حقوق کارمندان رسمی و قراردادی شهرداری 
تهران شد.به گزارش ســازمان اداری و استخدامی کشور، مجید باقری 
معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران 
با حضور در این ســازمان با علاءالدین رفیع‌زاده معاون رئیس‌جمهور و 

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.
باقری در این دیدار گزارشی از وضعیت حقوق و دستمزد در شهرداری 
تهران و شــکاف حقوقی موجود بین کارکنان ثابت )رسمی( و کارکنان 
قراردادی ارائه داد و مســاعدت و حمایت سازمان اداری و استخدامی را 

در مسیر کاهش این شکاف خواستار شد.
معاون شــهردار تهران بــا بیان این‌که اجــرای فوق‌العــاده خاص که 
همچنان در سطح کشوری متوقف شده است، نقش مؤثر و ملموسی در 
کاهش مشکل شــکاف حقوقی ایفا خواهد کرد گفت: شهرداری تهران 
اعتبارات مــورد نیاز برای پرداخت فوق‌العاده خاص را در بودجه ســال 
۱۴۰۵ پیش‌بینی کرده و در صورت ابلاغ دستورالعمل ذی‌ربط از سوی 
سازمان اداری و اســتخدامی، آمادگی داریم با فوریت نسبت به اجرای 

آن در شهرداری تهران اقدام کنیم.
رفیــع‌زاده نیز با بیــان این که چالش شــکاف حقوقی بــه علت تنوع 
قراردادها در برخی از دســتگاه‌های دیگر هم وجود دارد اظهار داشت: 
برای مدیریت این چالش، پیگیری‌های لازم در دســتور کار قرار دارد و 

ان‌شاءالله این موضوع را با جدیت پیگیری خواهیم کرد.
معاون شــهردار تهران در این نشســت همچنین گزارشــی از تحقق 
۷۸ درصدی برنامه چهارم پیشــرفت و تحول شــهر تهران ارائه داد که 
با قدردانی معاون رئیس‌جمهور و رئیس ســازمان اداری و استخدامی 
روبه‌رو شد.رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشــور با بیان این‌که 
تحقق ۷۸ درصدی برنامه چهارم در شــهرداری تهران نسبت به تحقق 
سایر برنامه‌های بلندمدت در کشــور قابل توجه است تصریح کرد: این 
تحقق بالا نشانگر این موضوع مهم اســت که در اداره شهر تهران مبانی 

برنامه‌ریزی، اولویت داشته است.
از دیگــر موضوعات مطروحه از ســوی باقــری در این نشســت، ارائه 
گزارشــی از تدوین ســند برنامه‌ریــزی عملیاتی در راســتای ارتقاء 
بهره‌وری با ۴ رویکرد تحولی، ۹ هــدف کلان، ۸۲ هدف عملیاتی، ۵۱۹ 
برنامه عملیاتی و ۴۵۸۱ پروژه-اقدام بود؛ سندی که در آن، همه اهداف 
و برنامه‌های عملیاتی قابل انجام در سال ۱۴۰۵ و نسبت آن‌ها با تحقق 

اهداف کلان مدیریت شهری تدوین شده است.

وشی  برخورد قاطع با احتکار و گرانفر
 تجهیزات پزشکی

سرپرست دفتر بازرسی و مدیریت عملکرد سازمان غذا و دارو، نسبت به 
عواقب عدم پاســخگویی، تعطیلی غیرموجه، نقدفروشی و گرانفروشی 

توسط تأمین‌کنندگان تجهیزات پزشکی هشدار داد.
 

سعید مهرزادی، با اشــاره به گزارش‌های واصله از مراکز درمانی مبنی 
بر برخی چالش‌هــای زنجیره تأمیــن، گفت: عدم ارائــه کالا به مراکز 
درمانی مصداق احتکار بوده و تخلف محســوب می‌شــود. در صورت 
مشــاهده هرگونه تخلف، این اداره کل ضمن پیگیری قانونی موضوع، 
اقدامات نظارتی لازم را برای اصلاح روند فعالیت شــرکت‌های متخلف 
انجام خواهد داد.وی افزود: همچنین اعــام فراخوان و واردات موازی 
برای بازه زمانی مناسب انجام شــده و کالاهای مذکور پس از واردات با 
قیمت‌گذاری مصوب و از مسیر توزیع متمرکز در اختیار مراکز درمانی 

قرار خواهند گرفت.
سرپرست دفتر بازرسی و مدیریت عملکرد ســازمان غذا و دارو تأکید 
کرد: وفق قوانین و مقررات، از تمام ظرفیت‌های حمایتی برای توسعه و 
تقویت ارائه پایدار و کیفی محصولات این حوزه اســتفاده خواهد شد تا 

سلامت بیماران و ثبات بازار تضمین گردد.

شناسایی ۲۸ کانون احتمالی بوی نامطبوع تهران
مدیرکل حفاظت محیط زیست اســتان تهران از شناسایی ۲۸ محور و 

کانون احتمالی انتشار بوی نامطبوع در پایتخت خبر داد.
 حسن عباس‌نژاد با اشــاره به پیگیری موضوع بوی نامطبوع در تهران 
اظهار کرد: به دستور مســئولان، کمیته ویژه‌ای با حضور دستگاه‌های 
متولی از جمله ســازمان حفاظت محیط زیست، شــهرداری تهران، 
سازمان جهاد کشاورزی، دســتگاه قضایی، سازمان بازرسی و با هدایت 

معاونت عمرانی استانداری تهران تشکیل شده است.

وی افــزود: در جلســات تخصصی برگزار شــده، ۲۸ محــور و کانون 
احتمالی اثرگذار در انتشــار بوی نامطبوع شناســایی و سهم هر یک از 
این عوامل بررسی شده است. در این میان، مرکز دفن پسماند آرادکوه 

به عنوان یکی از کانون‌های مهم در حال ارزیابی کارشناسی قرار دارد.
مدیــرکل حفاظــت محیط زیســت اســتان تهــران با بیــان اینکه 
اختلاف‌نظرهایی درباره میزان تأثیر آرادکوه وجود دارد، گفت: موضوع 
زباله‌سوزی، تجمع پســماند و به‌ویژه مدیریت شــیرابه‌ها از مهم‌ترین 

مواردی است که می‌تواند در انتشار بوی نامطبوع نقش داشته باشد.
عباس‌نژاد ادامه داد: علاوه بر آرادکوه، برخی واحدهای صنعتی، لبنی، 
کشتارگاه‌ها و دامداری‌های مســتقر در محدوده‌های اطراف نیز مورد 
بررسی قرار گرفته‌اند. خوشبختانه تصفیه‌خانه‌های فاضلاب واحدهای 
لبنی و کشــتارگاه‌ها به بهره‌برداری رســیده و فرآیند تصفیه در حال 

انجام است.
وی خاطرنشان کرد: همچنین مدیریت فاضلاب و پسماند دامداری‌ها 
در دستور کار قرار گرفته و سازمان جهاد کشــاورزی، دانشگاه تهران و 

دامپزشکی مسئولیت ساماندهی این بخش را بر عهده دارند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران تأکید کرد: دستگاه‌های 
مسئول موظف شده‌اند اقدامات لازم را برای کاهش و رفع عوامل انتشار 
بوی نامطبوع انجام دهند و بررســی‌های کارشناسی تا شناسایی دقیق 

منشأ این معضل ادامه خواهد داشت.
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وی کاغذ   معمای آلودگی هوا؛ از قانون ر
تا حق مردم برای نفس کشیدن

خریدار  در حالی که مسئولان وزارت بهداشت 
از انتساب ســالانه ده‌ها هزار مرگ به آلودگی هوا 
خبر می‌دهنــد، اجرای ناقص قانــون هوای پاک 
همچنان یکی از مهم‌ترین موانــع بهبود کیفیت 

هوا در کشور به شمار می‌رود.
آلودگی هوا سال‌هاســت که به یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های زیســت‌محیطی و ســامت عمومی 
در ایران تبدیل شده است. مشــکلی که هر سال 
با آغاز فصل ســرما و پدیده وارونگی هوا، زندگی 
میلیون‌ها شــهروند را تحت تأثیر قــرار می‌دهد 
و علاوه بــر تهدید ســامت مــردم، هزینه‌های 
سنگینی را نیز به کشور تحمیل می‌کند. در چنین 
شرایطی، نامگذاری روزی با عنوان »هوای پاک؛ 
تعهد مسئولان، مسئولیت شــهروندی« یادآور 
این واقعیت اســت که تحقق هوای سالم نیازمند 
همکاری هم‌زمان دولت، دســتگاه‌های اجرایی، 

صنایع و شهروندان است.
روز ملی هوای پــاک فرصتی بــرای بازنگری در 
عملکرد دســتگاه‌های مســئول و بررسی میزان 
تحقق اهدافی اســت که در قوانین و برنامه‌های 
مختلف برای کاهــش آلودگی هــوا پیش‌بینی 
شده است. اگرچه در ســال‌های گذشته اقدامات 
متعــددی در حوزه توســعه حمل‌ونقل عمومی، 
ارتقای کیفیت ســوخت و کنترل صنایع آلاینده 
انجام شــده، اما آمارها نشــان می‌دهد آلودگی 
هوا همچنــان یکــی از مهم‌تریــن دغدغه‌های 

زیست‌محیطی کشور به شمار می‌رود.

فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل عمومی
کارشناســان معتقدند عوامل متعددی از جمله 
تردد خودروها و موتورســیکلت‌های فرســوده، 
مصرف ســوخت‌های فســیلی، فعالیــت برخی 
صنایع آلاینده، فرســودگی نــاوگان حمل‌ونقل 
عمومی و رشد نامتوازن شــهرها در شکل‌گیری 
وضعیت کنونی نقش دارنــد. از همین رو مقابله 
با ایــن پدیده نیازمنــد مجموعــه‌ای از اقدامات 

هماهنگ و بلندمدت است.
یکــی از مهم‌ترین اســناد قانونی کشــور در این 
حوزه، قانون هوای پاک اســت که در سال ۱۳۹۶ 
به تصویب رسید و برای دســتگاه‌های مختلف از 

جمله وزارتخانه‌ها، شهرداری‌ها، خودروسازان و 
صنایع وظایف مشخصی تعیین کرد. با این حال، 
بسیاری از کارشناســان و مســئولان معتقدند 
بخش قابل توجهی از تکالیف پیش‌بینی شده در 

این قانون هنوز به طور کامل اجرا نشده است.

گذشت چند سال از تصویب قانون
شــینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط 
زیســت، در ماه‌های اخیــر با تأکید بــر اهمیت 
اجرای قانون هوای پاک اعلام کرده اســت که با 
وجود گذشــت چند ســال از تصویب این قانون، 
هنوز بســیاری از اهداف آن محقق نشده و برای 
دستیابی به نتایج مطلوب، همکاری جدی‌تر همه 
دستگاه‌های مسئول ضروری است. وی همچنین 
بر ضرورت کاهــش آلایندگی منابــع متحرک 
و ثابت، توســعه حمل‌ونقل عمومی و گســترش 

استفاده از انرژی‌های پاک تأکید کرده است.
در کنار هشدارهای زیســت‌محیطی، مسئولان 
وزارت بهداشــت نیــز نســبت بــه پیامدهای 
گسترده آلودگی هوا بر ســامت جامعه هشدار 
داده‌اند. علیرضا رئیســی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشــت، آلودگی هوا را یکی از مهم‌ترین عوامل 
تهدیدکننده ســامت عمومی کشــور دانسته و 
اعلام کرده است که ســالانه حدود ۵۷ تا ۵۹ هزار 
مرگ در کشور به این معضل منتسب می‌شود. به 
گفته وی، خسارت اقتصادی ناشی از آلودگی هوا 
در حوزه سلامت به حدود ۱۷ تا ۱۸ میلیارد دلار 

در سال می‌رسد.
رئیســی همچنین با اشــاره به افزایش مراجعات 
بیماران قلبی و تنفســی در روزهای آلوده تأکید 
کرده اســت که تعطیلی مــدارس و ادارات تنها 
راهکاری موقت بــرای کاهش مواجهــه مردم با 
آلودگی هواست و حل اساسی این بحران در گرو 
اجرای کامل قانون هوای پاک، نوســازی ناوگان 
فرســوده، توســعه حمل‌ونقل عمومی و کنترل 

منابع آلاینده است.

افزایش بیماری‌های قلبی و عروقی
عباس شاهســونی، رئیس ســابق گروه سلامت 
هوا و تغییر اقلیــم وزارت بهداشــت نیز آلودگی 

هــوا را مهم‌تریــن خطــر محیط‌زیســتی برای 
سلامت انســان عنوان کرده و معتقد است ذرات 
معلق موجــود در هوا بــا افزایــش بیماری‌های 
قلبی و عروقی، ســکته‌های مغزی، سرطان ریه و 
بیماری‌های مزمن تنفسی ارتباط مستقیم دارند. 
به گفته وی، کودکان، ســالمندان، زنان باردار و 
بیماران مبتلا به بیماری‌هــای زمینه‌ای بیش از 
ســایر گروه‌ها در معرض آســیب‌های ناشــی از 

آلودگی هوا قرار دارند.
کارشناســان حوزه ســامت تأکیــد می‌کنند 
آلودگی هــوا تنها یک مســئله محیط‌زیســتی 
نیست، بلکه یک بحران سلامت عمومی محسوب 
می‌شــود. افزایش هزینه‌هــای درمانی، کاهش 
بهره‌وری نیروی کار، تشــدید بیماری‌های مزمن 
و کاهــش کیفیت زندگــی از جملــه پیامدهای 

مستقیم این معضل به شمار می‌رود.
در کنــار مســئولیت دســتگاه‌های اجرایــی، 
نقش شــهروندان نیــز در کاهــش آلودگی هوا 
اهمیــت ویــژه‌ای دارد. اســتفاده از حمل‌ونقل 
عمومی، انجــام معاینه فنــی خودروها، کاهش 
ســفرهای غیرضروری با خودروهای شــخصی، 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی و توجه به مســائل 
زیست‌محیطی می‌تواند ســهم قابل توجهی در 

بهبود کیفیت هوا داشته باشد.
کارشناســان معتقدند تحقق هــوای پاک بدون 
مشــارکت عمومی امکان‌پذیر نیست. همان‌گونه 
که اجرای قوانین و سیاســت‌های کلان بر عهده 
دولت و دستگاه‌های مسئول اســت، شهروندان 
نیز با انتخاب سبک زندگی ســازگارتر با محیط 
زیســت می‌توانند در کاهش آلودگــی هوا نقش 

مؤثری ایفا کنند.
امروز شــعار »هــوای پــاک؛ تعهد مســئولان، 
مســئولیت شــهروندی« بیــش از هــر زمان 
دیگری یادآور یک مســئولیت مشــترک است؛ 
مســئولیتی کــه از مدیــران و تصمیم‌گیران تا 
تک‌تک شــهروندان را در بر می‌گیرد. هوای پاک 
یک مطالبه عمومی و حق مســلم مردم اســت و 
دســتیابی به آن نیازمند عزم ملی، اجرای دقیق 
قوانین، توسعه زیرســاخت‌های پاک و مشارکت 

آگاهانه شهروندان خواهد بود.

چهره

 وزیر آموزش و پرورش با محکوم 
کردن حمله به مدرســه میناب و 
شــهادت دانش‌آموزان و معلمان 
گفــت: فاجعه مینــاب تنها یک 
حادثه تلخ نیســت، بلکه سندی 
مانــدگار از مظلومیت ملت ایران 
و جنایــت علیه کودکان اســت 
که با بهره‌گیــری از ظرفیت‌های 
فرهنگــی، حقوقی، رســانه‌ای 
و آموزشــی در حافظــه تاریخی 
کشور و افکار عمومی جهان ثبت 

خواهد شد.
علیرضا کاظمی روز یکشــنبه در 
مراسم یادمان شــهدای میناب 
که به همت دانشگاه آزاد اسلامی 
برگزار شــد، با گرامیداشــت یاد 
و خاطره شــهدا اظهار داشــت: 
بهترین ســام‌ها و درودها را به 
ارواح طیبه شــهدا، روح بلند امام 
سیدالشــهدای  خمینــی)ره(، 
انقلاب اســامی و به‌طــور ویژه 
کودکان مظلوم، معصوم و بی‌گناه 
میناب و همچنین دانش‌آموزانی 
که در جنــگ اخیر به شــهادت 

رسیدند، تقدیم می‌کنیم.
وزیر آموزش و پرورش از دانشگاه 
آزاد اســامی بــرای برگــزاری 
این مراســم تقدیر کرد و گفت: 
دانشگاه آزاد اســامی به عنوان 

یک دانشــگاه پیشرو و 
سرآمد، با برگزاری این 
برنامــه در روز جهانی 
مبــارزه با خشــونت، 
اقدام ارزشمندی انجام 
داده است. این موضوع 
که  می‌دهــد  نشــان 

دانشــگاه‌های ما صرفاً بر توسعه 
علمــی متمرکز نیســتند، بلکه 
در دفــاع از ارزش‌های فرهنگی، 
اخلاقی، انســانی و هویت ایرانی 
ـ اســامی نیــز نقش‌آفرینــی 

می‌کنند.
کاظمی با اشــاره به قربانی شدن 
کودکان در جنگ‌ها اظهار داشت: 
اگر تاریخ جنگ‌ها را مرور کنیم، 
نخستین و مظلوم‌ترین قربانیان 
جنگ‌هــا کــودکان هســتند. 
همه جوامع بشــری و نهادهای 
بین‌المللی بر این موضوع واقف‌اند 
و بــه همین دلیل ســازمان‌های 
جهانی، کنوانسیون‌ها و تعهدات 
متعددی بــرای جلوگیــری از 
چنیــن فجایعی شــکل گرفته 

است.
وی ادامــه داد: بــا وجــود همه 
ایــن ســازوکارها، بــر اســاس 
گزارش‌هــای ســازمان ملل، در 
ســه دهه اخیر بیش از 2 میلیون 

کودک قربانی جنگ‌ها 
شــده‌اند و بیــش از 
کــودک  میلیــون   6
نیز دچــار نقص عضو 
دائمــی  و جراحــات 
شــده‌اند. این آمار جدا 
از آســیب‌های عمیق 
روحی و روانی است که سال‌ها بر 
کودکان و خانواده‌های آنان باقی 

می‌ماند.
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به 
آثار روانی جنگ بــر بازماندگان 
حادثه میناب گفت: امروز نیز در 
میان دانش‌آموزان و خانواده‌های 
آســیب‌دیده میناب، آثار عمیق 
روحی و روانی ایــن فاجعه کاملًا 
مشهود است و بســیاری از آنان 
همچنان بــا تبعات ایــن حادثه 

دست و پنجه نرم می‌کنند.
کاظمــی بــا انتقــاد از عملکرد 
نهادهــای بین‌المللــی اظهــار 
داشت: در ســال‌های اخیر تنها 
در غزه بیــش از ۲۰ هزار کودک 
قربانی شدند، اما سکوتی خفت‌بار 
بر بســیاری از مجامع بین‌المللی 
حاکم بــود. این پرســش جدی 
مطرح اســت که این سازمان‌ها 
برای چه هدفی شــکل گرفته‌اند 
و چــرا در برابر چنیــن جنایاتی 

واکنش مؤثری نشان نمی‌دهند.
وی افــزود: جمهوری اســامی 
ایران نیز در جنگ اخیر شــاهد 
شــهادت ۲ هزار و ۷۹ دانش‌آموز 
و ۶۷ معلم بوده اســت که از این 
تعداد، ۲۶ معلم در مدرسه میناب 

به شهادت رسیدند.
وزیــر آمــوزش و پــرورش از 
تلاش‌های دســتگاه دیپلماسی 
کشــور در انعکاس ایــن موضوع 
قدردانی کــرد و گفــت: وزارت 
امور خارجه و به‌ویژه ســخنگوی 
ایــن وزارتخانــه، تلاش‌هــای 
گســترده‌ای برای بازتــاب این 
جنایت و دفاع از حقوق قربانیان 

انجام داده‌اند.
کاظمی با تأکید بــر اینکه حمله 
به مدرسه میناب اقدامی آگاهانه 
بوده اســت، اظهار داشــت: این 
پرســش مطرح اســت که چرا 
در نخســتین ســاعات حملــه، 
یک مدرســه هدف قرار گرفت. 
بعید اســت تصور کنیم عاملان 
ایــن حمله از ماهیــت و کاربری 
این مکان اطلاع نداشــتند. این 
اقدام نشــان‌دهنده اوج توحش و 
بی‌رحمی کســانی است که برای 
رســیدن به اهداف خود از هیچ 

جنایتی دریغ نمی‌کنند.

فاجعه میناب را به سند ماندگار مظلومیت کودکان ایران در جهان تبدیل می‌کنیم
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